

राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठानको

वार्षिक प्रतिवेदन

२०७६/०७७



राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, नेपाल

मनमैजू, काठमाडौं

सुझाव तथा टिप्पणी : कार्यकारी निर्देशक माननीय श्री तपबहादुर मगर
नायब कार्यकारी निर्देशक माननीय श्री केदार पौडेल
रजिष्ट्रार, श्री यमबहादुर बुढामगर

सम्पादन : श्री पारस पौडेल, उप-निर्देशक (प्रशिक्षण)
सह-सम्पादन : श्री ज्योति पाण्डे, अनुसन्धान अधिकृत/सहायक निर्देशक
श्री पुष्पा तिवारी, शाखा अधिकृत/सहायक निर्देशक
श्री कविता सिलवाल, प्रशिक्षण अधिकृत
श्री करूणा थपलिया, प्रशिक्षण अधिकृत
सम्पादन सहयोग : श्री प्रदीप बोहरा, प्रशासन सहायक

लेआउट/डिजाइन

श्री प्रतिक्सा श्रेष्ठ, प्रकाशन सहायक
प्रकाशित संख्या: ३०० प्रति
प्रकाशित मिति : २०७७ असार

प्रकाशक : राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, नेपाल, मनमैजु, काठमाडौं ।

फोन नं. : ९७७-१-४०२७४४९/४०२७४५१

फ्याक्स : ९७७-१-४०२७९४०

वेभ साइट : www.njanepal.org.np

मुद्रक : नव प्रिन्ट सोलुसन

न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद्का पदाधिकारीहरू



माननीय श्री चोलेन्द्र शम्शेर ज.ब.रा.
अध्यक्ष,
प्रधान न्यायाधीश



माननीय डा. शिखमाया तुम्बाहाङ्गफे
सदस्य,
मन्त्री, कानून, न्याय तथा संसदीय



माननीय डा. पुष्पराज केटेल
सदस्य,
उपाध्यक्ष, राष्ट्रिय योजना



माननीय दीपककुमार कार्की
सदस्य,
न्यायाधीश, सर्वोच्च अदालत



माननीय भीरा खड्का
सदस्य,
न्यायाधीश, सर्वोच्च अदालत



माननीय श्री बिनप्रसाद खरेल
सदस्य,
महान्यायाधिवक्ता,
महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय



माननीय श्री मोहनप्रकाश सिटौला
सदस्य,
पूर्व न्यायाधीश, सर्वोच्च अदालत



प्रा.डा. बिजयसिंह प्रजापति
सदस्य,
डीन, कानून संकाय, त्रि.वि.



प्रा.पूमान राख्य
सदस्य,
प्राध्यापक, नेपाल ल क्वाम्पस
आर्थोग



माननीय श्री श्रीकान्त पौडेल
सदस्य,



श्री चण्डेश्वर श्रेष्ठ
सदस्य,
अध्यक्ष, नेपाल बार एसोसिएशन



माननीय श्री ज्योतिरा प्याकुरेल
सदस्य,
जिल्ला न्यायाधीश, जिल्ला अदालत



श्री रुमा श्रेष्ठ
सदस्य



श्री अरुणप्रसाद राई
सदस्य



श्री भोजमान तामगाडे
सदस्य



माननीय श्री तपबहादुर भमर
सदस्य सचिव
कार्यकारी निर्देशक, राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान



माननीय श्री भानु भक्त ढकाल
सदस्य,
कानून मन्त्री,
कानून, न्याय तथा संसदीय
मामिला मन्त्रालय
२०७६/११/०२ सम्म



माननीय श्री केदारसाद चालिसे
सदस्य,
न्यायाधीश,
सर्वोच्च अदालत
२०७६/०४/०८ सम्म



माननीय श्री शारदा श्रेष्ठ
सदस्य,
पूर्व न्यायाधीश,
सर्वोच्च अदालत
२०७६/०९/२१ सम्म



माननीय श्री युगनिधि न्यौपाने
सदस्य,
प्राध्यापक,
नेपाल ल क्याम्पस
२०७६/०९/२१ सम्म



माननीय श्री नारायणप्रसाद पौखरेल
सदस्य,
न्यायाधीश,
उच्च अदालत
२०७६/०९/२१ सम्म



माननीय श्री श्रीकृष्ण भट्टराई
सदस्य,
जिल्ला न्यायाधीश,
जिल्ला अदालत
२०७६/०९/२१ सम्म

वर्तमान कार्य समितिका पदाधिकारीहरू



माननीय श्री तपनहादुर भट्ट
अध्यक्ष
कार्यकारी निर्देशक, राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान



श्री रमेश राजभण्डारी
सदस्य
सचिव, कानून, न्याय तथा
संसदीय मामिला मन्त्रालय



श्री वेवेन्द्रराज ठकाल
सदस्य
सचिव, न्याय परिषद्



श्री लालबहादुर कुँवर
सदस्य
रजिष्ट्रार, सर्वोच्च अदालत



श्री पद्मप्रसाद पाण्डेय
सदस्य
नायब महान्यायाधिवक्ता,
महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय



श्री लीखामणी पौडेल
सदस्य
महासचिव, नेपाल बार
एशोसिएशन



श्री यशबहादुर बुढामगर
सदस्य-सचिव
रजिष्ट्रार, राष्ट्रिय न्यायिक
प्रतिष्ठान

प्राक्थन

न्यायिक क्षेत्रमा संलग्न जनशक्तिको व्यवसायिक क्षमता तथा दक्षता अभिवृद्धिका लागि प्रशिक्षण लगायत कानून र न्यायसम्बन्धी विभिन्न विषयमा अध्ययन तथा अनुसन्धान गर्ने उद्देश्यले राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान अध्यादेश, २०६० र पछि राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान ऐन, २०६३ बमोजिम यस प्रतिष्ठानको स्थापना भएको हो। शीघ्र र प्रभावकारी न्याय सम्पादनका लागि न्याय प्रशासनमा संलग्न जनशक्ति सक्षम र दक्ष हुनु जरुरी छ। न्यायिक जनशक्तिको दक्षता तथा क्षमता अभिवृद्धिका लागि प्रभावकारी न्यायिक शिक्षा, व्यावहारिक तालिम तथा प्रशिक्षण, न्याय र कानूनको क्षेत्रमा समसामयिक अध्ययन तथा अनुसन्धानको महत्वपूर्ण भूमिका रहन्छ। प्रतिष्ठानले आफ्नो स्थापनाकालदेखि नै न्याय क्षेत्रमा आवद्ध जनशक्ति खासगरी न्यायाधीशहरू, सरकारीवकीलहरू, अदालत अधिकृत, कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय अन्तर्गतका अधिकृतहरू, कानून व्यवसायीहरू एवम् न्याय सेवामा संलग्न कर्मचारी समेतलाई लक्षित गरी प्रशिक्षण, अन्तरक्रिया, सेमिनार जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्दै आएको छ। यसका अतिरिक्त प्रतिष्ठानले सीमित मात्रामा स्थानिय न्यायिक समितिका पदाधिकारी, अर्धन्यायिक निकायमा कार्यरत मुद्दा हेर्ने अधिकारी तथा न्याय क्षेत्रका अन्य सरोकारवालाहरू समेतलाई लक्षित गरी क्षमता अभिवृद्धिसम्बन्धी कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्दै आएको छ। त्यसैगरी कानून र न्याय क्षेत्रका समसामयिक विषयहरूमा अध्ययन तथा अनुसन्धान गरी सरोकारवालाहरू माझप्रतिवेदन प्रकाशन र वितरण समेत गर्दै आएको छ। सीमित स्रोत र साधनका बावजूद पनि प्रतिष्ठानका गतिविधिहरू सरोकारवाला निकाय तथा जनशक्तिहरू माझ विस्तार भइरहेको अवस्था छ। प्रतिष्ठानले यस आर्थिक वर्षका लागि प्रतिष्ठानको कार्यकारी समितिबाट तय भई न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद्बाट स्वीकृत केही कार्यक्रमहरू सम्पन्न गरेको छ। संसारभरी फैलिएको कोडिभ-१९ को महामारीको कारणले स्वीकृत भएका केही कार्यक्रमहरू सम्पन्न हुन सकेनन्। प्रतिष्ठानले विभिन्न राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाहरूसँगको सहकार्य र सम्बन्ध विस्तार गर्ने कार्यलाई यस आ.व.मा समेत निरन्तरता दिएको छ। प्रतिष्ठानले सीमित जनशक्ति, सीमित बजेट तथा भौतिक पूर्वाधारको अपर्याप्तताका बावजूद पनि न्याय र कानूनका क्षेत्रमा विविध कार्यक्रमहरू सञ्चालन भए तापनि कार्यक्रम तथा गतिविधिहरूको गुणस्तर र प्रभावकारिता अभिवृद्धि गर्ने तर्फ निरन्तररूपमा क्रियाशील रहनु पर्ने अवस्था छ। प्रतिष्ठानको कार्यक्षेत्र र जिम्मेवारीमा दिनानु दिन अभिवृद्धि हुँदै गइरहेको परिप्रेक्ष्यमा सरोकारवाला निकायहरूको तालिमको आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्नुपर्ने चुनौति प्रतिष्ठान सामु रहेको छ। न्याय र कानून क्षेत्रको अनुसन्धान, प्रशिक्षण स्रोत सामग्रीहरूको प्रकाशन गर्ने र फ्याकल्टी विकास तथा संस्थागत सुदृढीकरणको कार्यलाई पनि प्रभावकारी रूपमा अघि बढाउन आवश्यक ठानिएको छ।

प्रविधि मैत्री प्रशिक्षणका पूर्वाधाहरूको निरन्तर विकास गर्दै लैजानु पर्ने अपरिहार्यतालाई प्रतिष्ठानले आत्मसाथ गर्नुपर्ने अवस्था आएको छ। प्रतिष्ठानको संस्थागत विकासका लागि स्रोत साधन लगायत विविध समस्याहरू विद्यमान रहेता पनि समस्याहरूलाई सम्बोधन गर्दै प्रतिष्ठानलाई एउटा सक्षम, सवल तथा प्रभावकारी र प्राज्ञिक निकायका रूपमा स्थापित गर्न प्रतिष्ठान प्रतिवद्ध रहेको छ। यस क्रममा प्रतिष्ठानले सम्बन्धित सरोकारवाला निकाय, न्यायकर्मीहरू तथा प्राज्ञिक वर्ग लगायत सबैको सद्भाव, सकारात्मक सहयोग र सहकार्यको सदैव अपेक्षा गरेको छ।

राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान

संक्षेपीकरण

अपडचाट	: Overseas Prosecutorial Development, Assistance and Training
आ.यू.सी.एन.	: International Union for Conservation of Nature
आ.व.	: आर्थिक वर्ष
आइ.सि.जे.	: इन्टरनेशनल कमिसन अफ् ज्यूरिष्ट
ई.	: ईन्जिनियर
का.मु.	: कायम मुकायम
को.ले.नि.का.	: कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालय
कोइका	: कोरियन विकास नियोग
क्र.सं.	: क्रम संख्या
जि.अ.	: जिल्ला अदालत
जि.न्या.	: जिल्ला न्यायाधीश
जि.प्र.का.	: जिल्ला प्रहरी कार्यालय
जि.प्र.का.	: जिल्ला प्रशासन कार्यालय
डा.	: डाक्टर
त्रि.वि.	: त्रिभूवन विश्वविद्यालय
नं.	: नम्बर
प्रा.	: प्राध्यापक
प्रा.लि.	: प्राइभेट लिमिटेड
भिओआईपी	: Voice over Internet Protocol
युएस	: यूनाइटेड स्टेट्स
युनिसेफ	: United Nations Children's Fund
यू.एस.ए.आई.डी.	: United States Agency for International Development
यूएन डी पी/ईएसपी	: United Nations Development Programme
रा.न्या.प्र.	: राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
रा.प.	: राजपत्राङ्कित
रा.प.अनं.	: राजपत्र अनङ्कित
लि.	: लिमिटेड
सि.आर.आर.	: सेन्टर फर रिप्रोडक्टिभ राईटस्

विषयसूची

विषय	पृष्ठ
परिच्छेद - एक	
प्रारम्भिक	
१.१ परिचय	१
१.२ प्रतिष्ठानको उद्देश्य, काम, कर्तव्य र अधिकार	२
१.३ प्रतिष्ठानको संगठनात्मक स्वरूप	४
१.३.१ न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद्	४
१.३.२ कार्यकारी समिति	५
१.३.३ प्रशासकीय संरचना	६
१.४ प्रतिष्ठानको कोष	६
परिच्छेद - दुई	
सम्पन्न कार्यक्रमहरू	
२.१ प्रशिक्षण सम्बन्धित कार्यक्रमहरू	९
२.१.१ नेपाल सरकारको अनुदान रकमबाट सम्पन्न भएका कार्यक्रमहरू	१०
२.१.१.१ प्रशिक्षण कार्यक्रमहरू	१०
२.१.१.२ कार्यशाला, गोष्ठी, प्रवचन तथा अन्तर्क्रिया कार्यक्रमहरू	२०
२.१.२ सहकार्यमा सम्पन्न भएका कार्यक्रमहरू	२०
२.१.२.१ प्रशिक्षण कार्यक्रमहरू	२१
२.१.२.२ कार्यशाला, गोष्ठी, प्रवचन तथा अन्तर्क्रिया कार्यक्रमहरू.	२९
२.१.३ प्रशिक्षण पाठ्यक्रम, प्रशिक्षण निर्देशिका र स्रोत सामग्री निर्माण तथा परिमार्जन	३४
२.२ अध्ययन तथा अनुसन्धान	३४
२.३ प्रकाशन तथा न्यायिक सूचना केन्द्र	३६
२.३.१ प्रकाशन	३६
२.३.२ न्यायिक सूचना केन्द्र	३६
२.३.२.१ अनलाइन सूचीकरण	३६
२.३.२.२ वर्गीकरण	३७
२.३.२.३ कम्प्यूटरमा आधारित लेनदेन प्रणाली	३७
२.३.२.४ प्रतिष्ठानको वेबसाइटको नियमति अपडेट	३७
२.३.२.५ पुस्तकहरू खरिद	३८
२.३.२.६ पुस्तक Donation रूपमा लिएको	३८
२.३.२.७ कानून र न्यायसँग सम्बन्धित विभिन्न निकायहरूबाट भएका प्रकाशनहरूको संकलन र व्यवस्थापन	३८

परिच्छेद - तीन
परिषद् र समितिको बैठक

३.१ न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद् बैठक	३९
३.२ कार्यकारी समितिको बैठक	४०

परिच्छेद - चार
अन्य गतिविधि

४.१ प्रतिष्ठानको वार्षिकोत्सव	४१
४.२ प्रतिष्ठानको भौतिक संरचना निर्माण	४१
४.३ अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध विस्तार तथा वैदेशिक अवलोकन भ्रमण र प्रशिक्षण	४२
४.४ कोभिड १९ र प्रतिष्ठान	४४
४.५ प्रतिष्ठानको वार्षिक बजेट	४७
४.६ प्रतिष्ठानबाट यस आर्थिक वर्षमा सम्पन्न भएका कार्यक्रमहरूमा भएको खर्च	४७

परिच्छेद - पाँच
प्रतिष्ठानका उपलब्धि र चुनौतिहरू

५.१ उपलब्धि	४९
५.२ चुनौतिहरू	५२
अनुसूचीहरू	५७-१४५

परिच्छेद- एक प्रारम्भिक

१.१ परिचय

दक्ष र कार्य कुशल न्यायिक जनशक्ति नै निष्पक्ष, सक्षम, प्रभावकारी र स्वतन्त्र न्यायापालिकाको भरपर्दो र बलियो आधार हो। न्यायिक जनशक्तिको दक्षता र क्षमता अभिवृद्धिले मात्र न्याय क्षेत्रमा सकारात्मक परिवर्तन सम्भव हुन्छ। साथै, कानूनी शासन, मानव अधिकार र न्यायमा सहज पहुँचको अवधारणालाई पनि सहयोग पुग्दछ। यसर्थ, न्यायाधीश र न्याय सेवाका अधिकृत, सरकारी वकिल, निजी कानून व्यवसायी र न्याय प्रशासनमा संलग्न अन्य जनशक्तिलाई परिवर्तित समयानुसार न्याय र कानूनको विकाससम्बन्धी अवधारणाको जानकारी गराउनु अपरिहार्य हुन्छ। यसै परिप्रेक्ष्यमा न्यायाधीश, न्याय सेवाका अधिकृत तथा न्याय र कानूनको क्षेत्रमा संलग्न अन्य न्यायिक जनशक्तिलाई प्रशिक्षणको माध्यमबाट दक्षता र क्षमता अभिवृद्धि गर्ने एवम् न्याय र कानूनको क्षेत्रमा अध्ययन, अनुसन्धान तथा प्रकाशन गर्ने उद्देश्यले राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान अध्यादेश, २०६० द्वारा २०६० साल चैत्र ४ गते प्रतिष्ठानको स्थापना भएको हो।

उल्लिखित अध्यादेशलाई प्रतिस्थापन गरी राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान ऐन, २०६३ प्रारम्भ भएपछि यसै ऐनबमोजिम प्रतिष्ठान एक अविच्छिन्न उत्तराधिकारवाला, स्वशासित र संगठित संस्थाको रूपमा सञ्चालनमा रहेको छ। ऐनको उद्देश्य कार्यान्वयन गर्न विभिन्न नियमावलीहरू कार्यान्वयनमा रहेका छन्। प्रतिष्ठानको आवश्यकता र समायनकूल संशोधन गर्न आवश्यक भई २०७६ चैत्र ७ गते बसेको न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद्को अठारौँ बैठकले राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान (कार्यकारी निर्देशकसम्बन्धी अन्य व्यवस्था र कर्मचारीको नियुक्ति, पारिश्रमिक तथा सुविधासम्बन्धी) (पहिलो संशोधन) नियमावली, २०६९ स्वीकृत गरेको छ। यसका अलावा राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान (आर्थिक प्रशासन) नियमावली, २०६९ र राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान (कार्य सञ्चालन) नियमावली, २०६९ कार्यान्वयनमा रहेका छन्।

प्रतिष्ठानको केन्द्रीय कार्यालय काठमाडौँ उपत्यकामा रहने र आवश्यकतानुसार काठमाडौँ उपत्यकाबाहिर पनि कार्यालय खोल्न सक्ने ऐनले व्यवस्था गरेको छ। स्थापनाको प्रारम्भिक कालमा सर्वोच्च अदालतबाट उपलब्ध एनेक्स भवनका केही कोठाहरूबाट प्रतिष्ठानले आफ्नो कार्य सञ्चालन सुरु गरेको थियो। नेपाल सरकार (मन्त्रपरिषद्) को मिति २०६४।१०।२७ को निर्णयानुसार साबिकमा निजामती किताबखानाको अभिलेख शाखा रहेको ललितपुरको हरिहरभवन स्थित खाली भवन प्रतिष्ठानलाई प्राप्त भएपछि सो भवनबाट प्रतिष्ठानले प्रशिक्षणलगायतका सम्पूर्ण कार्यहरू सञ्चालन गरी आएको थियो।

२०७२ सालको भूकम्पपश्चात् नेपाल सरकार र सहयोगी निकायहरूको सहयोगमा मनमैजु स्थित प्रतिष्ठानको भोगाधिकार जग्गामा प्रशिक्षण कक्ष, कार्यकारी भवन, कर्मचारी भवन, पुस्तकालय भवन, बैठक कक्षलगायतका अस्थायी (प्रिपचाव), बहुउद्देशीय भवन निर्माण गरी कार्यालय व्यवस्थापन तथा प्रशिक्षण कार्यसमेत सञ्चालन गर्दै आएको छ। यस आर्थिक वर्षमा सुविधा सम्पन्न प्रशिक्षार्थी आवास भवनको बाँकी कार्यहरू अन्तिम अवस्थामा र प्याकल्टी आवास भवन निर्माण कार्य सम्पन्न भएको छ। प्रतिष्ठानको मुख्य प्रशासनिक भवन निर्माण नहुँदासम्म प्रशिक्षार्थी आवास भवनबाट प्रतिष्ठानका नियमित कार्य सञ्चालन गर्ने गरी व्यवस्था मिलाइएको छ।

राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान ऐन, २०६३ बमोजिम न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद् प्रतिष्ठानको नीति निर्माण गर्ने उच्च निकाय हो। प्रतिष्ठानले परिषद्बाट पारित वार्षिक कार्यक्रमबमोजिमका प्रशिक्षण, अनुसन्धान तथा प्रकाशनलगायतका कार्यहरू गर्ने गर्दछ। प्रतिष्ठानले सेवा प्रवेश प्रशिक्षण, सेवाकालीन प्रशिक्षण, न्यायिक क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम, प्रशिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रमहरू नियमित रूपमा आयोजना गरी न्यायाधीश, न्याय सेवाका अधिकृत तथा कर्मचारी, कानून व्यवसायी तथा अर्धन्यायिक निकायमा कार्यरत न्यायिक जनशक्तिको दक्षता र क्षमता अभिवृद्धिमा योगदान पुऱ्याउँदै आइरहेको छ। यसैगरी प्रतिष्ठानले आवश्यकतानुसार लैङ्गिक न्याय, बाल न्याय, मानव अधिकारी, प्रजजन स्वास्थ्य अधिकार, रिट क्षेत्राधिकार, वाणिज्य कानून, मेलमिलाप तथा कानूनी क्षेत्रमा विकसित नवीनतम अवधारणाको विषयगत प्रशिक्षणहरूसमेत सञ्चालन गर्दै आइरहेको छ। प्रतिष्ठानले कानून र न्याय क्षेत्रका समसामयिक विषयमा अध्ययन अनुसन्धान गर्नु गराउनुका अतिरिक्त अनुसन्धान प्रतिवेदन, प्रशिक्षण स्रोत सामग्री, प्रशिक्षण निर्देशिका तथा दिग्दर्शन जस्ता सामग्रीहरूको प्रकाशन एवम् बिक्री वितरणसमेत गर्दै आइरहेको छ। उच्च अदालत र जिल्ला अदालतका फैसलाहरूको सँगालो, नेपाली र अङ्ग्रेजी भाषामा अनुसन्धानमूलक पत्रिका प्रकाशनलाई पनि विगत केही वर्षदिखि निरन्तरता दिँदै आएको छ। यसै गरी अङ्ग्रेजी भाषामा NJA Newsletter समेत प्रकाशन गर्ने गरेको छ। न्यायिक प्रशिक्षण प्रदान गर्ने राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय निकाय, सरोकारवाला संस्था र न्यायिक जनशक्तिहरूसँगको निरन्तर परामर्शबाट प्रतिष्ठानले आफ्ना कार्यक्रमहरू परिमार्जित र परिष्कृत गर्दै आइरहेको छ। वर्तमान अवस्थाबाट प्रविधिको प्रयोग गरी भर्चुअल विधिबाट प्रशिक्षणलगायतका कार्यक्रमहरू आयोजना गर्नुपरेकाले सोसम्बन्धी कार्य अगाडि बढाइएको छ।

१.२ प्रतिष्ठानको उद्देश्य, काम, कर्तव्य र अधिकार

न्यायाधीश, न्याय सेवाका अधिकृत तथा कानून व्यवसायीको कार्यक्षमता र व्यावसायिक दक्षता अभिवृद्धि गर्न तथा कानून र न्यायको क्षेत्रमा विभिन्न अध्ययन अनुसन्धान गर्न र कानूनी सूचना केन्द्रसमेतको कार्य

गर्ने उद्देश्यले प्रतिष्ठानको स्थापना भएको हो। राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान ऐन, २०६३ अनुसार प्रतिष्ठानको काम, कर्तव्य र अधिकार देहायबमोजिम रहेका छन्:

- (क) न्यायिक कार्यमा संलग्न न्यायाधीश, कर्मचारी तथा कानून व्यवसायीको कार्यक्षमता र व्यावसायिक दक्षता अभिवृद्धि गर्नको निमित्त आवश्यकतानुसार तालिम, प्रशिक्षण, सम्मेलन, कार्यशाला, गोष्ठी, सेमिनार, अन्तरक्रिया तथा त्यस्तै किसिमका अन्य कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने,
- (ख) कानून र न्यायको क्षेत्रसँग सम्बन्धित विषयमा अनुसन्धान गर्ने तथा अनुसन्धानमूलक सामग्री प्रकाशन गर्ने,
- (ग) कानून र न्यायसँग सम्बन्धित विषयमा परामर्श तथा सूचना सेवा उपलब्ध गर्ने गराउने,
- (घ) न्यायिक निकायमा कार्यरत न्यायाधीश, कर्मचारी तथा कानून व्यवसायीको कार्यक्षमता र कार्यदक्षता अभिवृद्धि गर्न सर्वोच्च अदालत, महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय, न्याय परिषद्, न्याय सेवा आयोग तथा नेपाल कानून व्यवसायी परिषदसँग समन्वय गर्ने,
- (ङ) अर्धन्यायिक निकायमा कार्यरत न्यायिक काम गर्ने कर्मचारीको कार्यक्षमता र कार्यदक्षता अभिवृद्धि गर्न आवश्यकतानुसार तालिम, प्रशिक्षण, गोष्ठी, सम्मेलन सञ्चालन गर्ने,
- (च) कानून र न्यायको क्षेत्रमा देखिएका कमी कमजोरी र त्रुटिलाई सुधार गर्न सम्बन्धित निकायलाई सहयोग गर्ने,
- (छ) कानून र न्यायको क्षेत्रमा विकसित नयाँ प्रविधि र प्रयोगको सम्बन्धमा न्यायिक निकायमा कार्यरत जनशक्तिलाई प्रशिक्षित गराउने,
- (ज) न्यायिक प्रशिक्षण कार्यक्रमलाई न्याय प्रशासनको अभिन्न अङ्गको रूपमा आबद्ध गर्ने,
- (झ) न्यायिक प्रशिक्षण कार्यक्रमलाई न्याय छिटो, सरल र सर्वसुलभ गराउने उद्देश्यसँग आबद्ध गर्ने,
- (ञ) न्याय सम्पादन, फैसला कार्यान्वयन, कानून तर्जुमा र न्याय प्रशासनसम्बन्धी कार्यविधिका सम्बन्धमा ज्ञान र सीप अभिवृद्धि गरी प्रशिक्षणलाई वृत्ति विकाससँग आबद्ध गर्ने,
- (ट) कानून व्यवसायलाई प्रतिस्पर्धी, सक्षम, सेवामूलक तथा प्रभावकारी व्यवसायको रूपमा विकास गर्नेसम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने,
- (ठ) कानून र न्यायका क्षेत्रमा देखिएका समस्या समाधानको लागि सम्बन्धित विषयका विज्ञहरूलाई सहभागी गराई आवश्यकतानुसार सेमिनार, गोष्ठी, सम्मेलन, कार्यशाला सञ्चालन गर्ने,
- (ड) अन्य मुलुकका न्यायिक प्रशिक्षणसम्बन्धी संस्थाहरूसँग सम्पर्क राखी प्रशिक्षण कार्यक्रमलाई स्तरीय र प्रभावकारी बनाउन आवश्यक सहकार्य गर्ने,

- (ढ) कानून र न्यायको क्षेत्रमा सञ्चालन गरिने क्षमता विकाससम्बन्धी कार्यक्रमको सम्बन्धमा नेपाल सरकार तथा अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाबिच सम्पर्क निकायको रूपमा काम गर्ने,
- (ण) न्यायिक निकायमा कार्यरत न्यायाधीश, कर्मचारी तथा कानून व्यवसायीको कार्यक्षमता र व्यावसायिक दक्षतामा अभिवृद्धि गर्न तथा कानून र न्यायको क्षेत्रमा अध्ययन तथा अनुसन्धान गर्न आवश्यकतानुसार नेपाल सरकार तथा राष्ट्रिय एवम् अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाहरूसँग संयुक्तरूपमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने गराउने,
- (त) प्रतिष्ठानको कार्यक्रम सञ्चालन र विकासका लागि नेपाल सरकार तथा विदेशी सरकार एवम् राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्था वा व्यक्तिबाट आवश्यक स्रोत साधन जुटाउने,
- (थ) न्यायिक जनशक्तिको क्षमता विकासका लागि विदेशी न्यायिक संस्था तथा प्रशिक्षण संस्थाहरूको अवलोकन भ्रमण तथा वैदेशिक तालिम, गोष्ठी, कार्यशाला आदि आवश्यक विविध कार्यक्रमको व्यवस्था मिलाउने,
- (द) तोकिएबमोजिमको अन्य कार्य गर्ने गराउने।

१.३ प्रतिष्ठानको संगठनात्मक स्वरूप

१.३.१ न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद्

प्रतिष्ठानको सर्वोच्च निकायको रूपमा सम्माननीय प्रधान न्यायाधीशको अध्यक्षतामा सोह सदस्यीय एक न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद् रहने व्यवस्था ऐनको दफा ६ ले गरेको छ। उक्त परिषद्को गठन देहायबमोजिम हुने व्यवस्था छः

(क) प्रधान न्यायाधीश	अध्यक्ष
(ख) मन्त्री, कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	सदस्य
(ग) उपाध्यक्ष, राष्ट्रिय योजना आयोग	सदस्य
(घ) सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूमध्येबाट दुईजना	सदस्य
(ङ) महान्यायाधिवक्ता	सदस्य
(च) सर्वोच्च अदालतका सेवा निवृत्त न्यायाधीशहरू मध्येबाट एकजना	सदस्य
(छ) डीन, कानून संकाय, त्रिभुवन विश्वविद्यालय	सदस्य
(ज) उच्च अदालतका न्यायाधीशहरू मध्येबाट एकजना	सदस्य
(झ) कानून विषयमा प्राध्यापक भई कम्तीमा पाँच वर्ष अध्यापन गरेका व्यक्तिहरूमध्येबाट एकजना	सदस्य

(ज) अध्यक्ष, नेपाल बार एसोसिएशन	सदस्य
(ट) जिल्ला अदालतका न्यायाधीशहरू मध्येबाट एकजना	सदस्य
(ठ) कानूनमा स्नातकोपाधि हासिल गरी न्याय र कानूनको क्षेत्रमा कम्तीमा पन्ध्र वर्ष काम गरेका व्यक्तिहरू मध्येबाट महिला, जनजाति र दलितबाट प्रतिनिधित्व हुने गरी तीन जना	सदस्य
(ड) कार्यकारी निर्देशक	सदस्य सचिव

राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान ऐन, २०६३ को दफा ५ ले न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद्ले प्रतिष्ठानबाट सञ्चालन गरिने प्रशिक्षण तथा अनुसन्धान कार्यक्रमसम्बन्धी नीति निर्धारण गर्ने, प्रतिष्ठानको दीर्घकालीन योजना स्वीकृत गर्ने, प्रतिष्ठानको वार्षिक कार्यक्रम तथा बजेट स्वीकृत गर्ने, प्रतिष्ठानबाट भए गरेका कामको समीक्षा गर्ने, प्रतिष्ठानको लागि आवश्यक नियम बनाउने लगायतका कार्य गर्ने व्यवस्था गरेको छ। यस आर्थिक वर्षमा न्यायिक प्रतिष्ठान परिषदको सोह्रौं, सत्रौं र अठारौं बैठक क्रमशः २०७६ साल साउन २८, २०७६ साल माघ १२ र २०७६ साल चैत्र ७ गते बसेको थियो। न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद् पदाधिकारीहरूको विवरण **अनुसूची - १** मा समावेश गरिएको छ।

१.३.२ कार्यकारी समिति

कार्यकारी निर्देशकको अध्यक्षतामा सात सदस्यीय कार्यकारी समिति रहने व्यवस्था ऐनको दफा ९ ले गरेको छ। कार्यकारी समितिको गठन देहायबमोजिम हुने व्यवस्था छ :

(क) कार्यकारी निर्देशक	अध्यक्ष
(ख) सचिव, कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	सदस्य
(ग) सचिव, न्याय परिषद्	सदस्य
(घ) रजिस्ट्रार, सर्वोच्च अदालत	सदस्य
(ङ) वरिष्ठतम् नायव महान्यायाधिवक्ता, महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय	सदस्य
(च) महासचिव, नेपाल बार एसोसिएशन	सदस्य
(छ) परिषद्ले तोकेको प्रतिष्ठानको वरिष्ठ कर्मचारी	सदस्य सचिव

ऐनको दफा ११ मा कार्यकारी समितिको काम, कर्तव्य र अधिकारको रूपमा प्रतिष्ठानको योजना तर्जुमा गर्ने, प्रतिष्ठानबाट सञ्चालन गरिने प्रशिक्षण तथा अनुसन्धान कार्यक्रमसम्बन्धी नीति तर्जुमा गर्ने, वार्षिक कार्यक्रम तथा बजेट तयार गरी परिषदसमक्ष पेश गर्ने, अनुसन्धान तथा प्रशिक्षणसम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने तथा परामर्श सेवा उपलब्ध गर्ने गराउने, प्रशिक्षण कार्यक्रमहरूको मूल्याङ्कन गर्ने गराउने, प्रशिक्षण कार्यलाई कार्यमूलक र व्यावहारिक बनाउन विभिन्न क्षेत्रका अनुभवी व्यक्तिहरूको सेवा आवधिक

रूपमा आदान प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाउनेलगायतका विषयहरू तोकिएको छ। वर्तमान कार्यकारी समितिको विवरण **अनुसूची - २** मा समावेश गरिएको छ।

१.३.३ प्रशासकीय संरचना

प्रतिष्ठानको प्रशासकीय प्रमुखको रूपमा एक कार्यकारी निर्देशक रहने व्यवस्था छ। प्रतिष्ठानमा तोकिएबमोजिमका कर्मचारीहरू रहने व्यवस्था भए अनुरूप केही अधिकृतहरू स्थायी रूपमा कार्यरत रहेका छन्। प्रतिष्ठानमा कूल ४८ जना अधिकृत र कर्मचारीहरूको दरबन्दी रहेकोमा १३ जना अधिकृत तथा कर्मचारीहरूस्थायी र केही पदहरू सेवा करारद्वारा पूर्ति गरिएका छन्। त्यसैगरी प्रतिष्ठानको अनुरोधमा न्यायाधीश तथा नेपाल न्याय सेवाका अधिकृतलाई प्रतिष्ठानको काम गर्नका लागि काजमा खटाउन सकिने व्यवस्थानुसार विभिन्न अदालतमा कार्यरत माननीय न्यायाधीश तथा न्याय सेवाका उच्च अधिकृतसमेत काजमा खटिई कार्यरत रहनुभएको छ। प्रतिष्ठानमा यस आर्थिक वर्षमा कार्यरत कर्मचारीहरू तथा काजमा कार्यरत पदाधिकारीहरूको विवरण **अनुसूची - ३** मा समावेश गरिएको छ।

१.४ प्रतिष्ठानको कोष

प्रतिष्ठानको एउटा छुट्टै कोष हुने र सो कोषमा नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदान, कुनै विदेशी सरकार, व्यक्ति, अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्था आदिबाट प्राप्त रकम, प्रतिष्ठानबाट प्रदान गरिने परामर्श सेवा तथा अनुसन्धानबाट प्राप्त हुने रकम, प्रतिष्ठानबाट प्रकाशित प्रकाशनहरूको बिक्रीबाट प्राप्त रकम र अन्य स्रोतबाट प्राप्त रकमसमेत रहने व्यवस्था ऐनले गरेको छ। विभिन्न दातृ निकाय तथा संस्थासँगको सहकार्यमा कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्दा प्राप्त हुने संस्थागत शुल्कको रकम, मुद्दति खातामा राखिएको रकमबाट प्राप्त व्याज, पुस्तक तथा स्रोत सामग्री बिक्री गरी प्राप्त रकम र प्रतिष्ठानका अन्य आम्दानीबाट प्राप्त रकम जम्मा हुने गरी छुट्टै खाता खोली रकम जम्मा गरिएको छ। यस आर्थिक वर्षमा उपर्युक्तानुसारको संस्थागत शुल्क समेतको प्रतिष्ठानको खुद आम्दानी रु. ३९,६५५,८१७।२८ भएको छ। यस आर्थिक वर्षको अन्तसम्ममा प्रतिष्ठानको कूल आम्दानी रु. ४३,११६,६७७।८९ पुगेको छ। उक्त रकम प्रतिष्ठानको नाममा विभिन्न बैंक खातामा जम्मा रहेको छ। जसको विवरण देहायबमोजिम रहेको छ:-

(क) मुद्दति खाता निक्षेप

सम्बन्धित बैंक	रकम
बैंक अफ काठमाडौं खाता नं. ११५९००००१४२०	९,७००,०००।००
बैंक अफ काठमाडौं खाता नं. ११५९००००११९४	११,४००,०००।००
प्रभु बैंक खाता नं. १०१०२२०१०१०८५१०००००२	२,२४५,०००।००

जम्मा	२३,५५०,०००।००
--------------	---------------

(ख) चल्ली खाता निक्षेप

सम्बन्धित बैङ्क	रकम
बैंक अफ काठमाडौं खाता नं. ०१०००००२४३३३५२४	१४,५६८,५७०।१८
नेपाल इन्भेष्टमेण्ट बैंक खाता नं. ००४०१०१०२५२७५१	१,०१०,८९६।८५
प्रभु बैंक खाता नं. १०१०२२०१०१०८५१०००००२	५३६,३५०।२५
जम्मा	१६,११५,८१७।२८
कूल रकम	३९,६६५,८१७।२८

(ग) प्रतिष्ठान कर्मचारी कल्याण कोष

सम्बन्धित बैङ्क	रकम
नेपाल इन्भेष्टमेण्ट बैंक खाता नं. ००४०१०१०२५७१५२	३,४५०,८६०।६१
जम्मा	३,४५०,८६०।६१
जम्मा निक्षेप	४३,११६,६७७।८९

नेपाल सरकारबाट प्रतिष्ठानलाई वर्षेनी प्राप्त हुने रकम ससर्त अनुदान रहेकोले खर्च हुन बाँकी रहेको रकम आर्थिक वर्षको अन्त्यमा फ्रिज हुने गरेको छ। सरकारी अनुदान प्राप्त रकमको खर्चको आन्तरिक लेखा परीक्षण कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयबाट र अन्तिम लेखा परीक्षण महालेखा परीक्षकको कार्यालयबाट हुने गरेको छ। दातृ निकाय लगायतको सहयोग तथा साझेदारीमा सञ्चालन हुने कार्यक्रमको खर्चको लेखा परीक्षण दातृ निकायमार्फत प्रेषित लेखा परीक्षकबाट हुने गरेको छ।

परिच्छेद- दुई

यस आर्थिक वर्षमा सम्पन्न कार्यक्रमहरू

२.१ प्रशिक्षणलगायतका कार्यक्रमहरू

यस आर्थिक वर्षमा नेपाल सरकार र विभिन्न राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय संघ सस्थाहरूबाट प्राप्त अनुदान तथा सहकार्यबाट प्रशिक्षण, सेमिनार, कार्यशाला, गोष्ठी, अन्तरक्रिया र प्रवचन समेतका कार्यक्रम गरी जम्मा ४३ वटा कार्यक्रमहरू सम्पन्न भएका छन्। उक्त कार्यक्रमहरूमा न्यायाधीश, नेपाल न्याय सेवाका अधिकृत तथा कर्मचारी, कानून तथा न्यायका क्षेत्रमा कार्यरत अन्य जनशक्ति, नागरिक समाजका प्रतिनिधिहरू तथा अन्य सरोकारवाला निकायका प्रतिनिधिहरू समेत गरी जम्मा १३०० जनाको सहभागिता रहेको छ। नेपाल सरकारको अनुदानबाट १२ वटा र विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय संघ सस्थाहरूसँगको सहकार्यबाट ३१ वटा गरी जम्मा ४३ वटा कार्यक्रमहरू सम्पन्न भएका छन्। कार्यक्रमहरूको छोटकरी विवरण देहायबमोजिम रहेको र विस्तृत विवरण अनुसूची - ४ र अनुसूची - ४क मा समावेश गरिएको छ।

क्र.सं.	कार्यक्रम	वार्षिक कार्यक्रम	सहकार्य	जम्मा
१	प्रशिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम	-	१	१
२	प्रशिक्षण	११	१६	२६
३	कार्यशाला, गोष्ठी, अन्तरक्रिया	-	१३	१३
४	प्रवचन	१	१	२
जम्मा		१२	३१	४३

उल्लिखित कार्यक्रमहरूमा देहायबमोजिमको सहभागिता रहेको छः

क्र.सं.	प्रशिक्षण, सेमिनार, कार्यशाला र अन्तरक्रिया कार्यक्रम	सङ्ख्या
१	न्यायाधीश	२३३
२	विशिष्ट अधिकृत	१
३	अदालतका अधिकृत	३१४
४	सरकारी वकिल	१८९
५	कानून अधिकृत	३१
६	कानून व्यवसायी	१३२
७	अदालतका सहायक कर्मचारी	-
८	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयका सहायक कर्मचारीहरू	-
९	अर्धन्यायिक निकायका न्यायिक जनशक्ति	-

१०	प्रहरी	५२
११	अन्य (मेलमिलापकर्ता, समाजसेवी, स्थानीय निकाय तथा संघ/संस्थाका प्रतिनिधि आदि)	३४८
जम्मा		१३००

उपर्युक्त सहभागीहरू मध्ये ९६३ जना पुरुष र ३३७ जना महिलाको सहभागिता रहेको छ। प्रतिष्ठानले सञ्चालन गरेको प्रशिक्षणलगायतका कार्यक्रमहरूमा विभिन्न क्षेत्रका २४६ जना स्रोतव्यक्तिले सत्र सञ्चालन तथा सहजीकरण गर्नुभएको थियो। स्रोतव्यक्तिको विवरण **अनुसूची - ५** मा समावेश गरिएको छ।

२.१.१ नेपाल सरकारको अनुदान रकमबाट सम्पन्न भएका कार्यक्रमहरू

यस आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ मा कार्यकारी समितिबाट ३१ वटा वार्षिक कार्यक्रम स्वीकृत भएकोमा १२ वटा मात्र प्रशिक्षणलगायतका कार्यक्रम सम्पन्न भएका छन्। विध्वंसित फौलिएको नोबल कोरोना भाइरस (कोभिड-१९) को कारणले प्रतिष्ठानका १९ वटा कार्यक्रम प्रभावित भएका छन्। न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद्बाट स्वीकृत भएका कार्यक्रमहरूको विवरण **अनुसूची - ६** मा समावेश गरिएको छ।

यस आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ मा स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रममा देवानी तथा फौजदारी संहितासम्बन्धी प्रशिक्षण, उच्च अदालतका नवनियुक्त न्यायाधीश, न्याय सेवाका नियुक्त हुनुभएका अधिकृतका लागि सेवाप्रवेश अभिमुखीकरण प्रशिक्षण, विषयगत विशिष्टीकरण प्रशिक्षण, विषयगत प्रशिक्षण, कानून व्यवसायीहरूको क्षमता विकास लगायतका कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको थियो।

२.१.१.१ प्रशिक्षण कार्यक्रमहरू

अ) प्रशिक्षण कार्यक्रमहरू

यस आर्थिक वर्षमा उच्च अदालतका नवनियुक्त न्यायाधीश, नेपाल न्याय सेवा, न्याय समूहका नवनियुक्त अधिकृतहरूका लागि सेवाप्रवेश प्रशिक्षण, विषयगत विशिष्टीकरण प्रशिक्षण, देवानी तथा फौजदारी संहितासम्बन्धी प्रशिक्षण र अन्य विषयगत प्रशिक्षण कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिएको थियो। प्रतिष्ठानबाट तयार भएका पाठ्यक्रमहरूका आधारमा सम्पन्न भएका प्रशिक्षण कार्यक्रमको अवधी २ (दुई) दिनदेखि ४५ (पैतालिस) कार्य दिनसम्मका रहेको थिए। सम्पन्न भएका प्रशिक्षण कार्यक्रमहरूको विवरण देहायका बमोजिम रहेका छन्।

(क) आधारभूत न्यायिक प्रशिक्षण कार्यक्रम (BaJuT-III)

लोकसेवा आयोगबाट मिति २०७६।०३।०४ मा सिफारिस भई आएका नेपाल न्याय सेवा, न्याय समूहका राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीका नवनियुक्त १६४ जना अधिकृतहरूलाई लक्षित गरी पदस्थापन भएको



कार्यक्रमको उद्घाटन सत्रमा मन्तव्य राख्नुहुँदै प्रतिष्ठानका नायव कार्यकारी निर्देशकज्यू

कार्यालयमा जिम्मेवारी सम्हाल्न जानु भन्दा अगावै अदालतबाट हुने प्रशासनिक तथा न्यायिक काम कारवाही जानकारी गराउनका लागि मिति २०७६ साल साउन १३ गतेदेखि मिति २०७६ साल भाद्र २५ गतेसम्म ४५ दिने अवधिको आधारभूत न्यायिक प्रशिक्षण कार्यक्रम -३ (BaJuT-III) राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, नेपाल मनमैजुको प्रशिक्षण हलहरूमा सञ्चालन भयो। प्रशिक्षणका लागि उपलब्ध स्रोत, साधन र भौतिक अवस्था एवम् सहभागीहरूको

सङ्ख्या समेतलाई दृष्टिगत गरी प्रशिक्षण कार्यक्रममा छुट्टा-छुट्टै छवटा समूहलाई विहानी र दिवा सत्रमा विभक्त गरी सञ्चालन गरिएको थियो।

यस कार्यक्रममा अदालती कार्यविधिका विषयहरूलाई प्राथमिकता दिँदै सैद्धान्तिक तथा सोसम्बन्धी व्यावहारिक सत्रहरू सञ्चालन, समग्र अदालती प्रक्रिया, अदालतमा रहने शाखा, महाशाखा, पदाधिकारी र कर्मचारीको भूमिकाको बारेमा जानकारी गराउनु तथा न्यायिक निकायबाट हुने न्यायिक कार्य बाहेकका अन्य कार्यहरूको बारेमा समेत जानकारी गराई सहभागीहरूलाई प्रभावकारी कार्य सम्पादन गर्न सक्ने बनाउनु यस प्रशिक्षणको उद्देश्य रहेको थियो।

प्रशिक्षणमा अदालतका महाशाखा, शाखा, फाँट र इजलास तथा पदाधिकारीहरूको काम, देवानी तथा फौजदारी मुद्दाको दर्ता प्रक्रियादेखि फैसलासम्मका प्रक्रियाहरू तथा कार्यविधिहरू, अदालतको प्रशासनिक निर्णय प्रक्रिया, कर्मचारीको आचरण, जिम्मेवारी, अदालतहरूको क्षेत्राधिकार, न्यायाधिकरण र विशेष अदालतसम्बन्धी कार्यविधि, अभिलेख, टिपोट तथा फैसला लेखनसम्बन्धी सत्रहरू सञ्चालन भएका थिए। यसैगरी वाणिज्य इजलाससम्बन्धी कार्यविधि, बाल न्यायसम्बन्धी कार्यविधि, मिलापत्र र मेलमिलापसम्बन्धी कार्यविधि, लैङ्गिक संवेदनशीलता र गोपनीयतासम्बन्धी कार्यविधि, अदालती शुल्क, अदालती कारवाहीसम्बन्धी पत्राचार सीप, प्रस्तुतीकरण सीप, मिसिल अध्ययन, पेसी व्यवस्थापन र इजलास

व्यवस्थापन, देवानी तथा फौजदारी मुद्दाको फैसला कार्यान्वयन, सरकारवादी मुद्दाको प्रमाण परीक्षण र पूर्पक्षमा प्रहरीको भूमिका, न्यायिक सुशासनमा अधिकृतको भूमिका, न्यायिक कार्य बाहेक अदालतले गर्नुपर्ने अन्य कामसम्बन्धी कार्यविधि, रिट निवेदनको कार्यविधि लगायतका सत्रहरू सञ्चालन भएका थिए।

प्रत्येक सत्रहरूमा स्रोत एवम् सहजकर्ताले सैद्धान्तिक विषयमा चर्चा गर्नुका साथै सत्रको विषयसँग सम्बन्धित ढाँचा प्रक्रिया, कार्यविधिको बारेमा व्यावहारिक अभ्यास गराउनुभएको थियो। संयोजन समूहले प्रत्येक दिन प्रशिक्षणमा समावेश भएका विषयमा गृहकार्य दिने र सहभागीले गरेका अभ्यासका मूल्याङ्कन गरिएको थियो।



कार्यक्रमका सहभागीज्यूहरूलाई प्रमाणपत्र वितरण गर्दै सम्माननीय प्रधान न्यायाधीश श्री चोलेन्द्र शम्शेर ज.ब.रा.ज्यू

सहभागीहरूलाई देवानी, फौजदारी र रिटका फरक फरक मिसिलहरू उपलब्ध गराई सोही

मिसिलबमोजिम मुद्दाका सिलसिलेवार प्रक्रियामा आधारित रही मुद्दा स्थानान्तरण र मुलतबी, टिपोट लेखन, देवानी तथा फौजदारी मुद्दाको फैसला लेखन, तपसिल खण्ड लेखन, देवानी तथा फौजदारी मुद्दाको फैसला कार्यान्वयन, प्रमाण मुकरर आदेश र कागज गराउने व्यहोराको आदेश, थुन्छेकको आदेश, धरौट, जमानत र तारिख, अभियुक्तको बयान, चल अचल सम्पत्ति रोक्का तथा फुकुवा, साक्षीको बकपत्र, बयान लगायतका विषयहरूमा व्यक्तिगत तथा सामूहिक रूपमा सहभागीहरूलाई अभ्यास गर्न लगाई सोको प्रस्तुतीकरण र स्रोतव्यक्तिबाट पृष्ठपोषणसमेत भएको थियो।

प्रशिक्षणका क्रममा सहभागीहरूलाई सर्वोच्च अदालत, उच्च अदालत पाटन, काठमाडौं, ललितपुर र भक्तपुर जिल्ला अदालत, श्रम अदालत, विशेष अदालत, वैदेशिक रोजगार न्यायाधीकरण, राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान, विधि विज्ञान प्रयोगशालाहरू, शिक्षण अस्पताल, बालसुधार गृह, कारागार र सरकारी वकिलको कार्यालय अवलोकन भ्रमण गराउनुका साथै विभिन्न जिम्मेवारीमा रहेका वरिष्ठ तथा समकक्षी अधिकृतहरूसँग बसी सम्पादन गर्नुपर्ने काम र कार्यविधिको बारेमा प्रत्यक्ष सिकाई विधि अपनाइएको थियो।

प्रशिक्षणलाई अनुशासित, मर्यादित र प्रभावकारी बनाउने उद्देश्यले सहभागीहरूले प्रशिक्षणका क्रममा देखाउनुभएको अभिरुचि, सहभागिता, भूमिका र उपस्थिति, सहभागिता, समयपालन, अनुशासन, व्यावहारिक

अभ्यास र प्रस्तुतीकरणको आधारमा प्रत्येक सहभागीहरूको मूल्याङ्कनसमेत गरिएको थियो। कार्यक्रमका सहभागीहरूको नामावली अनुसूची - ७ मा समावेश गरिएको छ।

ख) देवानी तथा फौजदारी संहिता विषयक प्रशिक्षण कार्यक्रम

न्यायाधीश तथा नेपाल न्याय सेवा, न्याय समूहमा कार्यरत सम्पूर्ण अधिकृतहरूलाई २०७५ भाद्र १



सहभागीको तर्फबाट कार्यक्रमको समीक्षा

गतेदेखि लागू भई कार्यान्वयनको चरणमा रहेको अपराध संहिता, देवानी संहिता, देवानी तथा फौजदारी कार्यविधि संहिता र सजाय निर्धारण ऐनमा भएका नवीनतम व्यवस्थाहरू, नयाँ संहिताहरूले ल्याएका परिवर्तनहरू र संहिता कार्यान्वयनको सन्दर्भ र सुधारका पक्षहरूका विषयमा अधिल्लो वर्षमा प्रशिक्षण लिन बाँकी भएका नेपाल न्याय सेवा न्याय समूहका राजपत्रांकित द्वितीय तथा तृतीय श्रेणीका अधिकृतहरूका

लागि लक्षित गरी दुई चरणमा पाँच दिवशीय दुईवटा र कानून व्यवसायीहरूका लागि लक्षित गरी एकवटा गरी जम्मा तीनवटा प्रशिक्षण कार्यक्रमहरू सम्पन्न भएका छन्। यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य सहभागीहरूलाई संहिताहरूमा भएका नवीनतम व्यवस्था र कार्यविधिका बारेमा जानकारी गराउनु रहेको थियो।

कार्यक्रममा संहिताहरूका मुख्य विशेषता, संरचना, सामान्य सिद्धान्त तथा नवीनतम व्यवस्थाहरू, हकदैया, हदम्याद र क्षेत्राधिकार, करारसम्बन्धी व्यवस्था र देवानी तथा फौजदारी मुद्दाको दायरी, प्रारम्भिक सुनुवाइ, पूर्व सुनुवाइ, छलफल र अन्तिम सुनुवाइ, अन्तरिम क्षतिपूर्ति, फलोपभोग तथा सुविधाभार र दुष्कृतिसम्बन्धी व्यवस्था, अपूर्ण अपराध र दायित्वसम्बन्धी व्यवस्था, अपराध संहितामा थप गरिएका कसुरसम्बन्धी व्यवस्था, फैसला कार्यान्वयनसम्बन्धी व्यवस्था, देवानी तथा फौजदारी मुद्दामा मिलापत्र, मुद्दा फिर्ता, मुलतबी, फैसला र पुनरावेदन, देवानी मुद्दामा प्रतिदावी र तेस्रो पक्षको संलग्नतासम्बन्धी व्यवस्था, सजाय निर्धारण सम्बन्धमा छुट्टै सुनुवाइ गर्नुपर्ने अवस्था र प्रक्रियाहरू, निजी अन्तर्राष्ट्रिय कानून, पारिवारिक कानूनसम्बन्धी व्यवस्थालगायतका विषयमा सत्र सञ्चालन भएका थिए। कार्यक्रमहरूको विवरण देहायबमोजिम छन्।

क्र.सं.	कार्यक्रम सञ्चालन मिति	सहभागी सङ्ख्या	लक्षित वर्ग	स्थान
१.	२०७६ असोज ६ गतेदेखि १० गतेसम्म	३४	न्याय समूहका राजपत्रांकित द्वितीय र तृतीय श्रेणीका अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, मनमैजु
२.	२०७६ पौष २० गतेदेखि २५ गतेसम्म	२७	कानून व्यवसायी	
३.	२०७६ माघ १६ गतेदेखि २० गतेसम्म	३०	न्याय समूहका राजपत्रांकित द्वितीय र तृतीय श्रेणीका अधिकृत	

उल्लिखित कार्यक्रमहरूमा न्याय सेवाका ६४ जना अधिकृत र २७ जना कानून व्यवसायी गरी जम्मा ९१ जनाको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमका सहभागीहरूको नामावली क्रमशः अनुसूची - ८, अनुसूची - ८क र अनुसूची - ८ख मा समावेश गरिएको छ।

(ग) विधि विज्ञानसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

महान्यायधिवक्ताको कार्यालय र अन्तर्गतका राजपत्रांकित द्वितीय र तृतीय श्रेणीका सरकारी वकिलहरूलाई लक्षित गरी मिति २०७६ कार्तिक ३ गतेदेखि ८ गतेसम्म छ, दिवसीय विधि विज्ञान र वैज्ञानिक प्रमाणको प्रयोगसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, मनमैजुको सभाहलमा सम्पन्न भयो। यस कार्यक्रमको उद्देश्य सहभागीहरूलाई विधि विज्ञानसम्बन्धी अवधारणाका साथै फौजदारी मुद्दामा प्रयोग हुने प्रमाणको वैज्ञानिक परीक्षणका बारेमा जानकारी गराउनु रहेको थियो।



महान्यायधिवक्ताज्यू तथा प्रतिष्ठानका कार्यकारी निर्देशकज्यूका साथ कार्यक्रमका सहभागीज्यूहरू

कार्यक्रममा फौजदारी मुद्दामा वैज्ञानिक प्रमाणको प्रयोग, विधि विज्ञानको मूल्याङ्कनमा अदालती अभ्यास, घटना स्थलको अनुसन्धान, प्रमाणको सङ्कलन र प्रक्रिया, घाजाँच तथा शव परीक्षण, उमेर निर्धारण, अनुसन्धानमा हस्ताक्षर, औठा छुँपको महत्त्व तथा सोको प्रयोग, वैज्ञानिक परीक्षण प्रतिवेदन तथा त्यसमा प्रयोग हुने भाषाको विषयहरूमा सम्बन्धित विषय विज्ञहरूद्वारा सत्र सञ्चालन भएका थिए। कार्यक्रममा

विधि विज्ञानसँग सम्बन्धित प्रयोगशालाहरू फोरेन्सिक मेडिसिन डिपार्टमेन्ट, केन्द्रीय प्रहरी विधिविज्ञान प्रयोगशाला, कारागारको अवलोकन भ्रमण गराई पोलिग्राफ, अटप्सीलगायतका विधि र प्रक्रियाहरूको बारेमा अवलोकन तथा अन्तरक्रियासमेत गरिएको थियो। यस प्रशिक्षण कार्यक्रममा २४ जना सरकारी वकिलहरूको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमका सहभागीहरूको नामावली **अनुसूची - ९** मा उल्लेख गरिएको छ।

(घ) विद्युतीय अपराधसम्बन्धी विशिष्टीकरण प्रशिक्षण कार्यक्रम



उद्घाटन सत्रमा दिप प्रज्वलन गर्नुहुँदै माननीय महान्यायाधिवक्ताज्यू

महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय र अन्तर्गतका राजपत्रांकित द्वितीय र तृतीय श्रेणीका सरकारी वकिलहरूलाई लक्षित गरी मिति २०७६ कार्तिक १७ गतेदेखि मंसिर ०३ गतेसम्म विद्युतीय अपराधसम्बन्धी १५ दिवसीय विशिष्टीकरण प्रशिक्षण कार्यक्रम राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान हरिहरभवनको सभाहलमा सम्पन्न भयो। यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य सहभागीहरूलाई साइबर अपराध, साइबर अपराध सम्बन्धमा भएका

राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय कानून, सन्धि, मापदण्ड र प्रयोग लगायत विद्युतीय अपराध सम्बन्धमा भएका अदालती अभ्यास एवम् दृष्टिकोणको बारेमा जानकारी गराई विद्युतीय अपराधसम्बन्धी मुद्दामा सहज रूपमा बहस पैरवी गर्न सक्ने बनाउने र विशिष्टीकृत सरकारी वकिलको निर्माण कार्यमा सहयोग गर्ने रहेको थियो।

यस कार्यक्रममा कम्प्युटर र कम्प्युटर प्रणाली, सूचना प्रविधि र कानून व्यवसायी, विद्युतीय अपराध विधिशास्त्र, विद्युतीय अपराधको प्रकृति र किसिम, साइबर स्पेससम्बन्धी राष्ट्रिय नीति र कानून, विद्युतीय हस्ताक्षर र डिजिटल हस्ताक्षर, विद्युतीय व्यापार र विद्युतीय शासन, अन्तर्राष्ट्रिय विद्युतीय अपराध विधान, विद्युतीय (इलेक्ट्रोनिक) कारोबार ऐन, २०६३ का मुख्य प्रावधान र यसको कार्यान्वयनमा देखिएका चुनौती, प्रस्तावित सूचना प्रविधि विधेयक, २०७५ मा कसुरसम्बन्धी व्यवस्था एवम् त्यस्तो कसुरको अभियोजन, नेपालमा विद्युतीय अपराध सम्बन्धमा भएका मुद्दा र अभ्यास, विद्युतीय अपराध अनुसन्धानमा भएका समस्या र चुनौतीहरू, विद्युतीय अपराध अनुसन्धानमा विधि विज्ञानको प्रयोग, विद्युतीय अपराधसम्बन्धी मुद्दाको क्षेत्राधिकार र अन्तर्राष्ट्रिय अदालतले विकास गरेका विधिशास्त्रहरू, भिओआईपी र कल बाईपास, विद्युतीय अपराध र यसको आर्थिक

अपराधसँगको सम्बन्धलगायतका विषयहरूमा सैद्धान्तिक सत्रहरू सञ्चालन भएका थिए। सहभागीहरूलाई डिजिटल फरेन्सिक ल्याबको अवलोकन भ्रमण गराई विद्युतीय अपराधसम्बन्धी मुद्दामा यसको प्रयोग कसरी हुन्छ भन्ने कुराहरू जानकारी गराइएको थियो भने सहभागीहरूलाई अवलोकन भ्रमणको बारेमा प्रस्तुतीकरण समेत गर्न लगाइएको थियो।

यस कार्यक्रममा सहभागीहरूलाई विद्युतीय अपराधसम्बन्धी विभिन्न विषयहरूमा कार्यपत्र समेत तयार गर्न लगाइएको थियो। सहभागीहरूलाई कार्यपत्र लेखन, सहभागिता, उपस्थिति लगायतका आधारमा मूल्याङ्कन समेत गरिएको थियो। कार्यक्रममा २३ जना सरकारी वकिलहरूको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमको विवरण अनुसूची - १० मा समावेश गरिएको छ।

(ङ) उच्च अदालतका नवनियुक्त न्यायाधीशहरूका लागि अभिमुखीकरण कार्यक्रम

न्याय परिषद्को मिति २०७६।०८।०४ को सिफारिसबमोजिम सम्माननीय प्रधानन्यायाधीशज्यूबाट उच्च अदालतमा नियुक्त हुनुभएका नवनियुक्त माननीय न्यायाधीशहरूलाई लक्षित गरी मिति २०७६ मंसिर १२ गतेदेखि ऐ. ३० गतेसम्म १९ दिवसीय अभिमुखीकरण कार्यक्रम राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, मनमैजुको सभाहलमा सम्पन्न भयो। यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य नवनियुक्त हुनुभएका उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूलाई न्यायाधीशले सम्पादन गर्नुपर्ने काम, कर्तव्य, आचरणलगायत न्याय प्रशासनको क्षेत्रमा विकसित नवीनतम अवधारणाहरूको बारेमा सैद्धान्तिक र व्यावहारिक ज्ञान दिलाई मुद्दाको कारबाही र किनारामा दक्षता अभिवृद्धि गराउनु रहेको थियो।



उद्घाटन सत्रमा सर्वोच्च अदालतका माननीय न्यायाधीशका साथमा सर्वोच्च अदालतका मुख्य रजिस्ट्रार एवं प्रतिष्ठानका पदाधिकारीज्यूहरू र सहभागीज्यूहरू

कार्यक्रममा उच्च अदालतको संवैधानिक र कानूनी क्षेत्राधिकार, वाणिज्य इजलासको क्षेत्राधिकार र कार्यविधि, उच्च अदालत र विशेष अदालतबाट हुने कार्यविधिहरूको बारेमा जानकारी, रिटको अवधारणा र उच्च अदालतमा यसको प्रयोगको अवस्था, सजाय निर्धारणसम्बन्धी सामान्य मार्गदर्शन, पुनरावेदनको निर्णय गर्दा विचार गर्नुपर्ने कुराहरू, फैसला लेखनकला, देवानी तथा फौजदारी मुद्दामा फैसला लेखनलगायतका कार्यविधिगत विषयमा जानकारी गराई सहभागीहरूलाई थुन्छेकउपरको निवेदनको आदेश लेखन, देवानी

तथा फौजदारी मुद्दामा फैसला लेखन, रिटसम्बन्धी अन्तरिम, अन्तिम तथा अन्य आदेशहरू लेखन जस्ता अभ्यासहरू गराई सोको प्रस्तुतीकरण गर्न लगाइएको थियो। साथै, सो प्रस्तुतिउपर विज्ञ स्रोतव्यक्तिहरूद्वारा पृष्ठपोषणसमेत प्रदान गरिएको थियो।

कार्यक्रममा अदालत प्रशासन तथा व्यवस्थापन, मुद्दा व्यवस्थापन, न्यायपालिकाको रणनीतिक योजना, संगठित अपराध र सम्पत्ति शुद्धीकरण, मेलमिलाप, करार, बैङ्किंग कसुर, अन्तर्राष्ट्रिय मानवीय कानून र मानव अधिकार, मध्यस्थता प्रक्रियामा उच्च अदालतको भूमिकालगायत इजलास व्यवस्थापन र इजलासको शिष्टाचार, सहकर्मी न्यायाधीश र कर्मचारीसँगको सम्बन्ध र व्यवहार, तनाव व्यवस्थापनसमेतका विषयहरूमा सत्र सञ्चालन भएका थिए। कार्यक्रममा सञ्चालन भएका सत्रहरूको सहजीकरण सर्वोच्च अदालतका माननीय न्यायाधीश, पूर्व न्यायाधीश, उच्च अदालतका न्यायाधीशलगायत सम्बन्धित विषय विज्ञ स्रोत व्यक्तिहरूले गर्नुभएको थियो। साथै, सहभागीहरूलाई उच्च अदालत पाटन र इजलासहरू अवलोकन भ्रमण गराई अदालती प्रक्रिया र काम कारवाहीको बारेमा समेत जानकारी गराइएको थियो। कार्यक्रममा उच्च अदालतमा नियुक्त हुनुभएका १५ जना न्यायाधीशहरूको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमको विवरण अनुसूची - ११ मा समावेश गरिएको छ।

(च) विद्युतीय अपराधसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

कानून व्यवसायीहरूलाई लक्षित गरी मिति २०७६ पौष १६ गतेदेखि ऐ. १८ गतेसम्म तीन दिवसीय



प्रतिष्ठानका पदाधिकारी तथा नेपाल बार एसोसिएसनका अध्यक्षज्यूका साथमा कार्यक्रमका सहभागीज्यूहरू

विद्युतीय अपराधसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, मनमैजुको सभाहलमा सम्पन्न भयो। यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य सहभागीहरूलाई विद्युतीय अपराध सम्बन्धमा राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा भएका अनुसन्धान विधि, प्रकृति प्रकार र चुनौतीका विषयमा छलफल गराई न्यायिक अभ्यास तथा अदालती प्रक्रिया बारेमा जानकारी गराउनु रहेको थियो।

कार्यक्रममा विद्युतीय अपराध विधिशास्त्र, विद्युतीय अपराधका प्रकृति र प्रकारहरू, नेपालमा विद्युतीय अपराधमा भएका अनुसन्धान र चुनौतीहरू, साइबर स्पेशमा राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड, विद्युतीय व्यापार र संरक्षण, विद्युतीय विधि विज्ञान र अनुसन्धानमा यसको प्रयोग, भिओआईपी कल बाइपास, बौद्धिक सम्पत्तिसम्बन्धी अधिकार र यसको साइबर

स्पेससम्बन्धी विषय, नेपालमा विद्युतीय र न्यायिक अभ्यास जस्ता विषयहरूमा विद्युतीय अपराधसँग सम्बन्धित विषयमा अध्ययन, अनुसन्धान र अभ्यास गरिरहनुभएका विज्ञ व्यक्तिहरूबाट सत्रको सहजीकरण गर्नुभएको थियो। कार्यक्रममा २७ जना कानून व्यवसायीहरूको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमको विवरण अनुसूची - १२ मा समावेश गरिएको छ।

(छ) कानून व्यवसायीहरूको क्षमता अभिवृद्धिसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

नेपाल बार काउन्सिलबाट कानून व्यवसाय गर्न अनुमति प्राप्त गरेका नवोदित कानून व्यवसायीहरूलाई लक्षित गरी मिति २०७६ माघ ०५ गतेदेखि ऐ. १५ गतेसम्म, दश दिवसीय क्षमता अभिवृद्धिसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठानको मनमैजु स्थित सभाहलमा छुट्टाछुट्टै दुई समूहमा दुईवटा प्रशिक्षण कार्यक्रम सम्पन्न भयो। यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य नवोदित कानून व्यवसायका लागि पेशागत आचरण, संहितामा रहेका नवीनतम व्यवस्था, कार्यविधि, व्यवस्थापनका विविध पक्षहरू, बहस र इजलासको मर्यादाका बारेमा सैद्धान्तिक तथा व्यावहारिक सीप प्रदान गर्ने रहेको थियो।



कार्यक्रमको उद्घाटन सत्रमा मन्तव्य दिनुहुदै नेपाल बार एसोसिएशनका महासचिव लिलामणी पौडेलज्यू

कार्यक्रममा मानव अधिकार, मानवीय कानून र यसको अन्तरिकीकरण, गोपनीयता एवम् प्रतिष्ठासम्बन्धी कानूनी व्यवस्था, संहिताहरूमा भएका नवीनतम व्यवस्थाहरू बाल न्याय, देवानी तथा फौजदारी मुद्दामा पुनरावेदन र साधकसम्बन्धी व्यवस्था, थुनछेकसम्बन्धी व्यवस्था, विद्युतीय अपराध, फिराद, प्रतिउत्तर तथा पुनरावेदनपत्रको मस्यौदा सीप, अन्तरकालिन, अन्तरिम तथा अन्तिम आदेश, रिट निवेदन तथा लिखित जवाफ तयार गर्दा ध्यान दिनुपर्ने कुराहरू, विशेष प्रकृतिको निवेदनसम्बन्धी कानूनी व्यवस्था, स्वच्छ सुनुवाइको सिद्धान्त तथा कानूनी व्यवस्था, अदालत तथा इजलासको मर्यादा र कानून व्यवसायीको भूमिका, ल फर्म व्यवस्थापन, बहस कला, कानून व्यवसाय र कानूनी राय तथा परामर्श, कानून व्यवसायीको आचारसंहिता, कानूनी सहायता र कानून व्यवसायीको भूमिका, सञ्चारजन्य सीपलगायतका विषयहरूमा कानून व्यवसायीहरू, न्याय र कानूनका क्षेत्रमा कार्यरत एवम् अनुभवी व्यक्तित्वहरूद्वारा सत्रहरूको सहजीकरण गर्नुभएको थियो।

कार्यक्रममा सहभागीहरूलाई बहस, मस्यौदा लेखन, फिरादपत्र, प्रतिउत्तर पत्र लेखन, रिट निवेदन लेखन, थुनछेक बहस, पूर्व सुनुवाइ, प्रारम्भिक सुनुवाइसम्बन्धी अभ्यासलगायतका विषयहरूमा अभ्यासहरू गर्न लगाई सहभागीहरूको प्रस्तुतीकरणको मूल्याङ्कनसमेत गरिएको थियो। कार्यक्रमलाई अनुशासित, मर्यादित र प्रभावकारी बनाउने उद्देश्यले सहभागीहरूले प्रशिक्षणका क्रममा देखाउनुभएको अभिरुचि, अनुशासन, समयपालन, सहभागिता, भूमिका र उपस्थितिको आधारमा प्रत्येक सहभागीहरूको मूल्याङ्कनसमेत गरिएको थियो। कार्यक्रमहरूको विवरण देहायबमोजिम छन्।

क्र.सं.	कार्यक्रम सञ्चालन मिति	सहभागी सङ्ख्या	स्थान
१.	२०७६ माघ ०५ गतेदेखि १५ गतेसम्म	२२	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान,
२.	२०७६ माघ ०५ गतेदेखि १५ गतेसम्म	३१	मनमैजु

कार्यक्रमका सहभागीहरूको नामावली अनुसूची - १३ र १३क मा समावेश गरिएको छ।



प्रशिक्षण कार्यक्रमका सहभागीज्यूहरूलाई प्रमाणपत्र वितरण गर्नुहुँदै प्रतिष्ठानका कार्यकारी निर्देशकज्यू

(ज) कानूनको तर्जुमासम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

नेपाल न्याय सेवा, कानून समूहका राजपत्रांकित द्वितीय र तृतीय श्रेणीका अधिकृतहरूलाई लक्षित गरी २०७६ साल माघ २६ गतेदेखि फागुण ०२ गतेसम्म सञ्चालित छ दिवसीय कानून तर्जुमासम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रतिष्ठानको मनमैजु स्थित सभाकक्षमा सम्पन्न भएको थियो। कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य सहभागीहरूलाई

कानून तर्जुमाको सिद्धान्त र प्रक्रिया, कानून मस्यौदा, कानून मस्यौदाका क्रममा हुने भाषिकलगायत अन्य त्रुटी, अन्तर्राष्ट्रिय सन्धि सम्झौता र कानूनी तर्जुमाको सम्बन्धमा सैद्धान्तिक एवम् व्यावहारिक पक्षका बारेमा जानकारी गराउनु रहेको थियो।

कार्यक्रममा संघीय संरचनामा कानून तर्जुमाको सैद्धान्तिक एवम् व्यावहारिक पक्ष, संघीय संरचनामा कानून तर्जुमाको सैद्धान्तिक तथा व्यावहारिक पक्ष, प्रत्यायोजित विधायन तर्जुमा सिद्धान्त र प्रक्रिया, अन्तर्राष्ट्रिय सन्धि सम्झौता र राष्ट्रिय कानूनमा रूपान्तरण, विधायनको तर्जुमा: प्रवृत्ति अभ्यास र अनुभवलगायतका सैद्धान्तिक विषयहरूका साथै विधेयक मस्यौदा, संशोधन विधेयक मस्यौदा, नियमावली मस्यौदा, गठन

आदेश मस्यौदा जस्ता विषयहरूमा विज्ञ स्रोत व्यक्तिहरूमार्फत व्यावहारिक सत्रहरू सञ्चालनका साथै सहभागीहरूलाई विभिन्न प्रकारका मस्यौदाहरूमा तयार गर्न लगाई प्रस्तुतीकरणसमेत गर्न लगाइएको थियो। कार्यक्रममा कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय र सो अन्तर्गतका कार्यालयहरूबाट जम्मा २४ जना अधिकृतको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमका सहभागीहरूको नामावली **अनुसूची - १४** मा समावेश गरिएको छ।

२.१.१.२ कार्यशाला, गोष्ठी, प्रवचन तथा अन्तर्क्रिया कार्यक्रमहरू

यस आ.व. २०७६/०७७ को स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अन्तर्गत सर्वोच्च अदालत, उच्च अदालत र जिल्ला अदालतका माननीय न्यायाधीश, न्याय सेवाका अधिकृत तथा कर्मचारीहरू र न्याय क्षेत्रमा कार्यरत जनशक्तिहरूलाई लक्षित गरी **वातावरणीय कानून तथा न्यायसम्बन्धी** विषयमा मिति २०७६ पुष २१ गते एक दिवसीय अन्तर्क्रिया कार्यक्रम काठमाडौंमा सम्पन्न भएको थियो। यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य सहभागीहरूलाई वातावरणीय कानून र न्यायका सम्बन्धमा जानकारी गराई यसको प्रभावका साथै वातावरण र विकासको सम्बन्धमा भएका राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय अभ्यासको बारेमा जानकारी गराउने रहेको थियो।

कार्यक्रममा वातावरणीय कानून, न्याय र विकास तथा नेपालमा यसको वर्तमान अवस्था, वन जंगलको कानूनी संरक्षण, अदालत, वातावरण र विकास जस्ता विषयहरूमा सत्र सञ्चालन भएको थियो। कार्यक्रममा सर्वोच्च अदालतका माननीय न्यायाधीश श्री आनन्दमोहन भट्टराई, आईयुसिएन वर्ड कमिसन अन इन्भारमेन्टल ल तथा ब्राजिल ल सोसाइटीका प्रमुख तथा पूर्व न्यायाधीश श्री एन्टोनियो हर्मन बेन्जमिन तथा आईयुसिएन वर्ड कमिसन अन इन्भारमेन्टल लका वन विशेषज्ञ रावल सिल्भा टेलस डु भ्याले प्रस्तुतीकरण गर्नुभएको थियो। प्रस्तुतीकरण पश्चात् सहभागी र प्रस्तोता बिच अन्तर्क्रिया भएको थियो। कार्यक्रममा ६३ जनाको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रममा सहभागीहरूको नामावली **अनुसूची - १५** मा समावेश गरिएको छ।

२.१.२ सहकार्यमा सम्पन्न भएका कार्यक्रमहरू

राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान ऐन, २०६३ बमोजिम प्रतिष्ठानले विभिन्न स्वदेशी तथा वैदेशिक संघ संस्थाहरूसँग सहकार्य गरी विभिन्न प्रशिक्षण, कार्यशाला, गोष्ठी तथा प्रवचन कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्दै आएको छ। यस आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ मा प्रतिष्ठानले युनिसेफ नेपाल, अमेरिकी दूतावासको अपड्याट, दि एसिया फाउण्डेशन, सि.आर.आर., युएन डिपि/ईएसपी, आई.सि.जे. लगायतका अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाहरूसँग सहकार्य गरी ३० वटा विभिन्न प्रशिक्षण, कार्यशाला तथा गोष्ठी सम्पन्न गरेको छ। यस आर्थिक वर्षमा सहकार्यमा सम्पन्न भएका प्रशिक्षण तथा कार्यशाला देहायबमोजिम रहेका छन्।

२.१.२.१ प्रशिक्षण कार्यक्रमहरू

अ) प्रशिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम



विशिष्टीकृत प्रशिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रमको उद्घाटन सत्रको एक झलक

उच्च अदालतका न्यायाधीश, सरकारी वकिल र कानून व्यवसायीहरूका लागि लक्षित गरी २०७६ साल कार्तिक २८ र २९ गते दुई दिवसीय निर्वाचन विवाद निरूपणसम्बन्धी विशिष्टीकृत प्रशिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठानको मनमैजु स्थित सभाहलमा सम्पन्न भयो। यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य निर्वाचन विवाद निरूपणसम्बन्धी भएका विभिन्न व्यवस्थाहरूका बारेमा

सरोकारवालाहरूलाई प्रशिक्षण दिन सक्ने स्रोतव्यक्ति तयार गर्ने रहेको थियो।

यस कार्यक्रममा निर्वाचन प्रणाली, नेपालको निर्वाचन प्रणाली, निर्वाचन विवाद निरूपण प्रणाली र निर्वाचन विवाद निरूपणमा उच्च अदालतको भूमिका, निर्वाचन प्रक्रिया, मुद्दाको कारवाहीको अवस्था, मुद्दा व्यवस्थापन, निर्वाचन तथा निर्वाचन न्यायमा लैङ्गिक तथा सामाजिक समावेशीकरण, निर्वाचन विवादसम्बन्धी मुद्दामा सर्वोच्च अदालत, संविधानसभा अदालत र संवैधानिक इजलासबाट भएका मुख्य मुख्य फैसलाहरूलागायतका विषयहरूमा विज्ञ स्रोतव्यक्तिहरूद्वारा सत्र सञ्चालन भएका थिए। युएनडिपी/ईएसपीसँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएको यस कार्यक्रममा १८ जनाको सहभागिता रहेको थियो। उक्त कार्यक्रमका सहभागीहरूको नामावली अनुसूची - १६ मा समावेश गरिएको छ।

आ) प्रशिक्षण कार्यक्रम

(क) प्रजनन स्वास्थ्य अधिकारसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

उच्च तथा जिल्ला अदालतका न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत, सरकारी वकिल, प्रहरी वरिष्ठ अधिकृत र जिल्ला स्वास्थ्य अधिकृतहरूलाई लक्षित गरी छुट्टाछुट्टै समूहमा चारवटा दुई दिवसीय प्रजनन स्वास्थ्य अधिकारसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम सम्पन्न भएको थियो। सहभागीहरूलाई नेपालको संविधानमा प्रजनन स्वास्थ्य अधिकारलाई मौलिक हकको रूपमा व्यवस्था गरिएको र सोको प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्ने निकायहरूको भूमिका र हाम्रो न्यायिक अभ्यासको बारेमा जानकारी गराउने यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य रहेको थियो।

कार्यक्रममा मानव अधिकारको रूपमा प्रजनन स्वास्थ्य अधिकारको परिचय, महिलाको जीवनचक्र र प्रजनन स्वास्थ्य, प्रजनन स्वास्थ्य अधिकारहरू र समानता एवम् अविभेदको अधिकार, प्रजनन स्वास्थ्य र यातना, क्रूर, अमानवीय वा अपमानजनक व्यवहार, गर्भ पतन तथा बाल विवाहसम्बन्धी अध्ययन प्रतिवेदन, प्रजनन स्वायत्तता जस्ता सैद्धान्तिक विषयहरूमा सत्र सञ्चालन भएका थिए। साथै प्रजनन स्वास्थ्यका सम्बन्धमा भएका कानूनी प्रावधान र यसको कार्यान्वयनमा भएका समस्या र चुनौतीहरूको बारेमा छलफलसमेत गराइएको थियो। कार्यक्रममा माननीय पूर्व प्रधान न्यायाधीश, सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीश तथा सम्बन्धित विषय विज्ञहरूबाट सत्रहरू सञ्चालन गरिएको थियो। कार्यक्रमको विवरण देहायबमोजिम रहेको छ।



सर्वोच्च अदालतका माननीय न्यायाधीशका साथ प्रतिष्ठानका पदाधीकारी तथा प्रशिक्षण कार्यक्रमका सहभागीज्यूहरू

क्र.सं.	कार्यक्रम सञ्चालन मिति	सहभागी सङ्ख्या	स्थान
१.	२०७६ श्रावण १३ र १४ गते	२७	काठमाडौं
२.	२०७६ भाद्र १ र २ गते	२२	डडेल्धुरा
३.	२०७६ भाद्र १७ र १८ गते	२३	बुटवल
४.	२०७६ भाद्र २७ र २८ गते	२६	सुर्खेत

सिआरआर नेपालसँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएको उल्लिखित कार्यक्रमहरूमा ९८ जनाको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमका सहभागीहरूको नामावली क्रमशः अनुसूची - १७, अनुसूची - १७क, अनुसूची - १७ख र अनुसूची - १७ग मा समावेश गरिएको छ।

(ख) मानव बेचबिखन मुद्दाको अनुसन्धान तथा अभियोजनका उत्तम अभ्याससम्बन्धी प्रशिक्षण

जिल्ला अदालतका न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत, सरकारी वकिल, वरिष्ठ प्रहरी अधिकृत र मानव बेचबिखनसम्बन्धी कार्य गर्ने सरोकारवाला निकायहरूका प्रतिनिधिहरूलाई लक्षित गरी छुट्टाछुट्टै तीनवटा दुई दिवसीय मानव बेचबिखन मुद्दाको अनुसन्धान तथा अभियोजनका उत्तम अभ्याससम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम देहायबमोजिम सम्पन्न भएका छन्। यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य सहभागीहरूलाई मानव बेचबिखन तथा ओसरपसारसम्बन्धी राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय कानूनको बारेमा जानकारी गराई मानव बेचबिखन तथा

ओसरपसार नियन्त्रण र रोकथामका लागि सरोकारवाला निकायको भूमिकाको बारेमा जानकारी गराउनु रहेको थियो।

कार्यक्रममा मावन बेचविखनसम्बन्धी मुद्दाको दृष्टिकोण, पीडित केन्द्रित अवधारणा, आवश्यकता र अभियोजन, पीडितलाई असहयोग र चुनौती, प्रमाण सङ्कलन, अभियोजनकर्ता र नागरिक समाजको भूमिका, नेपालको कानूनमा भएका व्यवस्था तथा अदालती दृष्टिकोणका साथै श्रम शोषणसम्बन्धी मुद्दामा भएका तथ्य र प्रमाणहरूका बारेमा छलफलसमेत गरिएको थियो। उक्त कार्यक्रममा अमेरिकाका पूर्व सरकारी वकिल, संघीय अनुसन्धान ब्यूरोका प्रतिनिधिलगायत विषय विज्ञ स्रोतव्यक्तिहरूबाट सत्रहरू सञ्चालन भएका थिए। कार्यक्रमको विवरण देहायबमोजिम रहेको छः

क्र.सं.	कार्यक्रम सञ्चालन मिति	सहभागी सङ्ख्या	स्थान
१.	२०७६ भाद्र २ र ३ गते	३३	विराटनगर
२.	२०७६ भाद्र ५ र ६ गते	३२	भैरहवा
३.	२०७६ भाद्र ८ र ९ गते	३६	काठमाडौं

युएस एम्बेसी, अपड्याटसँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएको उल्लिखित कार्यक्रमहरूमा १०१ जनाको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमका सहभागीहरूको नामावली क्रमशः अनुसूची - १८, अनुसूची - १८ क र अनुसूची - १८ ख मा समावेश गरिएको छ।



विदेशी स्रोत व्यक्तिहरूसँगको समूहिक तस्बिर

(ग) साइबर अपराधको अनुसन्धान तथा अभियोजनका उत्तम अभ्याससम्बन्धी प्रशिक्षण जिल्ला अदालतका न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत, सरकारी वकिल, वरिष्ठ प्रहरी अधिकृत, कानून व्यवसायी र सरोकारवाला निकायहरूका प्रतिनिधिहरूलाई लक्षित गरी मिति २०७६ भाद्र १६ गतेदेखि १८ गतेसम्म तीन दिवसीय साइबर अपराधको अनुसन्धान तथा अभियोजनका उत्तम अभ्याससम्बन्धी

प्रशिक्षण काठमाडौंमा सम्पन्न भएको थियो। यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य सहभागीहरूलाई साइबर अपराधका वर्तमान चुनौती र अमेरिकी न्याय प्रणालीमा भएका उत्तम अभ्यासका बारेमा जानकारी गराउनु रहेको थियो।

कार्यक्रममा साइबर अपराधको परिचय, विकास, बौद्धिक सम्पत्तिको चोरी, साइबर अपराधको सम्बन्धमा अनुसन्धान र अभियोजन, साइबर अपराधका क्षेत्रहरू र साइबर अपराधको वर्तमान प्रवृत्ति, प्रयोग, अन्तर्राष्ट्रिय विद्युतीय अपराधको सम्बन्धमा चुनौती र अमेरिकी न्याय प्रणालीमा यसको न्याय निरूपणलगायतका विषयहरूमा सत्रहरू सञ्चालन भएका थिए। सत्रहरू अमेरिकी विषय विज्ञहरूबाट सहजीकरण भएको थियो।

युएस एम्बेसी अपड्याटसँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएको यस कार्यक्रममा ५३ जनाको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमका सहभागीहरूको नामावली अनुसूची - १९ मा समावेश गरिएको छ।

(ग) कानून तर्जुमासम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

गण्डकी प्रदेशका स्थानीय तहका कानून निर्माणमा संलग्न पदाधिकारी तथा अधिकृत कर्मचारीहरूलाई लक्षित गरी छुट्टाछुट्टै चार समूहमा चार दिवसीय कानून तर्जुमासम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम पोखरामा सम्पन्न भएको थियो। यस कार्यक्रमका मुख्य उद्देश्य स्थानीय तहमा निर्माण हुने कानून तर्जुमाको सिद्धान्त, प्रक्रिया, संरचना र ढाँचा तथा कार्यविधिको बारेमा सैद्धान्तिक तथा व्यावहारिक ज्ञान प्रदान गर्नु रहेको थियो।



स्थानीय तहमा पदाधिकारी तथा अधिकृतज्यूहरू सामूहिक अभ्यासमा संलग्न हुँदै

कार्यक्रममा कानूनको तर्जुमाका सिद्धान्त र प्रक्रिया, संरचना र ढाँचा, प्रत्यायोजित विधायन तर्जुमा सिद्धान्त र प्रक्रिया, नियमावलीको तर्जुमा, प्रदेश तथा स्थानीय कानून तर्जुमा प्रक्रिया, गैर सरकारी विधेयक तर्जुमा र प्रक्रिया, स्थानीय तहको सभा सञ्चालन कार्यविधि, कानून तर्जुमा गर्दा हुन सक्ने त्रुटीहरू लगायतका विषयहरूमा सैद्धान्तिक सत्रहरूका साथै काल्पनिक तथा वास्तविक तर्जुमाका ढाँचाहरू प्रस्तुत गरी सहभागीले गर्नुपर्ने कामका बारेमा विस्तृत रूपमा व्यावहारिक सत्रहरू सञ्चालन भएका थिए। कार्यक्रममा

नेपाल कानून आयोगका अध्यक्षलगायतका कानून निर्माण प्रक्रियामा अनुभवी विज्ञ व्यक्तित्वहरूबाट सत्र सञ्चालन भएका थिए। कार्यक्रमका विवरण देहायबमोजिम रहेका छन्।

क्र.सं.	कार्यक्रम सञ्चालन मिति	सहभागी सङ्ख्या	स्थान
१.	२०७६ कार्तिक ०५ गतेदेखि ०८ गतेसम्म	३४	पोखरा
२.	२०७६ कार्तिक ०५ गतेदेखि ०८ गतेसम्म	२७	
३	२०७६ पौष १७ गतेदेखि २० गतेसम्म	३७	
४	२०७६ पौष १७ गतेदेखि २० गतेसम्म	३३	

दि एसिया फाउण्डेशनको सहकार्यमा सम्पन्न भएको यस कार्यक्रममा १३१ जनाको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमका सहभागीहरूको विवरण अनुसूची - २०, अनुसूची - २०क, अनुसूची - २०ख र अनुसूची - २०ग मा समावेश गरिएको छ।

(ङ) बाल अधिकार र बाल मनोविज्ञानसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम



समापन सत्रमा सर्वोच्च अदालतका माननीय न्यायाधीश, प्रतिष्ठानका पदाधिकारी तथा सहभागी बालमनोविज्ञयूहरू

विभिन्न जिल्ला अदालतहरूमा सूचीकृत हुनुभएका बाल मनोविज्ञहरूलाई लक्षित गरी मिति २०७६ मंसिर १ गतेदेखि पौष २९ गतेसम्म साठी दिवसीय बाल अधिकार र बाल मनोविज्ञानसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान मनमैजुको सभाहलमा सम्पन्न भयो। यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य सहभागीहरूलाई बाल बालिकाको हक अधिकार, बाल मनोविज्ञान र बाल मनोचिकित्साको बारेमा जानकारी

प्रदान गरी बाल इजलासमा काम गर्न सक्ने बनाउनु रहेको थियो।

कार्यक्रममा मुख्यतः बाल अधिकार र कानूनी व्यवस्था, मनोविज्ञान, मनोचिकित्सक र अभ्यास, अवलोकन तथा अन्तर्क्रिया जस्ता चार वटा मोडेल अवलम्बन गरी सत्रहरू सञ्चालन भएका थिए। विशेष गरी कार्यक्रममा बाल अधिकार र बाल न्यायको अवधारणा, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय कानून, वर्तमान अभ्यास, अदालती दृष्टिकोण, बाल सुधार र सुधार सेवा, बालबालिकासम्बन्धी ऐन र नियममा मनोविज्ञानको सान्दर्भिकता, बाल न्यायप्रणालीमा मनोवैज्ञानिक, मनोउपचारक, मनोविमर्शकर्ता र मनोचिकित्सकको

अभिभार र भूमिका, मनोसामाजिक सहयोगमा प्रयोग हुने मुख्य शब्दावलीहरू, मनोविज्ञानको अवधारणा, विकास, सिद्धान्त, मानव जीवनचक्र, मनोसामाजिक समस्याका कारण र लक्षणहरू, बालबालिकाहरूमा देखिने मनोसामाजिक समस्याहरू, यौनावस्था तथा किशोरावस्था, बालबिज्याइँलाई प्रभाव पार्न सक्ने आधारभूत मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाहरू, मनोविमर्शका आधारभूत सिद्धान्त, मनोविमर्शका क्षेत्रहरू र मनोविमर्श विपरीतका कुराहरू, अभिप्रेरणा, सञ्चार, प्रश्न गर्ने सिप, बाल विकासका सिद्धान्त, आधारभूत मनोवैज्ञानिक विषयवस्तुहरू, बाल मनोविज्ञान र बाल मनोरोगका विभिन्न आयामहरूका बारेमा सैद्धान्तिक तथा व्यावहारिक सत्रहरू सञ्चालन भएका थिए।



अभ्यास सत्रमा छलफल गर्दै सहभागीज्यूहरू

कार्यक्रममा मनोवैज्ञानिक सिद्धान्त र व्यवहारका बारेमा न्यायिक अभ्यास, प्रतिवेदन लेखन अभ्यास, राय प्रतिवेदन लेखन अभ्यासलगायत घटना विवरण, अनुसन्धान तथा अभियोजन, मुद्दा सुनुवाइ, अन्तिम सुनुवाइ र दण्ड निर्धारण जस्ता विषयहरूमा अभ्यास अदालत गठन गरी भूमिका अभिनय गर्न लगाइएको थियो। सहभागीहरूलाई निगरानी कक्ष, बाल सुधारगृह, बाल इजलास, केन्द्रीय बाल न्याय समन्वय समितिको अवलोकन गराइएको थियो। यसैगरी जिल्ला न्यायाधीश, अनुभवी मनोविज्ञ, केन्द्रीय बाल न्याय समन्वय समितिका पदाधिकारीहरू र सहभागी बिच अन्तरक्रियासमेत गराइएको थियो। सहभागीहरूलाई गराइएको अभ्यास र अवलोकन भ्रमणको सम्बन्धमा समूहगत रूपमा प्रस्तुतीकरण गर्न लगाई स्रोत व्यक्तिहरूद्वारा पृष्ठपोषण प्रदान गरिएको थियो। युनिसेफ नेपालसँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएको यस कार्यक्रममा ३० जना बाल मनोविज्ञहरूको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमका सहभागीहरूको विवरण अनुसूची - २१ मा समावेश गरिएको छ।



सहभागीज्यूहरू व्यवहारिक सत्रमा छलफल गर्दै



समापन सत्रमा सर्वोच्च अदालतका माननीय न्यायाधीश डा. श्री आनन्दमोहन भट्टराई मन्तव्य दिँदै

(ड) बाल अधिकार तथा समाजसेवासम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

जिल्ला अदालतहरूमा सूचीकृत समाजसेवीहरूलाई लक्षित गरी मिति २०७६ मंसिर १५ गतेदेखि पौष १४ गतेसम्म तीस दिवसीय बाल अधिकार तथा समाजसेवासम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान मनमैजुको सभाहलमा सम्पन्न भयो। यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य सहभागीहरूलाई बाल बालिकाको हक अधिकार, सामाजिक कार्य र

मनोसामाजिक विषयहरूको बारेमा जानकारी प्रदान गरी बाल इजलासमा काम गर्न सक्ने बनाउनु रहेको थियो।

कार्यक्रममा बाल अधिकार, बाल न्यायको अवधारणा, बाल न्याय र फौजदारी न्यायविचको समानता र अन्तर, बालअधिकारसम्बन्धी राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय कानूनहरू, बाल न्यायको प्रक्रिया, बालविकासका सिद्धान्त, चरणहरू, कारकतत्त्व तथा विशेषताहरू, बालबिज्याइँ रोकथाम तथा बाल न्यायमा परिवारको भूमिका, बाल न्याय सम्पादनको प्रक्रिया, बालबालिकासँगको सञ्चार तथा बालमैत्री वातावरण, सामाजिक कार्य तथा बाल न्याय, बाल न्याय सामाजिक कार्यकर्ताका गुण तथा सीपहरू, बाल न्याय सामाजिक कार्यका मूल्यमान्यता तथा आचारसंहितालगायतका विषयहरू कार्यक्रममा समावेश गरिएको थियो।



अभ्यास सत्रमा सामेल हुँदै प्रतिष्ठानको कार्यकारी निर्देशकज्यू

कार्यक्रममा सामाजिक व्यवहार, मनोसामाजिक कार्य, प्रतिवेदन लेखन अभ्यासलगायत घटना विवरण, अनुसन्धान तथा अभियोजन, मुद्दा सुनुवाइ, अन्तिम सुनुवाइ र दण्ड निर्धारण जस्ता विषयहरूमा अभ्यास अदालत गठन गरी भूमिका अभिनय गर्न लगाइएको थियो। सहभागीहरूलाई निगरानी कक्ष, बाल सुधारगृह, बाल इजलासको अवलोकन गराइएको थियो। यसैगरी जिल्ला न्यायाधीश, अनुभवी मनोविज्ञ, केन्द्रीय बाल न्याय समन्वय

समितिका पदाधिकारीहरू र सहभागीविच अन्तरक्रियासमेत गराइएको थियो। सहभागीहरूलाई गराइएको अभ्यास र अवलोकन भ्रमणको सम्बन्धमा समूहगत रूपमा प्रस्तुतीकरण गर्न लगाई स्रोत व्यक्तिहरूद्वारा पृष्ठपोषण प्रदान गरिएको थियो।

युनिसेफ नेपालसँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएको यस कार्यक्रममा ३० जनाको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमका सहभागीहरूको विवरण **अनुसूची - २२** मा समावेश गरिएको छ।

(ड) व्यवस्थापन तथा नेतृत्व सीपसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय र सो अन्तर्गतका सरकारी वकिल कार्यालयहरूमा कार्यरत राजपत्रांकित अधिकृतहरूलाई लक्षित गरी छुट्टाछुट्टै दुई समूहमा दुई दिवसीय व्यवस्थापन तथा नेतृत्व सीपसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम सम्पन्न भएका छन्। सहभागीहरूलाई व्यवस्थापन तथा नेतृत्व सीपका बारेमा सैद्धान्तिक अवधारणाको बारेमा जानकारी गराई



सहभागी तथा स्रोत व्यक्तिको सामूहिक तस्विर

अभियोजन कार्यलाई प्रभावकारी बनाउने र अमेरिकी र नेपाली अभियोजन प्रक्रियाबारे तुलनात्मक अध्ययन गराउनु यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य रहेको थियो।

कार्यक्रममा नेतृत्व सीप र यसको विशेषता, संगठनात्मक संरचना, रणनीतिक योजनाको नीति र कार्यविधि, मुद्दा व्यवस्थापन सीप, अभियोजनकर्ताको दक्षता अभिवृद्धि, अभियोजनकर्ताको नैतिक मूल्य, मान्यता र आचारसंहिता, सरकारी वकिलको अदालत, प्रहरी र कानून व्यवसायी, समुदाय र सामाजिक सञ्जालसँगको सम्बन्ध, अमेरिकी र नेपाली अभियोजन प्रक्रियालगायतका विषयहरूमा अमेरिकी पूर्व सरकारी वकिल जोन डफ्लु भेड्रेविल, अमेरिकी सरकारी वकिल एण्ड्रे डुने तथा सम्बन्धित विषय विज्ञ व्यक्तित्वहरूबाट सत्र सञ्चालन भएका थिए। कार्यक्रमका विवरण देहायबमोजिम रहेका छन्।

क्र.सं.	कार्यक्रम सञ्चालन मिति	सहभागी सङ्ख्या	स्थान
१.	२०७६ पौष २८ र २९ गते	१५	काठमाडौं
२.	२०७६ माघ ०२ र ०३ गते	१५	विराटनगर

युएस एम्बेसी, अपड्याटसँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएको यस कार्यक्रममा ३० जना सरकारी वकिलहरूको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमका सहभागीहरूको विवरण अनुसूची - २३ र अनुसूची - २३क मा समावेश गरिएको छ।

२.१.२.२ कार्यशाला, गोष्ठी, प्रवचन तथा अन्तर्क्रिया कार्यक्रमहरू

अ) अन्तर्क्रिया/कार्यशाला

(क) प्रजनन स्वास्थ्य अधिकारमा दक्षिण एसिया क्षेत्रीय न्यायिक कार्यशाला

सार्क क्षेत्रका प्रतिनिधि, उच्च अदालतका न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत र सरोकारवाला निकायका प्रतिनिधिहरूलाई लक्षित गरी मिति २०७६ असोज ४ र ५ गते दुई दिवसीय प्रजनन स्वास्थ्य अधिकारमा दक्षिण एसियाली क्षेत्रीय न्यायिक कार्यशाला काठमाडौंमा सम्पन्न भएको थियो। यस कार्यशालाको मुख्य उद्देश्य सार्क क्षेत्रमा महिलाको प्रजनन स्वास्थ्यको स्थिति र प्रजनन स्वास्थ्य अधिकारको लागि सार्क क्षेत्रका अदालतले खेलेका भूमिकाको बारेमा छलफल गराउनु रहेको थियो।

कार्यक्रममा सार्क राष्ट्रबाट आउनुभएका प्रतिनिधिहरूलगायत नेपालका प्रतिनिधिहरूले कार्यपत्र प्रस्तुत गर्नुभएको थियो। अन्तर्राष्ट्रिय मानव अधिकार, नेपालको संवैधानिक र कानूनी ढाँचाका विषयमा नेपालको सर्वोच्च अदालतका माननीय न्यायाधीश श्री सपना प्रधान मल्लज्यूले, प्रजनन स्वास्थ्य सम्बन्धमा विकसित विधिशास्त्रका बारेमा भारतको सर्वोच्च अदालतका पूर्व न्यायाधीश मदन लोकरले कार्यपत्र प्रस्तुत गर्नुभएको थियो। उक्त कार्यक्रममा प्रस्तुतिउपर सार्क राष्ट्रका प्रतिनिधिहरूले आ-आफ्नो राष्ट्रमा भइरहेका अभ्यास, सामना गर्नुपरेका चुनौतीहरू र भविष्यको योजनाका सन्दर्भमा अध्यक्षसहितको प्यानल छलफल भएको थियो। साथै, प्रजनन स्वास्थ्यमा साउथ एसियामा विकसित विधिशास्त्र, जटिलता तथा भावि कार्ययोजनाका बारेमा छलफल भएको थियो।

सिआरआर नेपालसँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएको यस कार्यक्रममा सर्वोच्च अदालतका ५८ जनाको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रममा सहभागीको विवरण अनुसूची - २४ मा समावेश गरिएको छ।



स्रोत पुस्तिका पुनरावलोकन अन्तर्क्रिया कार्यक्रमको छलफल सत्र

(ख) निर्वाचन न्याय स्रोत पुस्तिका पुनरावलोकनसम्बन्धी अन्तर्क्रिया कार्यक्रम उच्च अदालतका न्यायाधीश, सरकारी वकिल, न्याय समूहका अधिकृत, कानून

व्यवसायी, प्राध्यापक एवम् निर्वाचन आयोगका पदाधिकारी तथा अधिकृतहरूको सहभागितामा निर्वाचन न्याय स्रोत पुस्तिका पुनरावलोकनसम्बन्धी अन्तर्क्रिया कार्यक्रम मिति २०७६ असोज ०८ र ०९ गते धुलिखेलमा सम्पन्न भयो। यस कार्यक्रमको उद्देश्य विज्ञ समूहबाट तयार भएको स्रोत पुस्तिकाको बारेमा जानकारी दिने र आवश्यक पृष्ठपोषण लिई स्रोत पुस्तिकालाई अन्तिम रूप दिने रहेको थियो।

यस कार्यक्रममा निर्वाचनका आधारभूत सिद्धान्त, निर्वाचन प्रणाली, निर्वाचनसँग सम्बन्धित राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय कानून र न्याय, प्रभावकारी निर्वाचन र न्याय निरूपणका बारेमा छलफल भई विभाजित प्यानलबाट महत्त्वपूर्ण सुझाव लिइएको थियो। यु.एन.डी.पी./इ.एस.पी.सँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएको यस कार्यक्रममा २१ जनाको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमका सहभागीहरूको नामावली अनुसूची - २५ मा समावेश गरिएको छ।

(ग) निर्वाचन विवाद निरूपणसम्बन्धी कार्यशाला

उच्च अदालतका न्यायाधीश, अदालतका उच्च अधिकृत र उच्च सरकारी वकिल कार्यालयमा कार्यरत सरकारी वकिलहरूका लागि लक्षित गरी पाँचवटा दुई दिवसीय निर्वाचन विवाद निरूपणसम्बन्धी कार्यशाला सम्पन्न भएका छन्। यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य निर्वाचन प्रणाली, कानूनी व्यवस्था र न्यायिक अभ्यासका बारेमा छलफल गर्नु रहेको थियो।



प्रतिष्ठानका पदाधिकारीज्यूसँग कार्यशालाका सहभागीज्यूहरू

कार्यक्रममा नेपालको निर्वाचन विवाद निरूपण प्रणाली र निर्वाचन विवाद निरूपणमा निर्वाचन आयोगको भूमिका र प्रक्रिया, निर्वाचन प्रक्रियामा लैङ्गिक तथा सामाजिक समावेशीकरण, निर्वाचन विवाद निरूपणमा उच्च अदालत, सर्वोच्च अदालत, संविधानसभा अदालत र संवैधानिक इजलासबाट भएका मुख्य फैसलाहरूको बारेमा सत्रहरू सञ्चालन भएका थिए। साथै सहभागीहरूबिच निर्वाचन विवाद सम्बन्धमा अदालतको भूमिका, प्रक्रिया र मुद्दा व्यवस्थापनलगायत चुनौती र सुधारका उपायहरूको बारेमा छलफल गरी भावी कार्यनितिसमेत तयार गरिएको थियो। कार्यक्रमको विवरण देहायबमोजिम रहेका छन्।

क्र.सं.	कार्यक्रम सञ्चालन मिति	सहभागी सङ्ख्या	स्थान
१.	२०७६ माघ ०९ र १० गते	२३	विराटनगर

२.	२०७६ माघ १२ र १३ गते	२०	जनकपुर
३.	२०७६ माघ १५ र १६ गते	१९	काठमाडौं
४.	२०७६ माघ १८ र १९ गते	२२	नेपालगन्ज
५.	२०७६ माघ २२ र २३ गते	२४	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, हरिहरभवन, ललितपुर

यु.एन.डी.पी./इ.एस.पी.सँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएको उल्लिखित कार्यक्रमहरूमा १०८ जनाको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमका सहभागीहरूको नामावली **अनुसूची - २६, अनुसूची - २६क, अनुसूची - २६ख, अनुसूची - २६ग र अनुसूची - २६घ** मा समावेश गरिएको छ।

(च) जिल्ला न्यायाधीश र स्थानीय न्यायिक समितिबिचको भूमिका विषयक अन्तरक्रिया कार्यक्रम

जिल्ला न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत र स्थानीय न्यायिक समितिका पदाधिकारीहरूलाई लक्षित गरी तीन वटा एक दिवसीय स्थानीय न्यायिक समितिको भूमिका विषयक अन्तर्क्रिया कार्यक्रमहरू सम्पन्न भएका छन्। कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य सहभागीहरूलाई न्यायिक समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार क्षेत्र, जिल्ला न्यायाधीशसँगको समन्वय, पुनरावेदनको कार्यविधि, न्यायाधीशले गर्ने अनुगमन निरीक्षणको बारेमा छलफल गर्नु रहेको थियो।

कार्यक्रममा स्थानीय न्यायिक समितिमा काम गर्दा आइपर्ने समस्याहरू जस्तै कानून तर्जुमा, निर्देशिका निर्माण, कार्यविधि दिग्दर्शन, समस्या, सहयोग र सहकार्य, अनुगमन निरीक्षण, चुनौतीका बारेमा न्यायिक समितिका पदाधिकारी र जिल्ला न्यायाधीशहरूसँग अनुभव साटासाट गरिएको थियो। कार्यक्रमको विवरण देहायबमोजिम रहेको छ।

क्र.सं.	कार्यक्रम सञ्चालन मिति	सहभागी सङ्ख्या	स्थान
१.	२०७६ मंसिर ११ गते	११	झापा
२.	२०७६ माघ १९ गते	१०	स्याङ्जा
३.	२०७६ माघ २० गते	११	पाल्पा

दि एसिया फाउण्डेशनसँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएको उल्लिखित कार्यक्रमहरूमा जम्मा ३२ जनाको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमका सहभागीहरूको नामावली क्रमशः **अनुसूची - २७, अनुसूची - २७क र अनुसूची - २७ख** मा समावेश गरिएको छ।

(घ) लैङ्गिक संवेदनशीलता, पुनर्स्थापकीय न्यायको सन्दर्भमा अदालत र न्यायिक समितिको भूमिका विषयक कार्यशाला

जिल्ला न्यायाधीश र स्थानीय न्यायिक समितिका पदाधिकारीहरू लक्षित गरी मिति २०७६ पुष ११ र १२ गते लैङ्गिक संवेदनशीलता, पुनः स्थापकीय न्याय सन्दर्भमा अदालत र न्यायिक समितिको भूमिका विषयक दुई दिवसीय अन्तरक्रिया कार्यक्रम काठमाडौंमा सम्पन्न भयो। यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य सहभागीहरूलाई लैङ्गिक संवेदनशीलता र पुनःस्थापकीय न्यायको सन्दर्भमा जानकारी गराई अदालत र न्यायिक समितिको भूमिकाको बारेमा छलफल गराउनु रहेको थियो।



प्रतिष्ठानका नायव कार्यकारी निर्देशकज्यूसँग कार्यशालाका सहभागीहरूज्यू

कार्यक्रममा न्याय निरूपणमा अदालत र न्यायिक समितिको भूमिका र अन्तरसम्बन्ध, स्थानीय न्यायिक समितिको क्षेत्राधिकार र कार्यविधिसम्बन्धी व्यवस्था, पुनःस्थापकीय न्यायको अवधारणा र नेपालमा यसको प्रयोग, लिङ्गमा आधारित हिंसाको अवधारणा र महिला तथा बालबालिका विरुद्ध हुने लैङ्गिक हिंसा, बालबालिका र महिलासम्बन्धी मुद्दामा पुनःस्थापकीय न्याय, स्थानीय न्यायिक निकायका न्याय सम्पादनमा देखिएका चुनौतीहरू जस्ता सैद्धान्तिक सत्रहरूका साथै स्थानीय न्यायिक समितिका पदाधिकारीहरूले भोग्नु परेका समस्या, चुनौती र कानूनी अभ्यासहरूको बारेमा सहभागीहरूबिच छलफल एवम् अन्तर्क्रिया भएको थियो। दि एसिया फाउण्डेशनसँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएको यस कार्यक्रममा २८ जनाको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रमका सहभागीहरूको नामावली अनुसूची - २८ मा समावेश गरिएको छ।

(ङ) यातनाको स्थिति र सोको रोकथामसम्बन्धी कार्यशाला

जिल्ला न्यायाधीश, सरकारी वकिल, प्रहरी अधिकृत र सरोकारवाला निकायका अधिकृतहरूलाई लक्षित गरी मिति २०७६ पुष २५ र २६ गते यातनाको स्थिति र सोको रोकथामसम्बन्धी दुई दिवसीय कार्यशाला ललितपुरमा सम्पन्न भएको थियो। यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य सहभागीहरूलाई यातना रोकथाम र सो सम्बन्धमा सरोकारवाला निकायको भूमिकाको बारेमा छलफल गराउनु रहेको थियो।

कार्यक्रममा यातनाको अवधारणा, नेपालमा यातनाको अवस्था र रोकथाम गर्ने कानूनी व्यवस्था, यातना रोकथामका लागि भएका राष्ट्रिय संयन्त्र र भएका प्रयासहरू, यातना रोकथाममा प्रहरी, सरकारी वकिल र

अदालतको भूमिका, कारागार तथा हिरासत अनुगमन, यातनासम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय कानूनजस्ता विषयहरूमा सत्र सञ्चालन भएको थियो। आईसिजे नेपालसँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएको यस कार्यक्रममा ३६ जनाको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रममा सहभागीहरूको नामावली **अनुसूची - २९** मा समावेश गरिएको छ।

छ) कोभिड १९ को सन्दर्भमा नेपालको कानूनी प्रक्रियामा सजाय छुटसम्बन्धी व्यवस्थाको भूमिकासम्बन्धी छलफल कार्यक्रम

कोभिड १९ जस्ता महामारीको समयमा सजाय छुटको व्यवस्था प्रयोग, न्याय सम्पादन र प्रणालीमा सजाय छुटसम्बन्धी व्यवस्थाको बहुआयमिक फाइदाको बारेमा सरोकारवालाहरूलाई जानकारी गराउने उद्देश्यले बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको छानबिन आयोग, महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, अदालत, नेपाल प्रहरी, प्रतिष्ठान र अमेरिकी सरकारी वकिलका प्रतिनिधिहरूबिच मिति २०७६ जेठ २० गते सजाय छुटसम्बन्धी व्यवस्थाको भूमिकासम्बन्धी छलफल कार्यक्रम सञ्चालन भयो।

कोभिड १९ को कारण भौतिक रूपमा उपस्थित भई अन्तर्क्रिया गर्न असमर्थ भएकाले उक्त कार्यक्रम भर्चुअल विधि अपनाई आयोजना गरिएको थियो। कार्यक्रममा राष्ट्रिय कानून, कानून कार्यान्वयनका लागि सरोकारवालाको भूमिका र चुनौती, छिमेकी राष्ट्र तथा अमेरिकी अभ्यासको बारेमा छलफल भएको थियो।

युएस एम्बेसी अपड्याटसँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएको यस छलफल कार्यक्रममा ९ जनाको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रममा सहभागीहरूको नामावली **अनुसूची - ३०** मा समावेश गरिएको छ।

आ) प्रवचनमाला

(क) विद्युतीय अपराधसम्बन्धी प्रवचन

जिल्ला न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत र सरकारी वकिलहरूलाई लक्षित गरी मिति २०७६ भाद्र २० गते साइबर अपराधसम्बन्धी एक दिवसीय प्रवचन कार्यक्रम काठमाडौंमा सम्पन्न भयो। यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य सहभागीहरूलाई साइबर अपराधको अवधारणाको बारेमा जानकारी गराई साइबर अपराध न्यूनीकरणका उपायहरूका बारेमा जानकारी गराउनु रहेको थियो।

कार्यक्रममा विद्युतीय अपराधको परिचय, सिंहावलोकन, विकास, वर्तमान प्रवृत्ति र न्यूनीकरणका बारेमा अमेरिकाका विद्युतीय अनुसन्धान विश्लेषणकर्ता डेनियल ओजेनले प्रस्तुतीकरण गर्नुभएको र सो सम्बन्धमा सहभागीहरूले अन्तर्क्रिया गर्नुभएको थियो।

युएस एम्बेसी अपड्याटसँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएको यस कार्यक्रममा ३१ जनाको सहभागिता रहेको थियो। कार्यक्रममा सहभागीहरूको नामावली अनुसूची - ३१ मा समावेश गरिएको छ।

२.१.३ प्रशिक्षण पाठ्यक्रम, प्रशिक्षण निर्देशिका र स्रोत सामग्री निर्माण तथा परिमार्जन

प्रतिष्ठानबाट सञ्चालन गरिने प्रशिक्षण कार्यक्रमको गुणस्तरमा अभिवृद्धि गर्ने तथा सरोकारवाला निकायहरूका जनशक्तिको आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्ने उद्देश्यले प्रतिष्ठानले विगतका वर्षहरूदेखि नै विभिन्न विषयमा प्रशिक्षण पाठ्यक्रम तयार गर्दै आइरहेको छ। पाठ्यक्रम समिति, प्रतिष्ठान तथा सम्बन्धित निकायका पदाधिकारीहरूको छलफल तथा प्रतिष्ठानको अनुभव र सम्पन्न भएका कार्यक्रमहरूमा प्राप्त सल्लाह सुझावका आधारमा आगामी प्रशिक्षण कार्यक्रमहरूलाई अझ बढी प्रभावकारी र व्यावहारिक बनाउनका लागि प्रतिष्ठानले विभिन्न पाठ्यक्रम, प्रशिक्षण निर्देशिका, स्रोत सामग्रीहरूको निर्माण र परिमार्जन गर्ने गरेको छ। यस आर्थिक वर्षमा तयार भएका पाठ्यक्रम तथा दिग्दर्शनहरू निम्नानुसार रहेका छन्।

- उच्च अदालतका नवनियुक्त माननीय न्यायाधीशहरूको आधारभूत प्रशिक्षण कार्यक्रम पाठ्यक्रम (पुनरावलोकन)।
- जिल्ला अदालतका नवनियुक्त माननीय न्यायाधीशहरूको आधारभूत प्रशिक्षण कार्यक्रम पाठ्यक्रम (पुनरावलोकन)।
- नेपाल न्याय सेवा, न्याय समूहका राजपत्रांकित तृतीय श्रेणीका अधिकृतहरूको आधारभूत प्रशिक्षण कार्यक्रम (BaJuT) पाठ्यक्रम (पुनरावलोकन)।
- नेपाल न्याय सेवा न्याय समूहका राजपत्रांकित तृतीय श्रेणी (बटुवा भई आएका) अधिकृतहरूको आधारभूत प्रशिक्षण कार्यक्रम पाठ्यक्रम (पुनरावलोकन)।
- बाल न्यायसम्बन्धी प्रशिक्षण निर्देशिका (अदालत तथा सरकारी वकिल कार्यालयमा कार्यरत सहायक कर्मचारीहरूका लागि)।
- बाल न्यायसम्बन्धी प्रशिक्षण निर्देशिका (न्यायाधीश, सरकारी वकिल र अदालतका अधिकृतहरूका लागि)।
- स्थानीय तहका न्यायिक समितिका लागि विवाद निरूपणसम्बन्धी प्रशिक्षण निर्देशिका, २०७७।
- निर्वाचन न्याय स्रोत पुस्तिका, २०७६।

२.२ अध्ययन तथा अनुसन्धान

प्रशिक्षणको गुणस्तर अभिवृद्धि तथा कानून तथा न्याय क्षेत्रको सुधार गर्नका लागि प्रतिष्ठानले स्थापनाकालदेखि नै कानून तथा न्याय क्षेत्रको अध्ययन अनुसन्धान तथा प्रकाशन गर्दै आइरहेको छ। यसले केही विषयगत क्षेत्रमा अनुसन्धानहरू गरेका छन् भने केही अनुसन्धानमूलक नियमित प्रकाशन NJA

Law Journal तथा प्रतिपादन प्रकाशन गर्दै आइरहेको छ। साथै प्रतिष्ठानले विषयगत स्रोत सामग्री, दिग्दर्शन, निर्देशिका, पुस्तिका, मापदण्ड, व्याख्यात्मक टिप्पणी, पाठ्यक्रम, फैसलाहरूको सँगालो, जानकारीमूलक पुस्तिका, कार्यक्रमको प्रतिवेदन जस्ता प्रकाशनहरू प्रकाशन पनि गर्ने गरेका छन्। सोही क्रममा न्यायिक सुधारको क्षेत्रमा प्रकाशित अनुसन्धानमूलक प्रतिवेदन समग्र न्यायापालिकाको सुधारमा योगदान पुर्याएको छ। प्रतिष्ठान स्थापना भएको १८ वर्षको अवधिमा लगभग १७० वटा प्रकाशनहरू गरिसकेका छन्। यसर्थ कानून न्यायको क्षेत्रमा नवीनतम अवधारणा, कानून र न्यायका सिद्धान्त तथा सुझावहरूलाई विभिन्न प्रकाशनमार्फत कानून तथा न्याय प्रणालीको सुधार तथा जनशक्तिको क्षमता तथा प्रशिक्षणको गुणस्तर अभिवृद्धिमा टेवा पुगेको छ।

कानून र न्यायका विषयलाई लक्षित गरी हालसम्म १४ वटा एनजेए ल जर्नल र प्रतिपादन ६ वटा वार्षिक रूपमा प्रकाशन भएका छन्। विदेशबाट पनि एनजेए ल जर्नललाई Hein Online मार्फत Subscribe गर्न सक्ने भएको छ। दुवै प्रकाशनलाई गत आ.व. २०७६/०७७ बाट प्रकाशनका लागि प्राप्त प्रत्येक लेखहरू विज्ञहरूमार्फत पुनरावलोकन गराउने प्रणाली (Peer Review) को सुरुवात गरिएकोले लेखहरू थप गुणस्तरीय, विश्वसनीय र आधिकारिक हुने भएको छ। प्रतिष्ठानको दरबन्दी अनुसारको जनशक्तिको आपूर्ति भई नसकेको हुनाले अनुसन्धान महाशाखाबाट नियमित रूपमा प्रशिक्षण कार्यक्रमहरूको पनि संयोजन, सहकार्यगत कार्यक्रम, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय दातृ निकाय र न्यायिक प्रशिक्षण प्रदायक संस्थाहरूसँग सम्पर्क, समन्वय तथा सहकार्य गर्ने गरेको छ। प्रतिष्ठानले यस आर्थिक वर्षमा देहायबमोजिमका अनुसन्धानमूलक प्रकाशन, स्रोत सामग्री, पुस्तिका, निर्देशिका, पाठ्यक्रम तयार गरेको र केही प्रकाशन भएका छन्।

क्र.सं.	विषय
१.	एनजेए ल जर्नल
२.	प्रतिपादन
३.	प्रजनन स्वास्थ्य अधिकारसम्बन्धी स्रोत सामग्री
४.	बाल विवाहसम्बन्धी इजलास पुस्तिका
५.	न्यायपालिकाका लागि लैंगिक न्याय तथा सामाजिक समावेशीकरणसम्बन्धी रणनीति
६.	सर्वोच्च अदालतबाट भएका लैंगिक न्याय तथा समानतासम्बन्धी महत्त्वपूर्ण फैसलाहरूको सँगालो
७.	स्रोत सामग्री
८.	जिल्ला न्यायाधीशहरूको सेवाकालीन प्रशिक्षण पाठ्यक्रम
९.	न्याय सेवाका तृतीय श्रेणीका अधिकृतहरूको सेवाकालीन प्रशिक्षण पाठ्यक्रम
९.	प्रशिक्षण निर्देशिका तथा पाठ्यक्रमहरू
१०.	स्रोत सामग्रीहरू
११.	प्रतिष्ठानको ब्रोसर

२.३ प्रकाशन तथा न्यायिक सूचना केन्द्र

२.३.१ प्रकाशन

राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठानबाट प्रत्येक आर्थिक वर्षहरूमा सम्पन्न गरिने विभिन्न कार्यहरूमध्ये प्रकाशन पनि एउटा महत्त्वपूर्ण कार्यभित्र पर्दछ। प्रतिष्ठानबाट प्रत्येक वर्ष नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने अनुदान रकम तथा विभिन्न दातृनिकायहरूसँग गरिने सहकार्यमार्फतबाट समेत विभिन्न प्रकाशनहरू गरिदै आएको छ। नेपाल सरकारको अनुदान रकमबाट मूलतः नेपाली भाषाको अनुसन्धानमूलक लेख रचनाहरू संगृहीत जर्नलको रूपमा "प्रतिपादन" तथा अङ्ग्रेजी भाषामा "एनजेए ल जर्नल" नियमित रूपमा प्रकाशन गर्दै आइरहेको छ। यसका अलावा फैसलाहरूको सँगालो, स्रोत सामग्री, निर्देशिकाहरू तथा दिग्दर्शनहरू पनि प्रकाशन हुने गरेको छ। त्यस्तै दातृ निकायको सहयोगमा पनि कानून र न्यायको क्षेत्रमा विभिन्न विषयगत प्रशिक्षण दिग्दर्शन, स्रोत सामग्री, फैसलाहरूको संग्रहलगायतका पुस्तकहरूको प्रकाशन गर्दै आएको छ। यसको निरन्तरता दिँदै यस आ.व. मा पनि नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदान तथा विभिन्न दातृ निकायहरूको सहयोग र समन्वयमा निम्नानुसारका प्रकाशनहरू गरिएको छ।

क्र.सं.	नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदानतर्फ	क्र.सं.	सहकार्यतर्फ
१.	एनजेए ल जर्नल, २०२०	१.	प्रजनन स्वास्थ्य अधिकार स्रोत सामग्री, २०७६
२.	प्रतिपादन, २०७७	२.	इजलास पुस्तिका, (बालविवाह), २०७६

२.३.२ न्यायिक सूचना केन्द्र

२.३.२.१ अनलाइन सूचीकरण

सूचीकरण अथावा Cataloguing पुस्तकालयमा भएका विभिन्न पाठ्य सामग्रीहरूको खोजी कार्य गर्नका लागि महत्त्वपूर्ण औजार (Tool) को रूपमा लिइन्छ। सूचना प्रविधिको विकाससँगै म्यानुवल प्रणालीमा आधारित सूचीकरणलाई कम्प्युटर प्रणालीमा आधारित सूचीकरण प्रणालीले र यसलाई पनि इन्टरनेटमा आधारित सूचीकरण प्रणालीले प्रतिस्थापन गर्दै आएको पाइन्छ। त्यसै क्रममा प्रतिष्ठानको न्यायिक सूचना केन्द्रले समेत विगत केही वर्षदेखि इन्टरनेटमा आधारित सूचीकरण प्रणाली (Online Cataloguing) को सुरुवात गरी विश्वको जुनसुकै कुनाबाट पनि प्रतिष्ठानको सूचना केन्द्रमा रहेका पाठ्यसामग्रीहरूको Bibliographic Information हेर्न सकिने प्रविधिको विकास गरी त्यसमा पाठ्यसामग्री अद्यावधिक गर्ने कार्य गर्दै आइरहेको छ र यस आ.व. मा समेत यस कार्यलाई निरन्तरता दिइराखेको छ।

२.३.२.२ वर्गीकरण

सूचीकरण जस्तै पाठ्यसामग्रीहरूको वर्गीकरण गरी सूचना केन्द्रभित्र ती पाठ्यसामग्रीहरूलाई त्यसको विषय अनुसार उचित स्थान प्रदान गर्नु सूचना केन्द्रको अर्को महत्त्वपूर्ण कार्यभित्र पर्दछ। प्रतिष्ठानको सूचना केन्द्रमा यस विषयसँग सम्बन्धित विज्ञको पदपूर्ति भएसँगै यहाँ Dewey Decimal Classification System बाट पाठ्यसामग्रीहरू वर्गीकरण कार्यको सुरुवात गरिएको थियो भने यस कार्यको निरन्तरता अघिल्ला विभिन्न आ.व. मा र यस आ.व. मा समेत दिँदै आएको छ।

२.३.२.३ कम्प्युटरमा आधारित लेनदेन प्रणाली

सूचना केन्द्रमा रहेका विभिन्न पाठ्यसामग्रीहरू लेनदेन (Circulation) कार्य सूचना केन्द्रको अर्को महत्त्वपूर्ण कार्यभित्र पर्दछ। म्यानुअल प्रणालीमा आधारित लेनदेन प्रणालीलाई सूचना केन्द्रदे यसै आ.व. देखि प्रतिस्थापन गर्दै कम्प्युटरमा आधारित लेनदेन प्रणालीको सुरुवात गरेको छ। जुन सूचना केन्द्र रहेका पाठ्यसामग्रीहरूको लेनदेनको Record keeping को हिसाबले अत्यन्त महत्त्वपूर्ण मानिन्छ। कम्प्युटरमा आधारित लेनदेन प्रणालीको कार्यान्वयनको प्रयोजनार्थ सूचना केन्द्रले सूचना केन्द्रका प्रत्येक प्रयोगकर्ताहरूलाई Unique Identification Number (Membership Number) प्रदान गरेको छ भने प्रत्येक पाठ्यसामग्रीहरूलाई पनि Barcode Symbol मार्फत Unique Identification Number प्रदान गरेको छ। Barcode को Generate गर्ने कार्य, प्रिन्ट गर्ने कार्य तथा यसलाई प्रत्येक पाठ्यसामग्रीहरूमा Assign गर्ने कार्य न्यायिक सूचना केन्द्र आफैले गर्दै आएको छ।

२.३.२.४ प्रतिष्ठानको वेबसाइटको नियमित अपडेट

प्रतिष्ठानको वेबसाइटको निर्माण तथा त्यसको नियमित अद्यावधिक गर्ने कार्य न्यायिक सूचना केन्द्रको अर्को महत्त्वपूर्ण कार्य हो। प्रतिष्ठानको स्थापना कालदेखि नै प्रतिष्ठानबाट हुँदै आएका सूचना प्रविधिसँग सम्बन्धित कार्यहरूको प्रतिष्ठानको न्यायिक सूचना केन्द्रले नेतृत्व गर्दै आएको छ। यसै सिलसिलामा प्रतिष्ठानको न्यायिक सूचना केन्द्रमार्फत आवश्यकता अनुसार विभिन्न समयमा प्रतिष्ठानको नयाँ वेबसाइट बनाउने र वेबसाइटलाई सूचना संग्रहको हिसाबले मजबुत बनाउनका लागि नियमित रूपमा अद्यावधिक गर्ने कार्य न्यायिक सूचना केन्द्रले गर्दै आएको छ। यस आ.व. मा पनि प्रतिष्ठानबाट भएका विभिन्न प्रशिक्षण कार्यक्रमहरूको सूचना प्रदान गर्ने र यससम्बन्धी गतिविधिहरूका बारेमा, विभिन्न प्रकाशनहरूका बारेमा सूचना प्रदान गर्ने र प्रकाशनहरूलाई वेबसाइटमा अपलोड गर्ने साथै प्रतिष्ठानमा कार्यरत पदाधिकारी एवम् कर्मचारीहरूको लागि संस्थाको डोमेन नाम (Domain Name) प्रयोग गरी सबैलाई संस्थागत ईमेल ठेगाना प्रदान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिएको छ।

२.३.२.५ पुस्तकहरू खरिद

यस आर्थिक वर्षमा प्रतिष्ठानको न्यायिक सूचना केन्द्रलाई जम्मा रु २,००,०००।- (दुई लाख मात्र) बजेट विनियोजन गरिएकोमा सो बजेटबाट न्याय तथा कानूनका क्षेत्रका जम्मा ४४ थान पुस्तकहरू र २० थान ऐन तथा नियम संग्रहहरू खरिद गरी न्यायिक सूचना केन्द्रको पुस्तक संग्रहमा थप गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ।

२.३.२.६ पुस्तक Donation को रूपमा लिएको

प्रतिष्ठानसँग सहकार्य गर्ने विभिन्न व्यक्ति तथा दातृ निकायहरूबाट विगतका केही वर्षहरूमा जस्तै यस आ.व. मा पनि केही पुस्तकहरू प्राप्त भएकोमा ती पुस्तकहरूलाई समेत न्यायिक सूचना केन्द्रको पुस्तक संग्रहमा थप गर्ने कार्य सम्पन्न गरिएको। पुस्तकहरू Donation प्रदान गर्ने निकायहरू र ती निकायबाट प्राप्त पुस्तक सङ्ख्या निम्नानुसार छ।

क्र.सं.	Donation प्रदान गर्ने निकाय तथा व्यक्ति	पुस्तक सङ्ख्या
१	दि एसिया फाउण्डेशन (TAF)	७०
२	World Intellectual Property Organization (WIPO)	१५
३	डा. विपिन अधिकारी	६
जम्मा		९१

२.३.२.७ कानून र न्यायसँग सम्बन्धित विभिन्न निकायहरूबाट भएका प्रकाशनहरूको सङ्कलन र

व्यवस्थापन

प्रतिष्ठानसँग सहकार्य गर्ने विभिन्न न्यायिक तथा अर्धन्यायिक तथा संवैधानिक निकाय (सर्वोच्च अदालत, महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, कानून मन्त्रालय, न्याय परिषद, नेपाल बार एसोसियशन, नेपाल मानव अधिकार आयोग, बाल न्याय समन्वय समिति आदि) बाट प्रकाशित हुने प्रकाशनहरूसमेत ती निकायहरूमा पत्राचार गरी न्यायिक सूचना केन्द्रको पुस्तक संग्रहमा थप गर्ने कार्य यस आ.व. मा सम्पन्न गरिएको छ।

परिच्छेद – तीन

परिषद् र समितिको बैठक

३.१ न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद् बैठक

यस आ.व. मा तीन वटा न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद्का बैठकहरू सम्पन्न भए। परिषद्को सोह्रौं, सत्रौं र अठारौं बैठक क्रमशः मिति २०७६ श्रावण २८ गते, २०७६ माघ १२ गते र २०७६ चैत्र ७ गते प्रतिष्ठानको हरिहरभवन स्थित सभाकक्षमा न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद्का अध्यक्ष सम्माननीय प्रधान न्यायाधीश श्री चोलेन्द्र शम्शेर ज.ब.रा.को अध्यक्षतामा सम्पन्न भएका थिए। बैठकमा कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्री, राष्ट्रिय योजना आयोगका उपाध्यक्ष, सर्वोच्च अदालतका माननीय न्यायाधीश, माननीय महान्यायाधिवक्तालगायतका सदस्यहरूको उपस्थिति रहेको थियो। साथै, बैठकमा सर्वोच्च अदालतका मुख्य रजिस्ट्रार, प्रतिष्ठानका कार्यकारी समितिका सदस्यहरू र फ्याकल्टीहरू पर्यवेक्षकको रूपमा उपस्थित हुनुभएको थियो।



सोह्रौं न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद् बैठकको तस्विर

मिति सोह्रौं २०७६ श्रावण २८ गते सम्पन्न भएको बैठकमा देहायका निर्णय भएका थिए।

- आर्थिक वर्ष ०७५/०७६ मा सम्पन्न भएका काम करबाहीको समीक्षा।
- आर्थिक वर्ष ०७६/०७७ को वार्षिक कार्यक्रम तथा बजेट स्वीकृति।
- राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान (कार्यकारी निर्देशकसम्बन्धी अन्य व्यवस्था र कर्मचारीको नियुक्ति पारिश्रमिक तथा सुविधासम्बन्धी) नियमावली, २०६९ उच्च स्तरीय मसौदा समिति गठन।
- भवन निर्माणका लागि थप बजेट माग सम्बन्धमा।

मिति २०७६ माघ १२ गते सम्पन्न भएको सत्रौँ बैठकमा देहायका निर्णय भएका थिए।

- न्यायिक प्रतिष्ठान बैठकमा परिषद्का नवनियुक्त सदस्यहरूलाई स्वागत, बधाई तथा निवर्तमान सदस्यहरूलाई धन्यवाद सम्बन्धमा।
- राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान (कार्यकारी निर्देशकसम्बन्धी अन्य व्यवस्था र कर्मचारीको नियुक्ति पारिश्रमिक तथा सुविधासम्बन्धी) (पहिलो संशोधन) नियमावली, २०६९ सम्बन्धमा।
- वार्षिक प्रतिवेदन प्रकाशन सम्बन्धमा।
- विविध कार्यक्रम सञ्चालनका लागि थप बजेट सम्बन्धमा।

त्यसै गरी मिति २०७६ चैत्र ७ गते सम्पन्न भएको अठारौँ बैठकमा देहायका निर्णय भएका थिए।

- राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद्का पदेन तथा नवनियुक्त सदस्यहरूलाई स्वागत, बधाई तथा निवर्तमान सदस्यहरूलाई धन्यवाद सम्बन्धमा।
- राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान (कार्यकारी निर्देशकसम्बन्धी अन्य व्यवस्था र कर्मचारीको नियुक्ति पारिश्रमिक तथा सुविधासम्बन्धी) (पहिलो संशोधन) नियमावली, २०६९ को स्वीकृत सम्बन्धमा।

उल्लिखित बैठकहरूमा प्रतिष्ठानका कार्यकारी निर्देशक तथा प्रतिष्ठान परिषद्का सदस्य सचिव माननीय श्री तपबहादुर मगरले स्वागत मन्तव्यसहित प्रतिष्ठानको गतिविधिको बारेमा जानकारी गराउनुभएको थियो। परिषद्का पार्षदहरूले प्रतिष्ठानका गतिविधिहरूका साथै न्यायपालिकाको सुदृढीकरणका लागि प्रतिष्ठानले अपनाउनुपर्ने रणनीतिहरूका बारेमा महत्त्वपूर्ण पृष्ठपोषण तथा निर्देशनहरू दिनुभएको थियो। साथै बैठकका अध्यक्षता ग्रहण गर्नु भएका राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद्का अध्यक्ष सम्माननीय प्रधान न्यायाधीश श्री चोलेन्द्र शम्शेर ज.ब.रा.ज्यूले प्रतिष्ठान र सम्बद्ध निकायहरूले प्रभावकारी रूपमा प्रशिक्षण सञ्चालन गर्ने, प्रशिक्षण कार्यक्रमको गुणस्तर अभिवृद्धि गर्ने, सबै सरोकारवाला निकायहरूको स्वामित्वबोध र आपसी सहयोग एवम् सकरात्मक सहयोगको आशा राख्दै स्वामित्व भाव र अपनत्व बोधका लागि आग्रह गर्दै महत्त्वपूर्ण मार्गनिर्देशन प्रदान गर्नुभएको थियो।

३.२ कार्यकारी समितिको बैठक

यस आर्थिक वर्षमा प्रतिष्ठानका माननीयकार्यकारी निर्देशक श्री तपबहादुर मगरको अध्यक्षतामा प्रतिष्ठानको कार्यकारी समितिको ७ वटा बैठकहरू सम्पन्न भएका थिए। प्रतिष्ठानको ऐन तथा नियमावलीमा तोकिएबमोजिम वार्षिक कार्यक्रम तथा बजेट तय गर्ने, नियम, निर्देशिका, मापदण्ड तयार गर्ने, न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद्बाट भएका निर्णयको कार्यान्वयन गर्ने, प्रतिष्ठानबाट गराइने अनुसन्धानका विषयहरू निर्धारण गर्ने तथा अन्य कार्यक्रमको समीक्षा गर्ने जस्ता विषयहरूमा बैठकमा छलफल र विभिन्न निर्णयहरू भएका थिए।

परिच्छेद चार अन्य गतिविधि

४.१ प्रतिष्ठानको वार्षिकोत्सव

प्रतिष्ठानले हालसम्म गरेका उपलब्धिहरू र भावी कार्य योजनाहरूलाई आत्मासाथ गर्दै प्रतिष्ठान स्थापना भएको दिन चैत्र ४ गतेलाई उत्साहजनक रूपमा प्रतिष्ठानको स्थापना दिवस मनाउँदै आइरहेको छ। हरेक वर्ष फरक फरक क्रियाकलाप गर्दै विविध किसिमका कार्यक्रमहरू मनाउँदै आएको छ। सोहीबमोजिम यस वर्ष पनि २०७६साल चैत्र ४ गते सत्रौं स्थापना दिवस प्रतिष्ठानकै सभाहल मनमैजुमा सम्पन्न भयो।



सम्मान पत्रकासाथमा वर्षका उत्कृष्ट कर्मचारीहरू

प्रतिष्ठानका कार्यकारी निर्देशक श्री तपबहादुर मगरज्यूले अध्यक्ष गर्नुभएको यस कार्यक्रममा प्रतिष्ठानका नायव कार्यकारी निर्देशक, रजिस्ट्रार, फ्याकल्टी/न्यायाधीश, फ्याकल्टी/जिल्ला न्यायाधीश, निर्देशक, उप-निर्देशकहरू, अधिकृतहरू तथा प्रतिष्ठानमा कार्यरत सम्पूर्ण कर्मचारीहरूको उपस्थिति रहेको थियो।

प्रतिष्ठानका रजिस्ट्रार श्री यमबहादुर बुढामगरले प्रशंसनीय कार्यसम्पादन गरेबापत कार्यालय सहायक श्री गजेन्द्र श्रेष्ठ र हलुका सवारी चालक श्री मानबहादुर तामाडलाई यस वर्षको उत्कृष्ट कर्मचारी घोषणा गर्नुभएको थियो भने कार्यक्रमका अध्यक्ष एवम् माननीय कार्यकारी निर्देशकले उत्कृष्ट कर्मचारीलाई प्रशंसापत्रका साथै नगद पुरस्कार समेत प्रदान गर्नुभएको थियो। कार्यक्रममा नायव कार्यकारी निर्देशक माननीय श्री केदार पौडेलले पुरस्कृत कर्मचारीहरूलाई वधाई तथा शुभकामना व्यक्त गर्दै यसबाट थप उत्प्रेरित भएर प्रतिष्ठानमा सेवा गर्न आग्रह गर्नु भएको थियो। प्रतिष्ठानका निर्देशक श्री श्रीकृष्ण मुल्मी, फ्याकल्टी माननीय जिल्ला न्यायाधीश डा. दिवाकर भट्ट र रजिस्ट्रार श्री यमबहादुर बुढामगरबाट प्रतिष्ठानका गतिविधि बारेमा जानकारी गराउँदै संक्षिप्त मन्तव्य दिनुभएको थियो। कार्यक्रमका अध्यक्ष एवम् कार्यकारी निर्देशकले सम्पूर्ण प्रतिष्ठान परिवारलाई धन्यवाद सहित शुभकामना मन्तव्य दिनुभएको थियो।

४.२ प्रतिष्ठानको भौतिक संरचना निर्माण

न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद्को १२ औं बैठकबाट स्वीकृत भएको प्रतिष्ठानको भवन निर्माण गुरुयोजनाबमोजिम केही भवन निर्माण भई सञ्चालनमा आएका छन्। यस आ.व. मा बजेटको अभावले गुरुयोजनाबमोजिमका

कुनै पनि थप भवन निर्माण हुन सकेनन् तर भवन निर्माणबाहेकका अन्य केही देहायबमोजिमका पूर्वाधारहरू निर्माण भएका छन्।

(क) प्रशिक्षार्थी आवास भनवपछाडि रिटेनिङ्ग वाल निर्माण

(ख) प्रशिक्षार्थी आवास भवनमा लिफ्ट जडान

(ग) प्रतिष्ठान परिसरभित्र बाटो तथा आँगन निर्माण

४.३ अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध विस्तार तथा वैदेशिक अवलोकन भ्रमण र प्रशिक्षण

प्रतिष्ठानको मानव संशाधनको दक्षता तथा क्षमता अभिवृद्धिका साथै प्रतिष्ठान ऐनबमोजिमको काम, कर्तव्य र अधिकार अनुसार अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा प्रतिष्ठानको सम्बन्ध विस्तारका लागि विभिन्न मुलुकहरू सम्पर्क, समन्वय र सहकार्य गर्दै आएको छ। यसका लागि नियमित र समय सान्दर्भिक वैदेशिक प्रशिक्षण, अवलोकन भ्रमण, अनुभव आदानप्रदानलगायतका क्रियाकलापमा प्रतिष्ठानका पदाधिकारी, फ्याकल्टी, अधिकृत तथा कर्मचारीहरूले विभिन्न कार्यक्रमहरूमा सहभागिता जनाउँदै आउनुभएको छ। यस आर्थिक वर्षमा देहायबमोजिमका कार्यक्रमहरूमा प्रतिष्ठानको सहभागिता रहेको छ।



विज्ञहरूको बैठकमा सहभागीज्यूहरूको सामूहिक तस्विर

क) प्रतिष्ठानबाट वैदेशिक अवलोकन भ्रमण र प्रशिक्षण

अ) न्यायिक पाठ्यक्रमको मान्यताका लागि विज्ञहरूको बैठकमा सहभागिता

प्रजनन स्वास्थ्य अधिकार केन्द्र (सिआरआर) को आयोजनामा २४-२५ जुन २०१९ सम्म लण्डनमा सञ्चालन भएको न्यायिक पाठ्यक्रमको मान्यताका लागि विज्ञहरूको बैठकमा सहभागी हुनका लागि यस

प्रतिष्ठानबाट माननीय कार्यकारी निर्देशक श्री तपबहादुर मगरज्यूले सहभागिता जनाउनुभएको थियो। उक्त बैठकमा विभिन्न देशहरूबाट प्रतिनिधित्व गर्ने व्यक्ति तथा प्रजनन स्वास्थ्य अधिकारको क्षेत्रमा कार्यरत व्यक्तिहरूबाट प्रजनन स्वास्थ्य अधिकारसम्बन्धी पाठ्यक्रमलाई पृष्ठपोषण र सुझाव प्रदान गरिएको थियो।

आ) चौथो चीन, दक्षिण एसियाली कानूनी प्रशिक्षण कार्यक्रममा सहभागिता

जनवादी गनतन्त्र चीनको चाइना ल सोसाइटीले ९-२९ नोभेम्बर २०१९ सम्म चीनको झुहाई तथा कुन्मिङमा सञ्चालन भएको चौथो चीन, दक्षिण एसियाली कानूनी प्रशिक्षण कार्यक्रममा यस प्रतिष्ठानबाट रजिस्ट्रार श्री यमबहादुर बुढामगरले सहभागिता जनाउनुभएको थियो।



दक्षिण एशियाली कानूनी प्रशिक्षण कार्यक्रममा सहभागीज्यूहरूको सामूहिक तस्विर

इ) अन्तर्राष्ट्रिय अपराध विरुद्ध विषयक अध्ययन भ्रमण

अमेरिकी सरकार न्याय विभाग, अपड्याटको आमन्त्रणमा अन्तर्राष्ट्रिय अपराध विरुद्ध सम्बन्धमा जुन २०१९ २०-२९मा आयोजना गरिएको कार्यक्रममा सहभागी हुनका लागि यस प्रतिष्ठानबाट रजिस्ट्रार श्री यमबहादुर बुढामगरले सहभागिता जनाउनुभएको थियो।



अध्ययन भ्रमणमा सहभागीज्यूहरूको सामूहिक तस्विर

ई) जापान र नेपालको फौजदारी न्यायसम्बन्धी तुलनात्मक अध्ययनसम्बन्धी कार्यशाला

युनाफेसँगको आमन्त्रणमा जापानमा मिति १९-२७ फ्रेब्रुअरी २०१९ सम्म जापान र नेपालको फौजदारी न्यायसम्बन्धी तुलनात्मक अध्ययनसम्बन्धी कार्यशालामा प्रतिष्ठानको तर्फबाट प्रशिक्षण अधिकृत द्वय श्री कविता सिलवाल र श्री करुणा थपलियाले सहभागिता जनाउनुभएको थियो। कार्यक्रममा नेपालको तर्फबाट जिल्ला न्यायाधीश, सरकारी वकिल र प्रहरी अधिकृतहरूको सहभागिता रहेको थियो। उक्त कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य नयाँ फौजदारी



कार्यशालाका सहभागीहरूको सामूहिक तस्विर, जापान

कार्यविधि कानूनको कार्यान्वयनमा उत्पन्न हुने चुनौतीहरूलाई कसरी समाधान गर्ने भन्ने रहेको थियो। कार्यक्रममा जापानको फौजदारी न्याय प्रणाली, प्रोवेसन प्यारोल, दिशान्तर (मुद्दा अभियोजन स्थगनको अभ्यास), पूर्व सुनुवाइ, अनुसन्धान, अभियोजन जस्ता विषयहरूमा छलफल भएको थियो। टोकियो जिल्ला अदालत, महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय तथा सरकारी वकिल कार्यालय तथा युनाफे लगायतका ठाउँहरूको अवलोकन भ्रमण गराइएको थियो।

४.४ कोभिड १९ र प्रतिष्ठान

चीनको हुबेइ प्रान्तको वुहानबाट डिसेम्बर २०१९ देखि फैलिएको नोभल कोरोना भाइरस “कोभिड १९” विश्वभरि नै फैलिएको छ। यस संक्रमण एवम् महामारीबाट जोगिनका लागि प्रायः जसो सबै मुलुकले बन्दाबन्दीको घोषणा गरेका छन्। यसले गर्दा विश्वभरि आर्थिक, सामाजिक, शैक्षिक तथा सांस्कृतिक कार्यहरूमा प्रत्यक्ष असर परिरहेको छ। नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषद्को कार्यालय तथा सर्वोच्च अदालतका निर्णयहरूले २०७६ चैत्र महिनाको पहिलो सातादेखि नै प्रतिष्ठानका प्रशिक्षणलगायतका कार्यक्रमहरू प्रभावित भएका छन्। २०७६ चैत्र ११ गतेदेखि नेपाल सरकारले बन्दाबन्दीको घोषणा गर्दै राज्यका सबै जसो अङ्ग व्यवस्थापिका, कार्यपालिका तथा न्यायपालिकासँग सम्बन्धित सबै जसो सरकारी एवम् गैर सरकारी निकाय, उद्योग, व्यापार तथा शैक्षिक संस्थालगायत अदालत तथा न्यायिक निकायका कामहरू पूर्णरूपमा प्रभावित हुन पुगेका छन्।

बन्दाबन्दीको समयमा अदालतले सीमित काम कारवाही गरिरहेको भए तापनि प्रतिष्ठानका नियमित प्रशिक्षणलगायत वार्षिक कार्यक्रमहरू अवरुद्ध हुन पुगेका छन्। बन्दाबन्दीको समयमा पनि आलोपालो प्रणाली अवलम्बन गरी प्रतिष्ठानले नियमित रूपमा कार्यालय खुला गरी अति आवश्यक कार्यहरू सञ्चालन गरिएको छ। नेपाल सरकारको बजेट कटौती गर्ने निर्णयले प्रशिक्षणलगायत प्रतिष्ठानका अन्य कार्यहरूसमेत सम्पन्न हुन सकेनन् भने पूर्व निर्णय भएका केही निर्माण र खरिदका कार्यहरू बन्दाबन्दीको समयमा समेत सम्पन्न भएका छन्। असार १ गतेदेखि बन्दाबन्दीको समय समाप्त भएकाले सरकारको निर्णयबमोजिम ठुलो सङ्ख्यामा भेला भई गर्नुपर्ने कार्यबाहेकका अन्य कार्यहरू नियमित गरेको छ। प्रतिष्ठानमा कार्यरत सम्पूर्ण कर्मचारी तथा उहाँहरूको परिवारमा समेत कोरोनाको संक्रमण भएको छैन।

बन्दाबन्दीको समयमा विभिन्न विद्युतीय माध्ययम प्रयोग गरी देहायका कामहरू सम्पन्न गरेको छ।

क) प्रशिक्षण पाठ्यक्रमहरूको पुनरावलोकन तथा परिमार्जन:

- १) उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूका लागि सेवा प्रवेश प्रशिक्षण पाठ्यक्रम, २०७७
- २) जिल्ला अदालतका न्यायाधीशहरूका लागि सेवा प्रवेश प्रशिक्षण पाठ्यक्रम, २०७७

- ३) न्याय सेवाका (खुला सिफारीस) अधिकृतहरूको आधारभूत न्यायिक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम, २०७७
- ४) न्याय सेवाका (बढुवाबाट सिफारिस) अधिकृतहरूको न्यायिक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम, २०७७

ख) आयोजना गरिएका बैठकहरू:

- १) आगामी कार्यक्रम आयोजना सम्बन्धमा सहकार्य गर्ने संस्थाहरू दि एसिया फाउण्डेसन र युएन वुमन नेपालबिच भरचुयल बैठक
- २) प्रतिष्ठानको कार्यालय सञ्चालनलगायत कर्मचारी एवम् व्यवस्थापन सम्बन्धमा दुइवटा भरचुयल बैठक
- ३) न्यायपालिकाको लैङ्गिक समानता र सामाजिक समावेशीकरणसम्बन्धी रणनीति पुनरावलोकन गर्न गठित सल्लाहकार समितिको चौथो तथा अन्तिम भरचुयल बैठक
- ४) जिल्ला अदालतका न्यायाधीश तथा अदालतका अधिकृतहरूका लागि बाल न्यायसम्बन्धी प्रशिक्षण दिग्दर्शन विज्ञ समूह परामर्श बैठक
- ५) अदालत र सरकारी वकिल कार्यालयका सहायका कर्मचारीहरूका लागि बाल न्यायसम्बन्धी प्रशिक्षण दिग्दर्शन विज्ञ समूह परामर्श बैठक

ग) प्रतिष्ठानले आयोजना गरेका कार्यक्रम तथा वेबिनारहरू:

- १) DoJ/OPDAT – US Embassy Kathmandu को सहकार्यमा "कोभिड १९ र नेपालको कानुनी प्रक्रियामा सजाय छुटसम्बन्धी व्यवस्थाको महत्त्व र आवश्यकता" विषयक कार्यक्रम, र
- २) इन्स्टिच्युट अफ जुडिसियल एडमिनिस्ट्रेसन लुसोटो तान्जानिया र प्रतिष्ठानको संयुक्त आयोजनामा Office of the High Commissioner for Human Rights, East Africa Regional Office को सहयोगमा Access to Justice and Protecting Reproductive Rights during COVID 19 Health Crisis विषयक वेबिनार कार्यक्रम।

घ) प्रतिष्ठानको तर्फबाट सहभागिता जनाइएका कार्यक्रमहरू:

१. Handbook on Restorative Justice (2nd Edition) Launching Program - UNODC
२. Judicial Response to GBV during the Pandemic- UNODC
३. Exposing Fault Lines on Sexual and Reproductive Rights – CRR
४. Webinar on "Patriarchy, Misogyny & Sexual Assault: Women and The Courts" Live. Law. in
५. Webinar on Restorative Approaches to Teaching Criminal Justice- UNODC

ड) सम्पन्न हुन नसकेका वार्षिक कार्यक्रमहरू

विश्वव्यापी रूपमा फैलिएको नोभल कोरोना भाइरस “कोभिड १९” को संक्रमणबाट बच्नका लागि २०७६ चैत्र ११ गतेदेखि नेपाल सरकारले बन्दाबन्दीको घोषणा गरेको कारणबाट आ.व. २०७६/०७७ को लागि ३१ वटा प्रशिक्षण तथा कार्यशालाहरू सञ्चालन गर्नका लागि स्वीकृत भएकोमा जम्मा १२ वटा प्रशिक्षण तथा कार्यशालाहरू मात्र सम्पन्न भई १९ वटा प्रशिक्षण तथा कार्यशालाहरू प्रभावित हुन पुगेका छन्। बन्दाबन्दीको कारणबाट सम्पन्न हुन नसकेका वार्षिक कार्यक्रमहरू यस प्रकार रहेका छन् :

क्र.सं.	प्रशिक्षण/कार्यशाला	अवधि (दिन)	सङ्ख्या	लक्षित वर्ग मिति
१	सर्वोच्च अदालतका माननीय न्यायाधीशहरूको अन्तरक्रिया कार्यक्रम	२	१	सर्वोच्च अदालतका माननीय न्यायाधीशहरू
२	उच्च अदालतका माननीय मुख्य न्यायाधीशको अन्तरक्रिया कार्यक्रम	५	१	मुख्य न्यायाधीशहरू
३	उच्च अदालतका माननीय न्यायाधीशका लागि देवानी कार्यविधि संहितासम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	३	१	उच्च अदालतका माननीय न्यायाधीश
४	उच्च अदालतका माननीय न्यायाधीशका लागि फौजदारी कार्यविधि संहिता तथा सजाय निर्धारण सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	५	१	उच्च अदालतका माननीय न्यायाधीश
५	देवानी कार्यविधि संहितासम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	५	२	माननीय जिल्ला न्यायाधीश
६	फौजदारी कार्यविधि संहिता तथा सजाय निर्धारण सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	५	२	माननीय जिल्ला न्यायाधीश
७	सजाय निर्धारणसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	६	२	माननीय जिल्ला न्यायाधीश
८	बहसकला र बहस सीपसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	६	१	सरकारी वकिल
९	मुलुकी संहिताले अवलम्बन गरेका नया विषयमा भएका विशिष्टतम अभ्यासको अध्ययन एवम् प्रशिक्षण कार्यक्रम	७	१	सरकारी वकिल
१०	विषयगत अन्तरक्रिया कार्यक्रम	२	१	(अधिकृत प्रथम)
११	संघीयताको कार्यान्वयन तथा संविधानको	३	२	कानून व्यवसायी

क्र.सं.	प्रशिक्षण/कार्यशाला	अवधि (दिन)	सङ्ख्या	लक्षित वर्ग मिति
	अनुसूचीमा रहेको एकल तथा साझा अधिकार सम्बन्धमा प्रशिक्षण कार्यक्रम			
१२	न्यायिक समितिको काम कर्तव्य र अधिकारसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	३	२	कानून व्यवसायी
१३	प्रशिक्षण व्यवस्थापन प्रशिक्षण कार्यक्रम	३	१	प्रतिष्ठानका पद्याकल्टी तथा निर्देशकहरू
१४	प्रशिक्षण व्यवस्थापन प्रशिक्षण कार्यक्रम	३	१	प्रतिष्ठानका अधिकृत तथा सहायक कर्मचारी

४.५ प्रतिष्ठानको वार्षिक बजेट

प्रतिष्ठानको आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को चालुतर्फ विनियोजित बजेट रु. ५२,५००,०००।०० मध्ये रु. ४७,८०४,७३४।३७ र पूँजीगत तर्फ विनियोजित बजेट रु. ३२,५००,०००।०० मध्ये रु. २४,२३५,७६५।२० गरी जम्मा रु. ७२,०४०,४९९।५७ खर्च गरेको थियो। विनियोजित बजेटको खर्च र बाँकी रकमको विवरण **अनुसूची - ३२** मा समावेश गरिएको छ।

यसै गरी प्रशिक्षण, कार्यशाला, गोष्ठी, प्रवचन तथा अध्ययन, अनुसन्धान र प्रकाशनका लागि अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाबाट रु. ६०,९८८,४७५।०० प्राप्त भएको थियो। प्राप्त रकमको विवरण **अनुसूची - ३३** मा समावेश गरिएको छ।

४.६ प्रतिष्ठानबाट यस आर्थिक वर्षमा सम्पन्न भएका कार्यक्रमहरूमा भएको खर्च

प्रतिष्ठानले यस आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गरेका ४३ वटा प्रशिक्षण, कार्यशाला, गोष्ठी, प्रवचन तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रममध्ये १२ वटा कार्यक्रम नेपाल सरकारको सहयोगमा, ३१ वटा कार्यक्रम विभिन्न राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा गरी जम्मा ४३ वटा कार्यक्रमहरू सम्पन्न भएका छन्। नेपाल सरकारको सहयोगमा सञ्चालित कार्यक्रमहरूको लागि रु. १२,०६९,४४४।०० अनुमानित बजेट रहेकोमा जम्मा रु ११,७०४,३५३।९९ खर्च भएको थियो भने विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा सम्पन्न भएका कार्यक्रमहरूको लागि रकम प्राप्त भएकोमा जम्मा रु २९,३४२,५०१।०० खर्च भएको थियो। प्रत्येक कार्यक्रमहरूमा भएको खर्चको विवरण **अनुसूची - ३४**, र **अनुसूची - ३५** मा समावेश गरिएको छ।

परिच्छेद - पाँच
प्रतिष्ठानका उपलब्धि र चुनौतीहरू

प्रतिष्ठानले स्थापना कालदेखि नै उद्देश्य अनुसार ऐन तथा कानूनहरूले तोकेबमोजिमका विभिन्न अनुसन्धान, प्रशिक्षण, तथा प्रकाशनलगायतका कार्यहरूबाट अनुभव हासिल गर्दै अगाडि बढिरहेको छ। स्थापनाको सत्रौं वर्ष पूरा गर्दा उपलब्धिका साथै समस्या तथा चुनौतीहरूसँग जुधिरहेको छ। भौतिक पूर्वाधार, सीमितसाधन स्रोत, सरोकारवालाहरूको अपनत्व, अपर्याप्त मानव संसाधनका बावजुद पनि राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा यस प्रतिष्ठान प्रशिक्षण प्रदायक निकायको रूपमा आफूलाई स्थापित भएको छ। प्रतिष्ठानका हालसम्मका उपलब्धि र चुनौतीहरू यस प्रकार रहेका छन्।

५.१ उपलब्धि

प्रतिष्ठानको उद्देश्य अनुरूप न्यायाधीश, न्याय क्षेत्रमा कार्यरत अधिकृत तथा कर्मचारीहरूको दक्षता र क्षमता अभिवृद्धि गर्न विभिन्न प्रशिक्षण, कार्याशाला, गोष्ठी, प्रवचन, अन्तरक्रिया जस्ता कार्यक्रमहरू गर्नुका साथै न्याय र कानूनसँग सम्बन्धित समसामयिक विषयहरूमा अध्ययन अनुसन्धान र प्रकाशन समेत गरी आइरहेको छ। प्रतिष्ठानले हालसम्म गरेका महत्त्वपूर्ण उपलब्धिहरूको संक्षिप्त विवरण देहायबमोजिम रहेको छ।

क) प्रशिक्षण कार्यक्रम

आर्थिक वर्ष	कार्यक्रम सङ्ख्या	सहभागी सङ्ख्या
२०६१/०६२	१८	२५०
२०६२/०६३	२५	४९७
२०६३/०६४	२८	५९५
२०६४/०६५	२०	४००
२०६५/०६६	८४	१७८५
२०६६/०६७	५८	१५४३
२०६७/०६८	८२	२२४२
२०६८/०६९	८२	२०४८
२०६९/०७०	८७	२१०४
२०७०/०७१	६३	१८८२
२०७१/०७२	५९	१३०८

२०७२/०७३	४६	१२५३
२०७३/०७४	५३	१३०६
२०७४/०७५	७०	१८६१
२०७५/०७६	६३	१७१७
२०७६/०७७	४३	१३००
जम्मा	८८१ वटा	२२,०९१ जना

उपर्युक्त प्रशिक्षण कार्यक्रमको अवधि एक दिनदेखि ९० दिनसम्म रहेको थियो। हालसम्म सञ्चालित कार्यक्रमहरूमा विभिन्न क्षेत्रबाट देहायबमोजिमको सहभागिता रहेको छ।

क्र.सं.	सहभागीको विवरण	सहभागी सङ्ख्या
१.	न्यायाधीश	५७४१
२.	अदालतका अधिकृत	३९६२
३.	सरकारी वकिल	२८१८
४.	कानून अधिकृत	४३८
५.	कानून व्यवसायी	२९१३
६.	न्याय सेवाका सहायक कर्मचारी	२३६७
७.	अर्धन्यायिक निकायका कर्मचारी	१३६३
८.	अन्य (प्राध्यापक, प्रहरी, मेलमिलापकर्ता, समाजसेवी, स्थानीय निकाय तथा संघ संस्थानका प्रतिनिधि आदि)	२४८९
	जम्मा	२२०९१ जना

प्रतिष्ठानले सञ्चालन गर्ने प्रतिष्ठानलगायतका कार्यक्रमलाई वैज्ञानिक प्रशिक्षण पद्धति अनुरूप नै सञ्चालन भएका छन्। यस आ.व. मा थप एकवटा पाठ्यक्रम निर्माण, तीनवटा पाठ्यक्रम पुनरावलोक, तीनवटा प्रशिक्षण निर्देशिका निर्माण र एकवटा स्रोत सामग्री तयार भएका छन्।

ख) अनुसन्धान तथा प्रकाशन

प्रतिष्ठानले स्थापनाकालदेखि यस आर्थिक वर्षको अन्तसम्म देहायबमोजिमका अनुसन्धान सामग्रीहरूको प्रकाशन गरेको छ।

क्र.सं.	विषय	जम्मा
१.	अनुसन्धान प्रतिवेदन	१९
२.	एनजेए ल जर्नल	१८
३.	प्रतिपादन	७
४.	स्रोत सामग्री	३१
५.	फैसलाको सँगालो	२३
६.	निर्देशिका, टिप्पणी तथा दिग्दर्शनहरू	३०
	जम्मा प्रकाशन	१३८

प्रतिष्ठानले अन्य निकायसँग संयुक्त रूपमा गरेका अनुसन्धान मध्ये सम्बन्धित निकायले प्रकाशन गरेको प्रतिवेदनको सङ्ख्या यसमा उल्लेख गरिएको छैन।

क) सम्पर्क, समन्वय तथा सहकार्य

प्रतिष्ठानको गतिविधिबाट राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय दातृ निकाय र संघ संस्थाहरूसँग सम्पर्क, समन्वय तथा सहकार्य अभिवृद्धिमा बिस्तार भएको छ। हालसम्म ५० भन्दा बढी निकायहरूसँग सहकार्य भएको छ। यस आर्थिक वर्षमा सहकार्य भएका निकायहरूको विवरण देहायबमोजिम छ।

- युनिसेफ (UNICEF)
- युएनडीपी/ईएसपी (UNDP/ESP)
- सेन्टर फर रिप्रोडक्टिभ राइट्स (CRR)
- युनाइटेड स्टेट डिपार्टमेण्ट अफ जस्टिस (US Embassy/OPDAT)
- आईसीडी-आरटीआई, एमओजे, जापान
- दि एसिया फाउण्डेशन (TAF)
- आईसिजे (ICJ)

ख) भौतिक पूर्वाधार

प्रतिष्ठानको गुरु योजनानुसार यस आर्थिक वर्षमा अपेक्षा गरिएका भवनहरू नबनेपनि केही पूर्वाधारहरू तयार भएका छन्। प्रतिष्ठानको पुस्तकालय स्थान्तरण गर्ने कार्य र प्रशासनिक भवन सुरक्षार्थ Retaining Wall निर्माण कार्य सम्पन्न भएका छन्। प्रतिष्ठानको हरिहरभवन स्थित सिटी कार्यालय रहेको ठाउँमा नेपाल सरकारले एकीकृत भवन निर्माणका लागि टेन्डर आव्हान गरेकोले निकट भविष्यमा प्रतिष्ठानको

सिटी अफिस तयार हुने भएको छ। उक्त भवनको चौथो तलामा प्रतिष्ठानले ४४३६ वर्गमिटर क्षेत्रफल हुने गरी डिजाइन भएको छ।

ग) नीतिगत तथा प्रशासनिक उपलब्धि

यस आर्थिक वर्षमा राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान (कार्यकारी निर्देशकसम्बन्धी अन्य व्यवस्था र कर्मचारीको नियुक्ति पारिश्रमिक तथा सुविधासम्बन्धी) (पहिलो संशोधन) नियमावली, २०६९ स्वीकृत भई कार्यान्वयनमा आएको छ। प्रतिष्ठानको दोस्रो पञ्चवर्षीय रणनीतिक योजनाको अवधि पूरा भएको र योजनाले लिएका लक्ष्यहरू पूरा भएका छन्। प्रतिष्ठानबाट प्रकाशन हुने जर्नलहरूको विश्वासनीयता र गुणस्तर अभिवृद्धि गर्नका लागि यस आ.व. बाट एनजेए ल जर्नल र प्रतिपादन लाई पियर रिभ्यू (Peer Review) गरी प्रकाशन गर्न थालिएको छ।

घ) सफ्टवेयर निर्माण

नयाँ नयाँ प्रविधिको प्रयोग गरी अभिलेखलाई व्यवस्थित गर्ने, व्यवस्थापनलाई चुस्त राख्ने, सूचनाको पहुँच सबै समक्ष पुऱ्याउने, कामहरू पारदर्शी गराउने उद्देश्यले प्रशिक्षण व्यवस्थापन सफ्टवेयर, पुस्तकालयसम्बन्धी सफ्टवेयर, लेखा तथा स्टोरसम्बन्धी सफ्टवेयरहरू निर्माण भएका छन्।

५.२ चुनौतीहरू

माथि उल्लिखित उपलब्धिहरू हासिल गरिए तापनि प्रतिष्ठानले विभिन्न समस्या र चुनौतीहरू सामना गर्नु परिरहेको छ। सीमित जनशक्ति, सीमित साधन स्रोत, सरोकारवालाहरूको फरक फरक बुझाई र आवश्यकता, विश्वव्यापी महामारीको रूपमा रहेको कोरोना (कोभिड -१९) को प्रभावलगायतका समस्या र चुनौतीहरूले आशा गरेबमोजिमको परिणाम प्राप्त हुनसकेको देखिँदैन। प्रतिष्ठान स्थापना हुनुभन्दा अगाडि सम्पूर्ण कानून तथा न्याय क्षेत्रको क्षमता विकास तथा अनुसन्धानलगायत न्यायिक सूचना केन्द्रको स्थापना र सञ्चालनका लागि बृहत् स्तरको प्रतिष्ठान स्थापनाको आवश्यकता विभिन्न सम्मेलन तथा कार्यक्रमहरूमा पारित घोषणपत्रले औल्याए अनुरूप सम्माननीय प्रधान न्यायाधीश अध्यक्ष रहने गरी प्रतिष्ठानको स्थापना भएको हो। यसलाई सोही रूपमा सबैको साझा संस्थाको रूपमा अगाडि बढाउनुपर्ने आवश्यकता देखिन्छ। साथै, प्रतिष्ठान कानून, न्याय क्षेत्रको साझा प्रशिक्षण प्रदायक संस्था भएको हुनाले सबै सरोकारवाला संस्थाहरूले अपनत्व भाव राख्नु पर्ने र ऐन अनुसार प्रतिष्ठानलाई स्वतन्त्र रूपमा सञ्चालन तथा कार्यक्रम गर्न गराउन सहायोग गर्नुपर्ने आवश्यकता देखिन्छ। परम्परागत पद्धति र पाठ्यक्रमले मात्र क्षमता अभिवृद्धि गर्न नसकिने हुँदा परिवर्तन र परिमार्जनलाई आत्मसात् गर्नुको साथै राष्ट्रिय एवम् अन्तर्राष्ट्रियस्तरका प्रशिक्षण संस्थाहरूसँगको सहकार्य, प्रभावकारी समन्वय र प्रशिक्षण कार्यक्रमको आदानप्रदानको महत्त्वलाई

समेत प्रतिष्ठानले विशेष ध्यान दिन आवश्यक रहेको छ। यस प्रतिष्ठानले वर्तमानमा सामना गर्नु परेका चुनौतीहरूलाई निम्नानुसार उल्लेख गरिएको छ:

क) भौतिक पूर्वाधारको अपर्याप्तता

कार्यालयको काम कारवाही छिटो तथा राम्रोसँग सम्पन्न गर्नका लागि भौतिक पूर्वाधारले महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेको हुन्छ। सुविधा सम्पन्न भौतिक पूर्वाधारले मानव संसाधनलाई कार्यस्थलमा उर्जा प्रदान गर्नुका साथै कार्य क्षमताको अभिवृद्धि गर्नमा पनि मद्दत गर्दछ। प्रतिष्ठानमा नियमित रूपमा सञ्चालन हुने प्रशिक्षण, कार्यशाला तथा अन्तरक्रिया लगायतका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न, अनुसन्धानका कार्यहरू सम्पन्न गर्न तथा अन्य विभिन्न कार्य सम्पादनका लागि सुविधा सम्पन्न प्रशिक्षण कक्षहरू, सम्मेलन कक्ष, पुस्तकालय, सूचना प्रविधि कक्ष, दैनिक कार्य सम्पादनका लागि उपयुक्त कार्यकक्षहरू, चमेना गृह, कार्यकारी निर्देशक, प्राज्ञिक निर्देशक तथा अधिकृतको निवास एवम् पाहुना घर, प्रतिका कक्ष, व्यायामशाला, सभागृह जस्ता गुणस्तरीय संरचनाहरूको निर्माण अपरिहार्य रहेको छ।

यसका लागि हाल प्रतिष्ठानसँग भएको भौतिक संरचनाहरू आवश्यकतानुसार अपर्याप्त रहेका छन्। प्रतिष्ठानको हरिहरभवन परिसरमा प्रशिक्षण, अनुसन्धान तथा प्रकाशनसम्बन्धी कार्य सञ्चालन गर्न सकिनेसम्मको संरचना र मनमैजुमा अधिकृत तथा कर्मचारीहरूका लागि कार्यकक्ष, सुविधा सम्पन्न पुस्तकालय तथा प्रविधि कक्ष, प्रशिक्षार्थी तथा कर्मचारी आवास, सम्मेलन कक्ष र सभागृह बनाउन सकिनेमा प्रतिष्ठानले पूर्ण क्षमताका साथ प्रभावकारी ढंगले कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सक्ने हुन्छ। मुख्य प्रशासनीक भवन निर्माण हुन नसकेका कारण प्रशिक्षार्थी आवास भवनमा कार्यालयका नियमित कार्यसम्पादन गर्नु परेको र प्रशिक्षार्थी आवास भवनमा आवश्यक पर्ने सामग्रीहरूको अभावमा प्रशिक्षार्थी आवास भवन सञ्चालनमा ल्याउन कठिनाई भएको छ।

ख) मानव संसाधन विकासमा कठिनाई

प्रतिष्ठानमा न्यायाधीश तथा नेपाल न्याय सेवाका वरिष्ठ अधिकृतहरू फ्याकल्टीको रूपमा काजमा आई प्रशिक्षण तथा अनुसन्धान कार्यमा सम्लग्न हुने गरे तापनि प्रतिष्ठानको नियमावलीमा फ्याकल्टीको काम, कर्तव्य तथा सेवा, सर्त स्पष्ट उल्लेख भएको छैन। यससम्बन्धी स्पष्ट नीति र कार्यक्षेत्र निर्धारणको अभावमा फ्याकल्टीको विकाससम्बन्धी कुनै कार्य योजना तयार गर्नसमेत सकिएको छैन। प्रतिष्ठानको कार्यमा प्रभावकारिता तथा सहजता ल्याउन प्रतिष्ठानका आन्तरिक तथा बाह्य प्रशिक्षक तथा स्रोतव्यक्तिहरूको विकास गर्न अत्यावश्यक देखिएको छ। योजनागत रूपमा संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण अनुसारको मानव स्रोत साधनको परिपूर्ति गरी तिनलाई आवश्यक पर्ने प्रशिक्षण दिई प्रतिष्ठानमा टिकाइराख्नु (Retain) पर्ने र उत्प्रेरणाको लागि समय सापेक्ष सेवा सुविधाको अतिरिक्त उच्च अध्ययन तथा

विकसित देशका न्यायिक प्रशिक्षण प्रदायक संस्थाहरूबाट प्रशिक्षणको अवसर सिर्जना गरिनुपर्ने आवश्यकता रहेको छ।

ग) नीति नियमहरूको कार्यान्वयन

एदाकदा नेपाल सरकार, सरोकारवाला निकाय र प्रतिष्ठानका नीति नियम तथा निर्णयहरू परस्पर मेल नखाएका कारण कार्यसम्पादनमा कठिनाई भएको छ। सरोकारवालाका प्रशिक्षण नीति, प्रतिष्ठानको प्रशिक्षण नीति र निर्देशिकामा व्यवस्था भए अनुरूप कार्यक्रमका लागि साधन स्रोतको अभाव हुने र अति आवश्यक कार्यक्रमहरूसमेत आयोजना गर्न सकिएको छैन।

३. आर्थिक स्रोत तथा बजेटको अपर्याप्तता

नेपाल सरकार, दातृ निकाय, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाबाट प्राप्त रकमबाट प्रतिष्ठानको कोष निर्माण हुने र सोही कोषबाट प्रतिष्ठानको सम्पूर्ण खर्च बेहोरिने प्रावधान राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान ऐनमा रहेको छ। तथापि प्रतिष्ठान हालसम्म मूल रूपमा नेपाल सरकारबाट वार्षिक रूपमा उपलब्ध गराइने ससर्त अनुदानको रकमबाट सञ्चालित छ। यस्तो ससर्त अनुदान रकम सर्वोच्च अदालतको बजेट सीमा भित्रबाट छुट्याइने भएकोले यसको आकार निकै सानो र विगत ५ वर्षदेखि समान परिणाम रही आएको छ। प्रतिष्ठान कोषमा उल्लेख्य रकम जम्मा हुन नसकेको र सर्वोच्च अदालतको बजेट सीमा भित्रबाट विनियोजन गरिएको सानो बजेट रकमबाट प्रतिष्ठानको दैनिक सञ्चालन खर्च बेहोरुंका साथै सोही रकमबाट प्रशिक्षण, अनुसन्धान तथा प्रकाशनसम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु पर्ने भएकोले सरोकारवालाहरूको प्रशिक्षण आवश्यकता सम्बोधन गर्न चुनौतीपूर्ण बनेको छ।

४. न्यायिक प्रशिक्षण प्रदायक संस्थाको छाता संगठनको रूपमा स्थापित हुन बाँकी

प्रतिष्ठान राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान ऐन, २०६३ अनुसार नेपालको न्यायिक निकायमा कार्यरत न्यायाधीश, कर्मचारी तथा कानून व्यवसायीको कार्य क्षमता र व्यावसायिक दक्षता अभिवृद्धि गर्ने उद्देश्यले स्थापना भएको स्वशासित संस्था हो। उक्त ऐनको प्रावधान अनुसार उपर्युक्त सरोकारवाला निकाय र क्षेत्रसँग सम्बन्धित जनशक्तिको कार्यक्षमता र व्यावसायिक दक्षता अभिवृद्धिसँग सम्बन्धित प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रतिष्ठानबाट वा प्रतिष्ठानसँगको समन्वय र सहकार्यमा सञ्चालन हुनुपर्ने भन्ने ऐनको उद्देश्य रहेको पाइन्छ। यस अर्थमा सम्बन्धित सरोकारवाला निकायका जनशक्तिसँग सम्बन्धित व्यावसायिक प्रशिक्षणको विषयमा प्रतिष्ठानलाई मुख्य जिम्मेवार संस्थाको रूपमा विकास गर्नुपर्ने आवश्यकता स्पष्ट छ। तथापि, समानान्तर रूपमा निकायगत प्रशिक्षण केन्द्रको स्थापना र सञ्चालनले गर्दा प्रतिष्ठानलाई समस्त न्याय क्षेत्रको व्यावसायिक प्रशिक्षणसँग सम्बन्धित छाता संस्थाको रूपमा स्थापित गर्न सकिएको छैन।

साथै प्रतिष्ठानले समय समयमा देहायबमोजिमका चुनौतीहरूको सामाना गर्नु परेको छ।

- उपर्युक्त प्रविधि र पूर्वाधारका अभावमा दूरशिक्षाका कार्यक्रमहरू प्रभावित भएका छन्।
- ऐनको उद्देश्य अनुरूप सीमित बजेट र दक्ष जनशक्तिको अभावमा प्रशिक्षणको तुलनामा अध्ययन अनुसन्धान र प्रकाशनका कार्यहरू अपेक्षित रूपमा सम्पन्न हुन सकेका छैनन्।
- ठाउँको अभाव र प्रतिष्ठान न्यायिक निकायभन्दा टाढा रहेकोले पुस्तकालयका सेवाहरू आवश्यकता अनुसार विस्तार हुन सकेका छैनन्।

अनुसूची - १

न्यायिक प्रतिष्ठान परिषद् पदाधिकारीहरूको पूर्ण विवरण

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय	परिषद्को पद
१	सम्माननीय श्री चोलेन्द्र शम्शेर ज.ब.रा.	प्रधान न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत	अध्यक्ष
२	माननीय श्री डा. शिवमाया तुम्बाहाङ्गे ^१ माननीय श्री भानु भक्त ढकाल ^२	कानून मन्त्री	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	सदस्य
३	डा. पुष्पराज कँडेल	उपाध्यक्ष	राष्ट्रिय योजना आयोग	सदस्य
४	माननीय श्री दीपककुमार कार्की	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत	सदस्य
५	माननीय श्री मीरा खड्का ^३ माननीय श्री केदारप्रसाद चालिसे ^४	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत	सदस्य
६	माननीय श्री अग्निप्रसाद खरेल	महान्यायाधिवक्ता	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय	सदस्य
७	माननीय श्री मोहनप्रकाश सिटौला ^५ माननीय श्री शारदा श्रेष्ठ ^६	पूर्व न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत	सदस्य
८	प्रा. डा. श्री विजयसिंह सिजापति	डीन	त्रिभुवन विश्वविद्यालय कानून संकाय	सदस्य
९	प्रा. पूर्णमान शाक्य ^७ प्रा. गुणनिधि न्यौपाने ^८	प्राध्यापक	नेपाल ल क्याम्पस	सदस्य
१०	माननीय श्री श्रीकान्त पौडेल ^९ माननीय श्री नारायणप्रसाद	न्यायाधीश	उच्च अदालत	सदस्य

^१ २०७६/११/०५ देखि

^२ २०७६/११/०४ सम्म

^३ २०७६/०९/२२ देखि

^४ २०७६/०८/०४ सम्म

^५ २०७६/०९/२२ देखि

^६ २०७६/०९/२१ सम्म

^७ २०७६/०९/२२ देखि

^८ २०७६/०९/२१ सम्म

^९ २०७६/०९/२२ देखि

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय	परिषद्को पद
	पोखरेल ^{१०}			
११	श्री चण्डेश्वर श्रेष्ठ	अध्यक्ष	नेपाल बार एशोसिएसन	सदस्य
१२	माननीय श्री ब्रजेश प्याकुरेल ^{११} माननीय श्री श्रीकृष्ण भट्टराई ^{१२}	जिल्ला न्यायाधीश	जिल्ला अदालत	सदस्य
१३	श्री रमा श्रेष्ठ ^{१३}	-	-	सदस्य
१४	श्री हरिन्द्र प्रसाद राई ^{१४}	-	-	सदस्य
१५	श्री भोजमान लामगादे ^{१५}	-	-	सदस्य
१६	माननीय श्री तपबहादुर मगर	कार्यकारी निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान	सदस्य सचिव

अनुसूची - २

वर्तमान कार्य समितिको विस्तृत विवरण

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय	कार्य समितिको पद
१	माननीय श्री तपबहादुर मगर	कार्यकारी निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान	अध्यक्ष
२	श्री ऋषि राजभण्डारी ^{१६} श्री राजिव गौतम ^{१७}	सचिव	कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था मन्त्रालय	सदस्य
३	श्री देवेन्द्रराज ढकाल	सचिव	न्याय परिषद्	सदस्य
४	श्री लालबहादुर कुँवर	रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत	सदस्य
५	श्री खगराज पौडेल	नायब महान्यायाधिवक्ता	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय	सदस्य
६	श्री लीलामणी पौडेल	महासचिव	नेपाल बार एशोसिएसन	सदस्य

१० २०७६/०९/२१ सम्म

११ २०७६/०९/२२ देखि

१२ २०७६/०९/२१ सम्म

१३ २०७६/११/१४ देखि

१४ २०७६/११/१४ देखि

१५ २०७६/११/१४ देखि

१६ २०७७/०२/२९ देखि

१७ २०७७/०२/२६ सम्म

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय	कार्य समितिको पद
७	श्री यमबहादुर बुढामगर	रजिस्ट्रार	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान	सदस्य

अनुसूची ३

यस आ.व. ०७६/०७७ अवधिभर प्रतिष्ठानमा कार्यरत पदाधिकारी तथा कर्मचारीको विवरण

क्र.स	कर्मचारीको नाम	पद	विवरण
१	माननीय श्री तपबहादुर मगर	कार्यकारी निर्देशक	नियुक्ति
२	माननीय श्री केदार पौडेल ^{१८}	नायब कार्यकारी निर्देशक	करार
३	माननीय डा. रवि शर्मा अर्याल ^{१९}	फ्याकल्टी/न्यायाधीश	काज
४	माननीय श्री रमेश कुमार पोखरेल ^{२०}	फ्याकल्टी/न्यायाधीश	काज
५	माननीय श्री कैलाशप्रसाद सुवेदी	फ्याकल्टी/जिल्ला न्यायाधीश	काज
६	माननीय श्री राजेन्द्र नेपाल ^{२१}	फ्याकल्टी/जिल्ला न्यायाधीश	काज
७	माननीय श्री दिवाकर भट्ट ^{२२}	फ्याकल्टी/जिल्ला न्यायाधीश	काज
८	श्री यमबहादुर बुढामगर	रजिस्ट्रार	काज
९	श्री श्रीकृष्ण मुल्मी	निर्देशक	स्थायी
१०	श्री पारस पौडेल	उप-निर्देशक	स्थायी
११	श्री केदार घिमिरे	उप-निर्देशक	स्थायी
१२	श्री केशव दाहाल	उप निर्देशक	स्थायी
१३	श्री राजनकुमार के.सी.	व्यवसाय विकास व्यवस्थापक	करार
१४	श्री ज्योति पाण्डे	अनुसन्धान अधिकृत	स्थायी
१५	श्री संजिव राई	अनुसन्धान अधिकृत	स्थायी
१६	श्री पुष्पा तिवारी	शाखा अधिकृत	स्थायी
१७	श्री अर्जुन थापा	पुस्तकालय अधिकृत	स्थायी

^{१८} २०७७/०३/३१ सम्म

^{१९} २०७६/०४/२२ सम्म

^{२०} २०७६/०८/१९ देखि २०७७/०३/१०

^{२१} २०७६/०४/२४ सम्म

^{२२} २०७६/०४/२० देखि

क्र.स	कर्मचारीको नाम	पद	विवरण
१८	श्री कविता सिलवाल	प्रशिक्षण अधिकृत	करार
१९	श्री करुणा थपलिया	प्रशिक्षण अधिकृत	करार
२०	श्री रश्मी आचार्य	कार्यालय सहायक	स्थायी
२१	श्री कृष्णप्रसाद बेलबासे	प्रशिक्षण सहायक	स्थायी
२२	श्री अर्जुन खत्री	अनुसन्धान सहायक	स्थायी
२३	श्री सरोज गैरे	पुस्तकालय सहायक	स्थायी
२४	श्री विष्णु तिमिल्सेना	लेखा सहायक	स्थायी
२५	श्री प्रदीप बोहरा	प्रशासन सहायक	करार
२६	श्री गजेन्द्र श्रेष्ठ	प्रशासन सहायक (भण्डार)	करार
२७	श्री प्रतिका श्रेष्ठ	पुस्तकालय सहायक	करार
२८	श्री सपना दाहाल	निजी सहायक	करार
२९	श्री सीता पराजुली ^{२३}	कार्यालय सहायक	करार
३०	श्री सानिकान्छी धिताल	कार्यालय सहायक	करार
३१	श्री रेखा पौडेल ^{२४}	कार्यालय सहायक	करार
३२	श्री यज्ञराज कार्की	हेवी सवारी चालक	करार
३३	श्री ध्रुव रिजाल	हेवी सवारी चालक	करार
३४	श्री मानबहादुर लामा	हलुका सवारी चालक	करार
३५	श्री विष्णुदेव मण्डल	हलुका सवारी चालक	करार
३६	श्री श्याम यादव	हलुका सवारी चालक	करार
३७	श्री अविरल रिजाल	हलुका सवारी चालक	करार
३८	श्री दिनेश महर्जन ^{२५}	हलुका सवारी चालक	करार
३९	श्री तिलक लामा	कार्यालय सहयोगी/सन्देश	करार

^{२३} २०७६/०९/०१ सम्म कार्यरत

^{२४} २०७६/०४/०१ देखि कार्यरत

^{२५} २०७६/०५/०१ देखि कार्यरत

क्र.स	कर्मचारीको नाम	पद	विवरण
४०	श्री गीता गौतम	कार्यालय सहयोगी	करार
४१	श्री नानीकेशरी पोडे	स्वच्छकर्मी	करार
४२	श्री सुसन महर्जन	कार्यालय सहयोगी	करार
४३	श्री नितु खड्का	कार्यालय सहयोगी	करार
४४	श्री अपिल शाही ^{२६}	कार्यालय सहायोगी	करार
४५	श्री सृजना कुमारी चौधरी ^{२७}	स्वच्छकर्मी	करार
४६	श्री सुरक्षा लक्ष्मी देवी राणा ^{२८}	स्वच्छकर्मी	करार
४७	श्री विष्णुबहादुर कटुवाल	सुरक्षा सहायक	करार
४८	श्री गोविन्द थापा मगर	सुरक्षा सहायक	करार

अनुसूची - ४

अर्थिक वर्ष २०७६/०७७ मा सम्पन्न भएका वार्षिक प्रशिक्षण तथा कार्यक्रमहरूको संक्षिप्त विवरण

क्र.सं.	कार्यक्रम/कार्यशाला	लक्षित वर्ग	मिति	स्थान
१	आधारभूत न्यायिक प्रशिक्षण (BaJuT-3) कार्यक्रम	नेपाल न्याय सेवा, न्याय समूह राजपत्रांकित तृतीय श्रेणीका अधिकृत	२०७६/०४/१३- २०७६/०५/२५	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, मनमैजु
२	देवानी तथा फौजदारी संहिता विषयक प्रशिक्षण कार्यक्रम	नेपाल न्याय सेवा, न्याय समूहका शाखा अधिकृत	२०७६/६/६- १०	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, मनमैजु
३	विधि विज्ञानसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	सरकारी वकिल	२०७६/०७/०३- ०८	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, मनमैजु
४	विद्युतीय अपराधसम्बन्धी विशिष्टिकृत प्रशिक्षण कार्यक्रम	सरकारी वकिल	२०७६/०७/१७- २०७६/०८/०३	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, हरिहरभवन
५	उच्च अदालतका नवनियुक्त माननीय न्यायाधीशहरूको अभिमुखीकरणकार्यक्रम	उच्च अदालतका नवनियुक्त माननीय न्यायाधीशहरू	२०७६/८/१२- ३०	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, मनमैजु

^{२६} २०७६/०५/२४ देखि कार्यरत

^{२७} २०७६/०६/३० देखि कार्यरत

^{२८} २०७६/०६/१५ देखि कार्यरत

क्र.सं.	कार्यक्रम/कार्यशाला	लक्षित वर्ग	मिति	स्थान
६	विद्युतीय अपराध सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	कानून व्यवसायीहरू	२०७६/९/१६-१८	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, मनमैजु
७	देवानी संहिता तथा फौजदारी संहिता विषयक प्रशिक्षण कार्यक्रम	कानून व्यवसायी	२०७६/९/२०-२५	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, मनमैजु
८	वातावरणीय कानून तथा न्याय सम्बन्धी प्रवचन	माननीय न्यायाधीश न्याय समूहका अधिकृत तथा अन्य	२०७६/९/२१	काठमाडौं
९	व्यावसायिक दक्षता अभिवृद्धिसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम -१	नव प्रवेशी कानून व्यवसायीहरू	२०७६/१०/५-१५	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, मनमैजु
१०	व्यावसायिक दक्षता अभिवृद्धिसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम -२	नव प्रवेशी कानून व्यवसायीहरू	२०७६/१०/५-१६	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, मनमैजु
११	देवानी संहिता तथा फौजदारी संहिता विषयक प्रशिक्षण कार्यक्रम	नेपाल न्याय सेवा, न्याय समूहका राजपत्रांकित द्वितीय र तृतीय श्रेणीका अधिकृतहरू	२०७६/१०/१६-२०	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, मनमैजु
१२	कानून तर्जुमा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	नेपाल न्याय सेवा, कानून समूहका राजपत्रांकित द्वितीय र तृतीय श्रेणीका अधिकृतहरू	२०७६/१०/२६-२०७६/११/०२	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, मनमैजु

अनुसूची - ४ क

अर्थिक वर्ष २०७६/०७७ मा सहकार्यमा सम्पन्न प्रशिक्षण तथा कार्यक्रमहरूको संक्षिप्त विवरण

क्र.सं.	कार्यक्रम/कार्यशाला	सहकार्य भएको संस्था	लक्षित वर्ग	मिति	स्थान
१	प्रजनन् स्वास्थ्य अधिकार सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	सीआरआर	माननीय न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत, सरकारी वकील, प्रहरी अधिकृत र अन्य	२०७६/०४ /१३-१४	काठमाडौं
२	प्रजनन् स्वास्थ्य अधिकार सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	सीआरआर	माननीय न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत, सरकारी वकील, प्रहरी अधिकृत र अन्य	२०७६/०५ /०१-२	डडेलधुरा
३	मानव बेचबिखन मुद्दाको अनुसन्धान तथा अभियोजनका उत्तम अभ्यास सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	अपड्याट, यू एस एम्बेसी	माननीय न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत, सरकारी वकील, प्रहरी अधिकृत र अन्य	२०७६/०५ /२-३	विराटनगर
४	मानव बेचबिखन मुद्दाको अनुसन्धान तथा अभियोजनका उत्तम अभ्यास सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	अपड्याट, यू एस एम्बेसी	माननीय न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत, सरकारी वकील, प्रहरी अधिकृत र अन्य	२०७६/०५ /५-६	भैरहवा
५	मानव बेचबिखन मुद्दाको अनुसन्धान तथा अभियोजनका उत्तम अभ्यास सम्बन्धी प्रशिक्षण	अपड्याट, यू एस एम्बेसी	माननीय न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत, सरकारी वकील, प्रहरी अधिकृत र अन्य	२०७६/०५ /८-९	काठमाडौं
६	साईबर अपराध मुद्दाको अनुसन्धान तथा अभियोजनका	अपड्याट, यू एस एम्बेसी	माननीय न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत, सरकारी वकील, कानून	२०७६/०५ /१६-१८	काठमाडौं

क्र.सं.	कार्यक्रम/कार्यशाला	सहकार्य भएको संस्था	लक्षित वर्ग	मिति	स्थान
	उत्तम अभ्यास सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम		अधिकृत, प्रहरी अधिकृत र अन्य		
७	प्रजनन् स्वास्थ्य अधिकार सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	सीआरआर	माननीय न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत, सरकारी वकील, प्रहरी अधिकृत र अन्य	२०७६/०५/१७-१८	बुटवल
८	साइबर अपराध सम्बन्धी प्रवचन	अपड्याट, यू एस एम्बेसी	न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत, सरकारी वकील, कानून अधिकृत, प्रहरी अधिकृत र अन्य	२०७६/०५/२०	काठमाडौं
९	प्रजनन् स्वास्थ्य अधिकार सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	सीआरआर	माननीय न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत, सरकारी वकील, प्रहरी अधिकृत र अन्य	२०७६/०५/२७-२८	सुर्खेत
१०	प्रजनन् स्वास्थ्य अधिकारमा दक्षिण एसिया क्षेत्रीय न्यायिक कार्यशाला	सीआरआर	सार्क क्षेत्रका प्रतिनिधि, माननीय न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत र अन्य	२०७६/०६/०४-०५	काठमाडौं
११	निर्वाचन न्याय सम्बन्धी स्रोत पुस्तिका पुनरावलोकन कार्यशाला	यूएनडीपी	माननीय न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत, सरकारी वकील र अन्य	२०७६/०६/०८-९	धुलिखेल
१२	स्थानीय तहका कानून निर्माणमा संलग्न पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूका	द एसिया फाउण्डेसन	स्थानीय तहका कानून निर्माणमा संलग्न पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरू	२०७६/०७/५-८	पोखरा

क्र.सं.	कार्यक्रम/कार्यशाला	सहकार्य भएको संस्था	लक्षित वर्ग	मिति	स्थान
	लागि कानून तर्जुमा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम (१)				
१३	स्थानीय तहका कानून निर्माणमा संलग्न पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूका लागि कानून तर्जुमा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम (२)	द एसिया फाउण्डेसन	स्थानीय तहका कानून निर्माणमा संलग्न पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरू	२०७६/०७/५-९	पोखरा
१४	निर्वाचन विवाद निरूपणसम्बन्धी (M.ToT) विशिष्टीकृत प्रशिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम	यूएनडीपी	उच्च अदालतका माननीय न्यायाधीश तथा उच्च सरकारी वकील कार्यालयमा कार्यरत सरकारी वकीलहरू	२०७६/०७/२८-२९	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, मनमैजु
१५	बालमनोविज्ञान र बालन्याय सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	युनिसेफ	बाल मनोवैज्ञानिक	२०७६/०८/०१-२०७६/०९/२९	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१६	निर्वाचन विवाद निरूपण सम्बन्धी कार्यशाला	यूएनडीपी	उच्च अदालतका माननीय न्यायाधीश तथा उच्च सरकारी वकील कार्यालयमा कार्यरत सरकारी वकीलहरू	२०७६/८/९-१०	विराटनगर
१७	जिल्ला न्यायाधीश र स्थानीय न्यायिक	द एसिया फाउण्डेसन	माननीय जिल्ला न्यायाधीश र स्थानीय तहका पदाधिकारीहरू	२०७६/८/९-११	झापा

क्र.सं.	कार्यक्रम/कार्यशाला	सहकार्य भएको संस्था	लक्षित वर्ग	मिति	स्थान
	समितिबीचको अन्तरक्रिया कार्यक्रम				
१८	निर्वाचन विवाद निरूपण सम्बन्धी कार्यशाला	यूएनडीपी	उच्च अदालतका माननीय न्यायधीश तथा उच्च सरकारी वकील कार्यालयमा कार्यरत सरकारी वकीलहरु	२०७६/८ /१२-१३	जनकपुर
१९	निर्वाचन विवाद निरूपण सम्बन्धी कार्यशाला	यूएनडीपी	उच्च अदालतका माननीय न्यायधीश तथा उच्च सरकारी वकील कार्यालयमा कार्यरत सरकारी वकीलहरु	२०७६/८ /१५-१६	काठमाडौं
२०	बालअधिकार तथा समाजसेवा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	युनिसेफ	समाजसेवीहरु	२०७६/० ८/१५- २०७६/० ९/१४	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
२१	निर्वाचन विवाद निरूपण सम्बन्धी कार्यशाला	यूएनडीपी	उच्च अदालतका माननीय न्यायधीश, अधिकृत तथा उच्च सरकारी वकील कार्यालयमा कार्यरत सरकारी वकीलहरु	२०७६/८ /१८-१९	नेपालगञ्ज
२२	निर्वाचन विवाद निरूपण सम्बन्धी कार्यशाला	यूएनडीपी	उच्च अदालतका माननीय न्यायधीश तथा उच्च सरकारी वकील कार्यालयमा कार्यरत सरकारी वकीलहरु	२०७६/८ /२२-२३	हरिहरभवन
२३	लैङ्गिक संवेदनशिलता, पुनर्स्थापकीय न्याय सन्दर्भमा अदालत र न्यायिक समितिको भूमिका सम्बन्धी अन्तरक्रिया	द एसिया फाउण्डेसन	माननीय जिल्ला न्यायाधीश तथा न्यायिक निकायका पदाधिकारीहरु	२०७६/९ /११-१२	काठमाडौं
२४	कानून तर्जुमा सम्बन्धी प्रशिक्षण	द एसिया फाउण्डेसन	स्थानीय तहका कानून निर्माणमा संलग्न	२०७६/९ /१७-२०	पोखरा

क्र.सं.	कार्यक्रम/कार्यशाला	सहकार्य भएको संस्था	लक्षित वर्ग	मिति	स्थान
	कार्यक्रम -३		पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरु		
२५	कानून तर्जुमा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम -४	द एसिया फाउण्डेसन	स्थानीय तहका कानून निर्माणमा संलग्न पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरु	२०७६/९/१७-२०	पोखरा
२६	यातनाको स्थिति सम्बन्धी विद्यमान अवस्था र रोकथामका उपायहरु	आई सि जे	माननीय न्यायाधीश, अदालतका अधिकृत, सरकारी वकील, प्रहरी अधिकृत र अन्य	२०७६/०९/२५-२६	गोदावरी
२७	व्यवथापन तथा नेतृत्व सीप सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम -१	अप्टिचाट, यू एस एम्बेसी	सरकारी वकील	२०७६/९/२८-२९	काठमाडौं
२८	व्यवथापन तथा नेतृत्व सीप सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम -२	अप्टिचाट, यू एस एम्बेसी	सरकारी वकील	२०७६/१०/२-३	विराटनगर
२९	जिल्ला न्यायाधीश र स्थानीय न्यायिक समितिबीचको अन्तरक्रिया कार्यक्रम	द एसिया फाउण्डेसन	माननीय जिल्ला न्यायाधीश र स्थानीय तहका पदाधिकारीहरु	१०/१९/२०७६	स्याङ्जा
३०	जिल्ला न्यायाधीश र स्थानीय न्यायिक समितिबीचको अन्तरक्रिया	द एसिया फाउण्डेसन	माननीय जिल्ला न्यायाधीश र स्थानीय तहका पदाधिकारीहरु	२०७६/१०/२०	पाल्पा

क्र.सं.	कार्यक्रम/कार्यशाला	सहकार्य भएको संस्था	लक्षित वर्ग	मिति	स्थान
	कार्यक्रम				
३१	कोभिड १९ को सन्दर्भमा नेपालको कानूनी प्रकृत्यामा सजाय छुट सम्बन्धी व्यवस्थाको भूमिका सम्बन्धी छुलफल कार्यक्रम	अपड्याट, यू एस एम्बेसी	अदालतका अधिकृत सरकारी वकील, प्रहरी र अन्य	२०७७/२/३०	काठमाडौं

अनुसूची -५

अर्थिक वर्ष २०७६/०७७ का स्रोत व्यक्तिको नामावली (वर्णानुक्रमानुसार)

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१.	ई. संसार जंग देवान	सूचना प्रविधि प्रमुख	महालेखा नियन्त्रक कार्यालय
२.	डा. अरुण कुँवर	मनोचिकित्सक	कान्ति बाल अस्पताल
३.	डा. आलोक झा	मनोचिकित्सक	कान्ति बाल अस्पताल
४.	डा. गीता ओबेरोय	प्राध्यापक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, भोपाल
५.	डा. गुञ्जन धोन्जु	मनोचिकित्सक	कान्ति बाल अस्पताल
६.	डा. गोपाल चौधरी	उप प्रध्यापक	त्रिभुवन विश्वविद्यालय, शिक्षण अस्पताल
७.	डा. दिनेश कुमार झा	वरिष्ठ वैज्ञानिक	राष्ट्रिय विधि विज्ञान प्रयोगशाला, त्रि.वि.
८.	डा. देउती गुरुड	वरिष्ठ प्रहरी उपरीक्षक	राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान, महाराजगञ्ज
९.	डा. नन्दिता शर्मा	प्राध्यापक	मनोविज्ञान परामर्शदाता, त्रि.वि.
१०.	डा. निखिला श्रेष्ठ	जेसी एण्ड आउटरिच एड्भाइजर	युएनडीपी/इएसपी
११.	डा. पायल शाह	क्षेत्रीय निर्देशक	सिआरआर
१२.	डा. यूजेन डोल्मा	चिकित्सक	त्रिभुवन विश्वविद्यालय, शिक्षण अस्पताल

क्र.सं	नाम	पद	कार्यालय
१३.	डा. राजेन्द्र घिमिरे	मुख्य न्यायाधिवक्ता	मुख्य न्यायाधिवक्ताको कार्यालय, पोखरा
१४.	डा. लीन्ड्सी रोवर्सन	वरिष्ठ कानूनी परामर्शदाता	अमेरिकी न्याय विभाग, फौजदारी कानून शाखा
१५.	डा. सरोज ओझा	मनोचिकित्सक	त्रिभूवन विश्वविद्यालय, शिक्षण अस्पताल
१६.	डा. सरोजा पाण्डे		काठमाडौं
१७.	डा. स्वराज राजभण्डारी	चिकित्सक	निदान हस्पताल
१८.	प्रा.डा. मिरिनल शतिस	अध्यक्ष	दिल्ली न्यायिक प्रतिष्ठान
१९.	प्रा.डा. हरिहर वस्ती	कार्यकारी निर्देशक	राष्ट्रिय विधि विज्ञान प्रयोगशाला, त्रि.वि.
२०.	प्रा.डा. तुलसी कँडेल	चिकित्सक	त्रिभूवन विश्वविद्यालय, शिक्षण अस्पताल
२१.	माननीय डा. दिवाकर भट्ट	जिल्ला न्यायाधीश/फ्याकल्टी	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
२२.	माननीय डा. अन्टोनियो हर्मन बेज्जामिन	न्यायाधीश	नेसनल हाइकोर्ट अफ ब्राजिल
२३.	माननीय डा. आनन्दमोहन भट्टराई	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
२४.	माननीय डा. ऋषिकेश वारले	डीन, कानून संकाय	काठमाडौं यूनिभर्सिटी स्कूल अफ ल
२५.	माननीय डा. रमेश रिजाल	जिल्ला न्यायाधीश	ललितपुर जिल्ला अदालत
२६.	माननीय डा. रवि शर्मा आर्याल	न्यायाधीश	विशेष अदालत
२७.	माननीय डा. श्रीप्रकाश उप्रेती	जिल्ला न्यायाधीश	भक्तपुर जिल्ला अदालत
२८.	माननीय श्री अग्निप्रसाद खरेल	महान्यायाधिवक्ता	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
२९.	माननीय श्री अग्निप्रसाद थपालिया	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर
३०.	माननीय श्री अनिलकुमार सिन्हा	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
३१.	माननीय श्री ईश्वर पराजुली	जिल्ला न्यायाधीश	भक्तपुर जिल्ला अदालत
३२.	माननीय श्री ईश्वरप्रसाद खतिवडा	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
३३.	माननीय श्री ईश्वरराज आचार्य	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
३४.	माननीय श्री ऋषिराम आचार्य	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
३५.	माननीय श्री एकराज आचार्य	पूर्व मुख्य न्यायाधीश	उच्च अदालत
३६.	माननीय श्री कल्याण श्रेष्ठ	पूर्व प्रधान न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत

क्र.सं	नाम	पद	कार्यालय
३७.	माननीय श्री किरण पौडेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
३८.	माननीय श्री किशोर सिलवाल	अध्यक्ष	राजश्व न्यायाधिकरण काठमाडौं
३९.	माननीय श्री कुमार रेग्मी	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
४०.	माननीय श्री कुमारप्रसाद पोखरेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत बुटवल
४१.	माननीय श्री केदार पौडेल	नायब कार्यकारी निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
४२.	माननीय श्री कैलाश प्रसाद सुवेदी	जिल्ला न्यायाधीश/फ्याकल्टी	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
४३.	माननीय श्री गीता श्रेष्ठ	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
४४.	माननीय श्री गोकर्ण डाँगी	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, नेपालगंज इजलास
४५.	माननीय श्री चुरामान खड्का	जिल्ला न्यायाधीश	ललितपुर जिल्ला अदालत
४६.	माननीय श्री जी.ए.बी. पिलपिटिया	न्यायाधीश	उच्च अदालत इम्बिलिपिटिया, श्रीलंका
४७.	माननीय श्री टेकप्रसाद ढुंगाना	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
४८.	माननीय श्री तप बहादुर मगर	कार्यकारी निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
४९.	माननीय श्री दीपककुमार कार्की	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
५०.	माननीय श्री धुवराज त्रिपाठी	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
५१.	माननीय श्री नरिन्द्र भण्डारी	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर
५२.	माननीय श्री नहकुल सुवेदी	मुख्य न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
५३.	माननीय श्री नारायण प्रसाद सुवेदी	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
५४.	माननीय श्री पवन कुमार ओझा	पूर्व न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
५५.	माननीय श्री प्रकाशकुमार ढुंगाना	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
५६.	माननीय श्री बलराम के.सी.	पूर्व न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
५७.	माननीय श्री बाबुराम रेग्मी	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर
५८.	माननीय श्री बामदेव ज्ञवाली	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
५९.	माननीय श्री बासुदेव न्यौपाने	जिल्ला न्यायाधीश	अर्घाखाँची जिल्ला अदालत
६०.	माननीय श्री ब्रजेश प्याकुरेल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
६१.	माननीय श्री भिष्मराज प्रसाई	जिल्ला न्यायाधीश	ललितपुर जिल्ला अदालत
६२.	माननीय श्री मदन लोकर	पूर्व न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत भारत
६३.	माननीय श्री मदनबहादुर धामी	जिल्ला न्यायाधीश	ललितपुर जिल्ला अदालत
६४.	माननीय श्री महेश शर्मा पौडेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर

क्र.सं	नाम	पद	कार्यालय
६५.	माननीय श्री मिर एम.डी. अमताजुल हक	निर्देशक	न्यायिक प्रशासनिक तालिम केन्द्र (जेएटीआई), बंगलादेश
६६.	माननीय श्री मीरा खड्का	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
६७.	माननीय श्री मोसिन अख्तर कायनी	न्यायाधीश	इस्लामावाद उच्च अदालत
६८.	माननीय श्री रमेश कुमार पोखरेल	न्यायाधीश/फ्याकल्टी	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
६९.	माननीय श्री राजेन्द्र नेपाल	जिल्ला न्यायाधीश/फ्याकल्टी	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
७०.	माननीय श्री राजेन्द्रकुमार भण्डारी	पूर्व न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
७१.	माननीय श्री विदुर कोइराला	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
७२.	माननीय श्री विश्वम्बरप्रसाद श्रेष्ठ	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
७३.	माननीय श्री वैद्यनाथ उपाध्याय	पूर्व न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
७४.	माननीय श्री शम्भु बहादुर खड्का	पूर्व मुख्य न्यायाधीश	उच्च अदालत
७५.	माननीय श्री शारङ्गा सुवेदी	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर
७६.	माननीय श्री शिवबहादुर रानाभाट	जिल्ला न्यायाधीश	ललितपुर जिल्ला अदालत
७७.	माननीय श्री शिवराज अधिकारी	अध्यक्ष	विशेष अदालत
७८.	माननीय श्री शेख हसन अरिफ	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत, बंगलादेश
७९.	माननीय श्री श्रीकान्त पौडेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
८०.	माननीय श्री श्रीकृष्ण भट्टराई	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
८१.	माननीय श्री श्रीप्रसाद संजेल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
८२.	माननीय श्री सपना प्रधान मल्ल	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
८३.	माननीय श्री सुदर्शन राज पाण्डे	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
८४.	माननीय श्री हरिप्रसाद फुँयाल	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
८५.	माननीय श्री हरिप्रसाद भण्डारी	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
८६.	माननीय श्री हेमराज पन्त	निमित्त मुख्य न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, नेपालगंज इजलास
८७.	श्री अनुपमा पन्त	उपसचिव	केन्द्रीय बाल न्याय समिति
८८.	श्री अम्बर राउत	अधिवक्ता	नेपाल बार एसोसिएशन
८९.	श्री अशोक क्षेत्री	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
९०.	श्री आउड्रे डेभिनी	स्पेसल एजेन्ट	फ्रेडल ब्यूरो अफ इन्भेष्टिगेशन, अमेरिका
९१.	श्री आनन्द राज खनाल	वरिष्ठ निर्देशक	नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरण
९२.	श्री आनन्दप्रसाद श्रेष्ठ	सेस्तेदार	काठमाडौं जिल्ला अदालत

क्र.सं	नाम	पद	कार्यालय
९३.	श्री आनन्दराज पन्त	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
९४.	श्री आशिष अधिकारी	अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
९५.	श्री इन्दिरा शर्मा	उप-रजिष्ट्रार	न्याय परिषद्
९६.	श्री इशा बिष्ट	मनोचिकित्सक	कान्ति बाल अस्पताल
९७.	श्री ईश्वरी प्रसाद भट्टराई	उपाध्यक्ष	नेपाल बार एशोसिएशन
९८.	श्री ईश्वर आचार्य	उप रजिष्ट्रार	उच्च अदालत पाटन
९९.	श्री उत्तम सिलुवाल	उपसचिव	न्याय परिषद्
१००.	श्री कमल घिमिरे	निर्देशक	नापी विभाग
१०१.	श्री कमलशाली घिमिरे	पूर्व सचिव	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
१०२.	श्री कार्ल रिसेम	कार्यक्रम निर्देशक	यूएस डिपार्टमेन्ट अफ जस्टिस, क्रिमिनल डिभिजन, आइसिट्याब
१०३.	श्री कुमार मास्के	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१०४.	श्री कृष्णजीवी घिमिरे	सचिव	बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको छानविन आयोग
१०५.	श्री कृष्णहरी शर्मा	प्रहरी उपरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय
१०६.	श्री केदार घिमिरे	उप-निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१०७.	श्री केदार रायमाझी	प्रशिक्षण विज्ञ	नेपाल प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठान
१०८.	श्री खगराज पौडेल	नायब महान्यायाधिवक्ता	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
१०९.	श्री खड्गराज अधिकारी	सह सचिव	न्याय परिषद्
११०.	श्री खेमराज भट्ट	उप प्रध्यापक	मनोविज्ञान परामर्शदाता, त्रि.वि.
१११.	श्री गणेश श्रेष्ठ	प्रहरी नायब उपरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय
११२.	श्री गोपाल थापा	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
११३.	श्री गोपालकृष्ण घिमिरे	वरिष्ठ अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
११४.	श्री गोविन्द वन्दी	अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
११५.	श्री गौरीनाथ कोइराला	सूचना प्रविधि प्रबन्धक	सर्वोच्च अदालत
११६.	श्री घनेन्द्र अधिकारी	सेस्तेदार	भक्तपुर जिल्ला अदालत
११७.	श्री चण्डेश्वर श्रेष्ठ	अध्यक्ष	नेपाल बार एशोसिएशन
११८.	श्री चन्द्रप्रकाश तिवारी	उप-रजिष्ट्रार	राजश्व न्यायाधिकरण काठमाडौं

क्र.सं	नाम	पद	कार्यालय
११९.	श्री जगत बहादुर पौडेल	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१२०.	श्री जोन डफ्लु भउङ्ग्रेउली	पूर्व सरकारी वकील	युएस डिपार्टमेन्ट अफ जस्टिस, काठमाडौं
१२१.	श्री ज्ञानेन्द्र प्रसाद हुंगाना	अध्यक्ष	नेपाल बैंकर्स एसोसिएसन
१२२.	श्री ज्योति पाण्डे	अनुसन्धान अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१२३.	श्री टिका सिंह खत्री	शाखा अधिकृत	काठमाडौं जिल्ला अदालत
१२४.	श्री टेकनाथ गौतम	उपसचिव	न्याय परिषद्
१२५.	श्री ठाकुर पौडेल	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१२६.	श्री ठाकुरप्रसाद खरेल	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१२७.	श्री तुलसी भट्ट	वरिष्ठ अधिवक्ता	नेपाल बार एसोसिएशन
१२८.	श्री तेज प्रसाद पौडेल	इजलास अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
१२९.	श्री दल बहादुर अधिकारी	सचिव	प्रदेश प्रमुखको कार्यालय, गण्डकी प्रदेश
१३०.	श्री दिनेश कुमार झा	वरिष्ठ वैज्ञानिक	राष्ट्रिय विधि विज्ञान प्रयोगशाला, त्रि.वि.
१३१.	श्री दिनेश भारी	कानून प्रमुख	एनआसि एशिया बैंक लि.
१३२.	श्री दिवश न्यौपाने	अध्यक्ष	ट्रस्ट विज
१३३.	श्री देवेन्द्रराज ढकाल	सचिव	न्याय परिषद्
१३४.	श्री धनराज ज्ञवाली	सह सचिव	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
१३५.	श्री ध्रुव कुमार सुवेदी	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पाटन
१३६.	श्री ध्रुवप्रसाद सुवेदी	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पाटन
१३७.	श्री नर्मदा देवकोटा	मनोचिकित्सक	कान्ति बाल अस्पताल
१३८.	श्री नविन्द अर्याल	वरिष्ठ प्रहरी उपरीक्षक	नेपाल प्रहरी
१३९.	श्री नागेन्द्रकुमार कालाखेती	सेस्तेदार	ललितपुर जिल्ला अदालत
१४०.	श्री नारायण घिमिरे	अधिवक्ता	नेपाल बार एसोसिएशन
१४१.	श्री नारायण चौलागाईं	अधिवक्ता	नेपाल बार एसोसिएशन
१४२.	श्री नारायण प्रसाद पौडेल	सहन्यायाधिवक्ता	महान्यायधिवक्ताको कार्यालय
१४३.	श्री नारायण प्रसाद पौडेल	नायब महान्यायाधिवक्ता	महान्यायधिवक्ताको कार्यालय
१४४.	श्री नारायणप्रसाद घिमिरे	सहायक जिल्ला	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय,

क्र.सं	नाम	पद	कार्यालय
		न्यायाधिवक्ता	काठमाडौं
१४५.	श्री नारायणप्रसाद पन्थी	रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१४६.	श्री नारायणप्रसाद रेग्मी	सह रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१४७.	श्री निलकण्ठ बराल	उप-रजिष्ट्रार	उच्च अदालत पाटन
१४८.	श्री नृपध्वज निरौला	मुख्य रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१४९.	श्री नेत्रप्रकाश आचार्य	सह रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१५०.	श्री पदम राज जोशी	उप प्रध्यापक	मनोविज्ञान परामर्शदाता, त्रि.वि.
१५१.	श्री पदमप्रसाद पाण्डे	नायब महान्यायाधिवक्ता	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
१५२.	श्री पारस पौडेल	उप-निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१५३.	श्री पुष्कर कार्की	प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक	राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान
१५४.	श्री पुष्पराज पौडेल	अधिवक्ता	एड्भोकेसी फोरम
१५५.	श्री प्रकाश महर्जन	अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
१५६.	श्री प्रकाश श्रेष्ठ	प्रहरी नायब उपरीक्षक	राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान
१५७.	श्री प्रदिप कुमार उपाध्याय	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१५८.	श्री प्रविन सुवेदी	अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
१५९.	श्री फणिन्द्र गौतम	सहसचिव	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
१६०.	श्री बलराम राउत	अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
१६१.	श्री बाबुराम अर्याल	अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
१६२.	श्री बाबुराम दाहाल	रजिष्ट्रार	उच्च अदालत पाटन
१६३.	श्री विमल पौडेल	सह रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१६४.	श्री भगवती शर्मा ढुङ्गाना	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१६५.	श्री भद्रकाली पोखरेल	सह रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१६६.	श्री भरतकुमार दहाल	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१६७.	श्री भिमकुमार श्रेष्ठ	सह-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१६८.	श्री भोजराज आचार्य	अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
१६९.	श्री मनुस्मृति बराल	समाजसेवी	किंग्स कलेज
१७०.	श्री ममता खनाल	सह रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१७१.	श्री माइकल जे. हेम्यान	कानून प्रमुख	डिओजे/अपड्याट/यूएस एम्बेसी

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१७२.	श्री माधव पौडेल	अध्यक्ष	नेपाल कानून आयोग
१७३.	श्री माधवप्रसाद पौडेल	उपसचिव	न्याय परिषद्
१७४.	श्री माधवप्रसाद रेग्मी	कानून प्रमुख	नबिल बैंक लिमिटेड
१७५.	श्री मानबहादुर अर्याल	सहसचिव	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
१७६.	श्री मानबहादुर कार्की	सहसचिव	न्याय परिषद्
१७७.	श्री मुकुल प्रधान	वरिष्ठ वैज्ञानिक	राष्ट्रिय विधि विज्ञान प्रयोगशाला, त्रि.वि.
१७८.	श्री मुकेश तिवारी	प्रहरी उपरीक्षक	राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान
१७९.	श्री मुरारी प्रसाद खरेल	निर्देशक	राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग
१८०.	श्री मोहन आचार्य	अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
१८१.	श्री मोहन सुवेदी	उप-रजिष्ट्रार	उच्च अदालत पाटन
१८२.	श्री यमबहादुर बुढामगर	रजिष्ट्रार	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१८३.	श्री योगराज बराल	अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
१८४.	श्री रक्षा बस्याल	अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
१८५.	श्री रवि नारायण खनाल	वरिष्ठ अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
१८६.	श्री रविन भण्डारी	प्रहरी नायब उपरीक्षक	डिजिटल फरेन्सिक ल्यव, नेपाल प्रहरी
१८७.	श्री रविन वस्नेत	प्रहरी उपरीक्षक	नेपाल प्रहरी
१८८.	श्री रविन्द्र भट्टराई	अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
१८९.	श्री रविराज खड्का	प्रहरी उपरीक्षक	अपराध अनुसन्धान विभाग विद्यालय
१९०.	श्री राउल सिल्भा टेलेस डु भाल	प्रशिक्षण विज्ञ	आ.यू.सी.एन.
१९१.	श्री राजन अधिकारी	प्रहरी उपरीक्षक	राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान
१९२.	श्री राजन कुमार के.सी.	कार्यक्रम व्यवसाय विकास व्यवस्थापक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१९३.	श्री राजिव गौतम	सचिव	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
१९४.	श्री राजु चापागाँई	अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
१९५.	श्री राम पुकार शाह	मनोचिकित्सक	कान्ति बाल अस्पताल
१९६.	श्री रामचन्द्र खड्का	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१९७.	श्री रामु शर्मा	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत

क्र.सं	नाम	पद	कार्यालय
१९८.	श्री रामेश्वोर न्यौपाने	समाजसेवी	काठमाडौं
१९९.	श्री रीताकुमारी बखेल	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
२००.	श्री रेश्मा थापा	लोकतन्त्र र सुशासन विशेषज्ञ	यू.एस.ए.आई.डी.
२०१.	श्री रोजा किरण बासुकला	उप-निर्देशक	नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरण
२०२.	श्री रोमकान्त पाण्डे	फ्याकल्टी	सूचना तथा संचार महाशाखा, त्रि.वि.
२०३.	श्री रोशन रेग्मी	डिजिटल च्यानल उत्पादन विभाग प्रमुख	एन.एम.बि. बैंक
२०४.	श्री लवकुमार मैनाली	वरिष्ठ अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
२०५.	श्री लाल बहादुर कुँवर	रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
२०६.	श्री लिलादेवी गड्तौला	सहसचिव	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
२०७.	श्री लिलाधर सुवेदी	शाखा अधिकृत	ललितपुर जिल्ला अदालत
२०८.	श्री लिलामणी पौडेल	महासचिव	नेपाल बार एशोसिएशन
२०९.	श्री लोकराज पराजुली	सहन्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
२१०.	श्री विकास श्रेष्ठ	प्रहरी नायब महानिरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय
२११.	श्री विजयकान्त मैनाली	वरिष्ठ अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
२१२.	श्री विधान खनिया	कार्यक्रम व्यवस्थापक	केन्द्रीय बाल न्याय समिति
२१३.	श्री विनोद पौडेल	मनोसामाजिक परामर्श विज्ञ	मनोवैज्ञानिक परामर्शदाता, त्रि.वि.
२१४.	श्री विरेन्द्रराज शाक्य	वरिष्ठ वैज्ञानिक	राष्ट्रिय विधि विज्ञान प्रयोगशाला, त्रि.वि.
२१५.	श्री विश्वास चेपाङ	कार्यक्रम व्यवस्थापक	किंग्स कलेज
२१६.	श्री विष्णु पाण्डे	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
२१७.	श्री शम्भुप्रसाद रेग्मी	उप-रजिष्ट्रार	उच्च अदालत पाटन
२१८.	श्री शिव पौडेल	अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन

क्र.सं	नाम	पद	कार्यालय
२१९.	श्री शिवप्रसाद पराजुली	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
२२०.	श्री शैलेश थापा क्षेत्री	प्रहरी नायब महानिरीक्षक	महानगरिय प्रहरी कार्यालय, रानीपोखरी
२२१.	श्री श्याम कुमार मण्डल	प्रहरी उपरीक्षक	राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान
२२२.	श्री श्यामकृष्ण थापा	प्रमुख कोष नियन्त्रक	कोष तथा लेखा नियन्त्रण कार्यालय
२२३.	श्री श्रीकृष्ण मुल्मी	निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
२२४.	श्री संजय राजन श्रेष्ठ	समाजसेवी	केन्द्रीय बाल न्याय समिति
२२५.	श्री संजिव ढकाल	शाखा अधिकृत	काठमाडौं जिल्ला अदालत
२२६.	श्री संजिव राई	अनुसन्धान अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
२२७.	श्री संजीव दाहल	समाजसेवी	काठमाडौं
२२८.	श्री सकुन्तला कार्की	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
२२९.	श्री सचिन जंग कार्की	विद्युतीय अपराध विशेषज्ञ	स्वतन्त्र पेशा व्यवसायी
२३०.	श्री सन्निवराज रेग्मी	सहन्यायाधिवक्ता	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
२३१.	श्री सतिशकृष्ण खरेल	वरिष्ठ अधिवक्ता	नेपाल बार एसोसिएशन
२३२.	श्री सदन अधिकारी	तहसिलदार	भक्तपुर जिल्ला अदालत
२३३.	श्री सनम ढकाल	सूचना प्रविधि अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
२३४.	श्री सन्दिप कुमार शाह	प्रहरी सहायक निरीक्षक	राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान
२३५.	श्री सन्देश ढकाल	उप प्रध्यापक	मनोवैज्ञानिक परामर्शदाता, त्रि.वि.
२३६.	श्री सुजाता रेग्मी	समाजसेवी	काठमाडौं
२३७.	श्री सुभेन्द्रमान श्रेष्ठ	समाजसेवी	काठमाडौं
२३८.	श्री सुरेश प्रधान	पूर्व महालेखा नियन्त्रक	महालेखा नियन्त्रकको कार्यालय
२३९.	श्री सुवास ढकाल	उप-सचिव	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग
२४०.	श्री सुशिला सिंखडा	मनोचिकित्सक	भक्तपुर जिल्ला अदालत
२४१.	श्री सूर्यराज दाहाल	सहन्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
२४२.	श्री सौगात गौतम	फ्याकल्टी	थेम्स इन्टरनेशनल कलेज

क्र.सं	नाम	पद	कार्यालय
२४३.	श्री हरि नेपाल	उप-निर्देशक	नेपाल राष्ट्र बैंक
२४४.	श्री हरिराज कार्की	सह रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
२४५.	श्री हर्कबहादुर क्षेत्री	उप-रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
२४६.	श्री हुमबहादुर के.सी	सह सचिव	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
२४७.	श्री हुमा ए. चुघ्ताई	कार्यक्रम निर्देशक	संघीय न्यायिक प्रतिष्ठान, इस्लामवाद, पाकिस्तान

अनुसूची - ६

कार्यकारी समितिबाट स्वीकृत भएका कार्यक्रमहरूको विवरण

क्र.सं.	कार्यक्रम	अवधि (दिन)	संख्या
अ.	लक्षित समूह: माननीय न्यायाधीश		
१.	सर्वोच्च अदालतका माननीय न्यायाधीशहरूको अन्तरक्रिया कार्यक्रम	२	१
२.	उच्च अदालतका माननीय मुख्य न्यायाधीशको अन्तक्रिया अदालततर्फ	५	१
३.	उच्च अदालतका माननीय न्यायाधीशका लागि देवानी कार्यविधि संहिता सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	३	१
४.	उच्च अदालतका माननीय न्यायाधीशका लागि फौजदारी कार्यविधि संहिता तथा सजाय निर्धारण सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	५	१
५.	देवानी कार्यविधि संहिता सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम (जि.न्या.)	५	२
६.	फौजदारी कार्यविधि संहिता तथा सजाय निर्धारण सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम (जि.न्या.)	५	२
७.	सजाय निर्धारण सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम (जि.न्या.)	६	२
आ.	लक्षित समूह: सरकारी वकील		
१.	विशिष्टीकरण सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	१५	१
२.	विधि विज्ञान सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	६	१

क्र.सं.	कार्यक्रम	अवधि (दिन)	संख्या
३.	बहसकला र बहस सीप सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	६	१
४.	मुलुकी संहिताले अवलम्बन गरेका नया विषयमा भएका विशिष्टतम् अभ्यासको अध्ययन एवम् प्रशिक्षण	७	१
इ.	लक्षित समूह: अदालतका अधिकृत तथा सहायक कर्मचारीहरू		
१.	विषयगत अन्तरक्रिया कार्यक्रम (अधिकृत प्रथम)	२	१
२.	देवानी तथा फौजदारी कार्यविधि संहिता सम्बन्धी प्रशिक्षण (अधिकृत द्वितीय श्रेणी)	५	१
३.	देवानी तथा फौजदारी कार्यविधि संहिता सम्बन्धी प्रशिक्षण (अधिकृत तृतीय श्रेणी)	५	२
ई.	लक्षित समूह: कानून अधिकृत		
१.	देवानी संहिता तथा फौजदारी संहिता विषयक प्रशिक्षण कार्यक्रम	६	१
उ.	लक्षित समूह: कानून व्यवसायी		
१.	देवानी संहिता तथा फौजदारी संहिता विषयक प्रशिक्षण कार्यक्रम	६	१
२.	साइवार अपराध सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	३	१
३.	नवप्रवेशी कानून व्यवसायीहरूको व्यवसायिक दक्षता अभिवृद्धि सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	१०	२
४.	संघियताको कार्यान्वयन तथा संविधानको अनुसूचीमा रहेको एकल तथा साझा अधिकार सम्बन्धमा प्रशिक्षण कार्यक्रम	३	२
५.	न्यायिक समितिको काम कर्तव्य र अधिकार सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	३	२
ऊ.	लक्षित समूह: प्रतिष्ठानका पदाधिकारी तथा कर्मचारी		
१.	प्रशिक्षण व्यवस्थापन प्रशिक्षण कार्यक्रम (फ्याकल्टी तथा निर्देशकहरू)	३	१
२.	प्रशिक्षण व्यवस्थापन प्रशिक्षण कार्यक्रम (अधिकृत तथा सहायक कर्मचारी)	३	१

क्र.सं.	कार्यक्रम	अवधि (दिन)	संख्या
ए.	लक्षित समूह: मिश्रित		
१.	प्रवचन माला (प्राध्यापकसमेत सम्मलग्न)	१	२
जम्मा कार्यक्रम - ३१ वटा			

अनुसूची -७

आधारभूत न्यायिक प्रशिक्षण कार्यक्रम (BaJuT-III)

२०७६ साल साउन १३ गतेदेखि भाद्र २५ गतेसम्म,

रा.न्या.प्र., काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद
१.	श्री गणेश पाण्डे	अधिकृत
२.	श्री अक्षयकुमार दनुवार	अधिकृत
३.	श्री अनिता खरेल	अधिकृत
४.	श्री अनिता शर्मा सिग्देल	अधिकृत
५.	श्री अनिषा थापा	अधिकृत
६.	श्री अनु याकामी	अधिकृत
७.	श्री अनुजा शर्मा	अधिकृत
८.	श्री अनुस्मृति वाग्ले	अधिकृत
९.	श्री अप्सरा चापागाईं	अधिकृत
१०.	श्री अमर बुढाथोकी	अधिकृत
११.	श्री अमरबहादुर चन्द	अधिकृत
१२.	श्री अमृत विश्कर्मा	अधिकृत
१३.	श्री अरविन्दकुमार साह	अधिकृत
१४.	श्री अर्जुन राई	अधिकृत
१५.	श्री उषा गिरी	अधिकृत
१६.	श्री एकराज कार्की	अधिकृत
१७.	श्री ओजा लामिछाने	अधिकृत
१८.	श्री करुणा श्रेष्ठ	अधिकृत
१९.	श्री कलावती थापा	अधिकृत
२०.	श्री कल्पना अर्याल	अधिकृत

क्र.सं.	नाम	पद
२१.	श्री कविता पन्थ	अधिकृत
२२.	श्री किशोर राई	अधिकृत
२३.	श्री किशोरकुमार भट्ट	अधिकृत
२४.	श्री कीर्तिसिंह पाण्डे	अधिकृत
२५.	श्री कुष्मा गिरी	अधिकृत
२६.	श्री कृष्णकुमार शाह	अधिकृत
२७.	श्री कृष्णप्रसाद शर्मा	अधिकृत
२८.	श्री खेमराज तिमिल्सेना	अधिकृत
२९.	श्री गंगाकुमार मिश्र	अधिकृत
३०.	श्री गायत्री बाहकोटी	अधिकृत
३१.	श्री गीता पौडेल	अधिकृत
३२.	श्री गोपाल गजमेर	अधिकृत
३३.	श्री घनश्याम गौतम	अधिकृत
३४.	श्री जानकी भट्टराई	अधिकृत
३५.	श्री जिवेश झा	अधिकृत
३६.	श्री जोदासिंह कठायत	अधिकृत
३७.	श्री टिकाराम पुन	अधिकृत
३८.	श्री टोपबहादुर पुन	अधिकृत
३९.	श्री तिर्थराज आचार्य	अधिकृत
४०.	श्री तिर्थराज शर्मा	अधिकृत
४१.	श्री तिलक पौडेल	अधिकृत
४२.	श्री दिपक गिरी	अधिकृत
४३.	श्री दिपेन्द्र बुढाथोकी	अधिकृत
४४.	श्री दिलिप मगर	अधिकृत
४५.	श्री दिवानीराम लोहार	अधिकृत
४६.	श्री दीपा न्यौपाने	अधिकृत
४७.	श्री दीपा पाण्डेय	अधिकृत
४८.	श्री दुर्गा कुमारी कार्की	अधिकृत
४९.	श्री दुर्गादत्त लम्साल	अधिकृत
५०.	श्री देवेन्द्रराज पौडेल	अधिकृत
५१.	श्री धनबहादुर गिरी	अधिकृत

क्र.सं.	नाम	पद
५२.	श्री धनबहादुर बि.क.	अधिकृत
५३.	श्री नम्रता गैरे	अधिकृत
५४.	श्री नम्रता सेढाई	अधिकृत
५५.	श्री नरेश कार्की	अधिकृत
५६.	श्री नरेश गिरी	अधिकृत
५७.	श्री नवराज सापकोटा	अधिकृत
५८.	श्री नवराज सिखडा	अधिकृत
५९.	श्री नवीनकुमार यादव	अधिकृत
६०.	श्री निलकण्ठ ढकाल	अधिकृत
६१.	श्री निशा फुयाल	अधिकृत
६२.	श्री नीति उप्रेती	अधिकृत
६३.	श्री नूतनबाबु काफ्ले	अधिकृत
६४.	श्री पद्मादेवी शर्मा	अधिकृत
६५.	श्री परीक्षा ढकाल	अधिकृत
६६.	श्री पार्वती हितान	अधिकृत
६७.	श्री पाल्साङ्ग लामा (तामाङ)	अधिकृत
६८.	श्री पुजा सुवेदी	अधिकृत
६९.	श्री प्रकाश राई	अधिकृत
७०.	श्री प्रकाश बि.क.	अधिकृत
७१.	श्री प्रकाश सुवेदी	अधिकृत
७२.	श्री प्रगिता अधिकारी	अधिकृत
७३.	श्री प्रमोदकुमार यादव	अधिकृत
७४.	श्री प्रविणा कटुवाल	अधिकृत
७५.	श्री प्रेक्षा चौधरी	अधिकृत
७६.	श्री प्रेमा कुमारी मण्डल	अधिकृत
७७.	श्री फुलमाया मेयाङ्गबो लिम्बू	अधिकृत
७८.	श्री बबिता बस्नेत	अधिकृत
७९.	श्री बसन्तराज पाध्याय	अधिकृत
८०.	श्री बिकासबिक्रम सिंह	अधिकृत
८१.	श्री बिना गौतम	अधिकृत
८२.	श्री बिनिता महर्जन	अधिकृत

क्र.सं.	नाम	पद
८३.	श्री विशिष्ट राई	अधिकृत
८४.	श्री वृषबहादुर रिखाम	अधिकृत
८५.	श्री बामबहादुर बुढामगर	अधिकृत
८६.	श्री भरत पौडेल	अधिकृत
८७.	श्री भरतकुमार घिमिरे	अधिकृत
८८.	श्री भूपाल सुबेदी	अधिकृत
८९.	श्री मञ्जु शर्मा	अधिकृत
९०.	श्री मतिना शाक्य	अधिकृत
९१.	श्री मधुसुदन पन्थी	अधिकृत
९२.	श्री मनिता गुरुङ	अधिकृत
९३.	श्री महेश भट्टराई	अधिकृत
९४.	श्री मिनराज पन्थी	अधिकृत
९५.	श्री मिना अधिकारी	अधिकृत
९६.	श्री मिलनचन्द्र महत	अधिकृत
९७.	श्री मेजुमी गुरुङ	अधिकृत
९८.	श्री मेलिस बास्कोटा	अधिकृत
९९.	श्री मैना माझी	अधिकृत
१००.	श्री यमुना सुवाल	अधिकृत
१०१.	श्री यामकुमार खड्का	अधिकृत
१०२.	श्री योमा मुलपती	अधिकृत
१०३.	श्री रक्षाराम चमार	अधिकृत
१०४.	श्री रमेश आचार्य	अधिकृत
१०५.	श्री रविनकुमार राजभण्डारी	अधिकृत
१०६.	श्री रविना फुयाँल	अधिकृत
१०७.	श्री रस्मा ब्यान्जु	अधिकृत
१०८.	श्री राजदाश बिडारी	अधिकृत
१०९.	श्री राजन मिश्र	अधिकृत
११०.	श्री राजीबकुमार हाथी	अधिकृत
१११.	श्री राजेन्द्र कुरुम्बाङ्ग	अधिकृत
११२.	श्री राजेन्द्र पौडेल	अधिकृत
११३.	श्री राजेन्द्र प्रसाद धमला	अधिकृत

क्र.सं.	नाम	पद
११४.	श्री राधेश्याम यादव	अधिकृत
११५.	श्री रामचन्द्र बस्नेत	अधिकृत
११६.	श्री रामनरेश महतो	अधिकृत
११७.	श्री रामप्रसाद पन्थी	अधिकृत
११८.	श्री रामप्रसाद पोखेल	अधिकृत
११९.	श्री रिनजिन अंदु लामा	अधिकृत
१२०.	श्री रेश्मा बुद्धाचार्य	अधिकृत
१२१.	श्री रोशनकुमार झा	अधिकृत
१२२.	श्री लक्ष्मी राना	अधिकृत
१२३.	श्री लक्ष्मीप्रसाद यादव	अधिकृत
१२४.	श्री ललिता लवजु	अधिकृत
१२५.	श्री लेखनाथ पौडेल	अधिकृत
१२६.	श्री विजिता ढकाल	अधिकृत
१२७.	श्री विनिता भारती	अधिकृत
१२८.	श्री विनिता राई	अधिकृत
१२९.	श्री विराट श्रेष्ठ	अधिकृत
१३०.	श्री श्रद्धा विष्ट	अधिकृत
१३१.	श्री श्रीप्रसाद पौडेल	अधिकृत
१३२.	श्री श्रीराम भण्डारी	अधिकृत
१३३.	श्री श्रेया संजेल	अधिकृत
१३४.	श्री सदिक्षा नेपाल	अधिकृत
१३५.	श्री सदिक्षा राउत	अधिकृत
१३६.	श्री सनिता लामा	अधिकृत
१३७.	श्री सन्जना चौधरी	अधिकृत
१३८.	श्री सबिनकुमारथिङ तामाङ	अधिकृत
१३९.	श्री सबिना घिमिरे	अधिकृत
१४०.	श्री समुन्द्र वि.क.	अधिकृत
१४१.	श्री सरीता खड्का	अधिकृत
१४२.	श्री सरोज भण्डारी	अधिकृत
१४३.	श्री सविना तामाङ	अधिकृत
१४४.	श्री सानुमाया विश्वकर्मा	अधिकृत

क्र.सं.	नाम	पद
१४५.	श्री सावित्रा काफले	अधिकृत
१४६.	श्री सावित्रा घिसिङ्ग	अधिकृत
१४७.	श्री सुकराम मोक्तान	अधिकृत
१४८.	श्री सुवास घिमिरे	अधिकृत
१४९.	श्री सुमिना गुरुड	अधिकृत
१५०.	श्री सुरेन्द्रप्रसाद यादव	अधिकृत
१५१.	श्री सुरेश खतिवडा	अधिकृत
१५२.	श्री सुसन दहाल	अधिकृत
१५३.	श्री सुसान्त थपलिया	अधिकृत
१५४.	श्री सुस्मा गिरी	अधिकृत
१५५.	श्री सृजना गौतम	अधिकृत
१५६.	श्री सोनी श्रेष्ठ	अधिकृत
१५७.	श्री सौगात चालिसे	अधिकृत
१५८.	श्री स्वेता खतिवडा	अधिकृत
१५९.	श्री हरिशंकर महतो	अधिकृत
१६०.	श्री हिरादेवी पाण्डे	अधिकृत
१६१.	श्री हेमकुमार महतो	अधिकृत
१६२.	श्री हेमा पाण्डे	अधिकृत
१६३.	श्री हेमा सापकोटा	अधिकृत
१६४.	श्री होमनाथ कंडेल	अधिकृत

अनुसूची - ८

देवानी तथा फौजदारी संहिता सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ असोज ०६ गतेदेखि ऐ. १० गतेसम्म,

रा.न्या.प्र., मनमैजू

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१.	श्री रामनाथ उपाध्याय शर्मा	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
२.	श्री पुरुषोत्तम पौड्याल	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
३.	श्री दीपकप्रसाद अधिकारी	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
४.	श्री विष्णुप्रसाद अवस्थी	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
५.	श्री राजकुमार सुवेदी	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
६.	श्री शारदादेवी सिग्देल	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पाटन

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
७.	श्री भुवनप्रसाद घिमिरे	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पाटन
८.	श्री श्रीधर सुवेदी	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पाटन
९.	श्री रिता भट्टराई	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पाटन
१०.	श्री देवीकृष्ण चौलागाई	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पाटन
११.	श्री गीताकुमारी पौडेल	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पाटन
१२.	श्री प्रमोदकुमार पोखरेल	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पाटन
१३.	श्री मणिराज उपाध्याय रिजाल	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पाटन
१४.	श्री नुनेत्र हरि पौडेल	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पाटन
१५.	श्री केशवराज सुवेदी	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पाटन
१६.	श्री दलबहादुर बजिमय	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पाटन
१७.	श्री टीकाध्वज कार्की	शाखा अधिकृत	प्रशासकीय अदालत
१८.	श्री पुष्परज तिम्लिसना	शाखा अधिकृत	फैसला कार्यान्वयन निर्देशनालय
१९.	श्री जनार्दन घिमिरे	शाखा अधिकृत	भक्तपुर जिल्ला अदालत
२०.	श्री अश्वीन भण्डारी	शाखा अधिकृत	भक्तपुर जिल्ला अदालत
२१.	श्री विश्वराज कुइकेल	शाखा अधिकृत	राजश्व न्यायाधिकरण, काठमाडौं
२२.	श्री युवराज गौतम	शाखा अधिकृत	राजश्व न्यायाधिकरण, काठमाडौं
२३.	श्री गुप्तीप्रसाद गौली	शाखा अधिकृत	राजश्व न्यायाधिकरण, नेपालगञ्ज
२४.	श्री रामदेव पाण्डेय	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत जनकपुर
२५.	श्री सन्तबहादुर पौडेल	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत तुलसीपुर, नेपालगञ्ज इजलास
२६.	श्री दिनानाथ कोइराला	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत तुलसीपुर, बुटवल इजलास
२७.	श्री रामप्रसाद न्यौपाने	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत पोखरा
२८.	श्री लक्ष्मी रिमाल (पराजुली)	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत पोखरा
२९.	श्री शंकर सापकोटा	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पोखरा, बागलुङ इजलास
३०.	श्री परशुराम चालिसे	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत विराटनगर
३१.	श्री यमुना गुरागाई	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत विराटनगर
३२.	श्री हस्तबहादुर खड्का	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत विराटनगर, धनकुटा इजलास
३३.	श्री जितेन्द्रकुमार पाण्डेय	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत जनकपुर
३४.	श्री रामनिवास प्रसाद यादव	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत जनकपुर, अस्थायी इजलास वीरगंज

अनुसूची - ढक
देवानी तथा फौजदारी संहिता सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम
 २०७६ पुष २० देखि २५ गतेसम्म
 रा.न्या.प्र., मनमैजू

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१.	श्री अर्जुन आचार्य	अधिवक्ता	बुटवल उच्च अदालत बार
२.	श्री आनन्दा कुमारी पोखरेल शाही	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
३.	श्री आशिष श्रेष्ठ	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
४.	श्री कालिदाश बजिमय	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
५.	श्री कृतिनिधि लम्साल	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
६.	श्री कुमार अधिकारी	अधिवक्ता	नुवाकोट जिल्ला अदालत बार
७.	श्री कुलचन्द्र खनाल	अधिवक्ता	चितवन जिल्ला अदालत बार
८.	श्री कुसुम अर्याल	अधिवक्ता	बुटवल उच्च अदालत बार
९.	श्री कृष्णकुमारी बस्नेत	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
१०.	श्री गीता शाह	अधिवक्ता	नेपालगंज उच्च अदालत बार
११.	श्री दिपेन्द्र राज बस्नेत	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
१२.	श्री दिलकुमारी राई	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
१३.	श्री दिलिप ताम्राकार	अधिवक्ता	काभ्रे जिल्ला अदालत बार
१४.	श्री देवबहादुर महत	अधिवक्ता	बुटवल उच्च अदालत बार
१५.	श्री देवीकुमारी निरौला	अधिवक्ता	झापा जिल्ला अदालत बार
१६.	श्री प्रमिला न्यौपाने	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
१७.	श्री बोधनारायण कटवाल	अधिवक्ता	ओखलढुंगा जिल्ला अदालत बार
१८.	श्री भुवन पराजुली काफ्ले	अधिवक्ता	पोखरा उच्च अदालत बार
१९.	श्री मनदेवी के.सी	अधिवक्ता	भक्तपुर जिल्ला अदालत बार
२०.	श्री मोहन कुमार निरौला	अधिवक्ता	उदयपुर जिल्ला अदालत बार
२१.	श्री रचना महर्जन	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
२२.	श्री राजाराम सिखवाल	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
२३.	श्री राम बिष्ट	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, ललितपुर

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
२४.	श्री रीता निरौला	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
२५.	श्री लावण्य राज कार्की	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
२६.	श्री विदुरराज भट्टराई	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
२७.	श्री संगिता बस्याल	अधिवक्ता	नवलपुर जिल्ला अदालत बार

अनुसूची - ८ख

देवानी तथा फौजदारी संहिता सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ माघ १६ देखि २० गतेसम्म

रा.न्या.प्र., मनमैजु

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१.	श्री अर्जुनप्रसाद कोइराला	रजिस्ट्रार	उच्च अदालत सुर्खेत, जुम्ला इजलास
२.	श्री चन्द्रप्रकाश तिवारी	सेस्तेदार	राजश्व न्यायाधिकरण काठमाडौं
३.	श्री हिरण्यप्रसाद भण्डारी	उप-रजिस्ट्रार	उच्च अदालत जनकपुर
४.	श्री पारसमणि पोखरेल	उप-रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
५.	श्री तिलक कार्की	उप-रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
६.	श्री माधव भण्डारी	उप-रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
७.	श्री ताराप्रसाद डाँगी	उप-रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
८.	श्री सीता अधिकारी	उप-रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
९.	श्री शारदादेवी पौडेल	उप-रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
१०.	श्री नविन खनाल	उप-रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
११.	श्री कर्णबहादुर राई	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
१२.	श्री हर्कबहादुर क्षेत्री	इजलास अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
१३.	श्री सूर्यप्रसाद भण्डारी	इजलास अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
१४.	श्री अम्बिकाप्रसाद दहाल	इजलास अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
१५.	श्री विकास बस्नेत	इजलास अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
१६.	श्री खेमकुमारी बस्नेत	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
१७.	श्री प्रभाकरकुमार मल्लिक	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
१८.	श्री भोलानाथ काफ्ले	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत जनकपुर, राजविराज इजलास
१९.	श्री देवी ढकाल	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पाटन हाल: विशेष अदालत

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
२०.	श्री पुष्पराज जोशी	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत दिपायल
२१.	श्री सुनिता अधिकारी	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
२२.	श्री रेवतीप्रसाद पराजुली	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत विराटनगर
२३.	श्री निरन्जनबाबु पाण्डेय	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत तुलसीपुर
२४.	श्री महिमान सिंह विष्ट	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत जनकपुर, अस्थायी इजलास वीरगन्ज
२५.	श्री वत्सराज कोइराला	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत पाटन, हेटौँडा इजलास
२६.	श्री निशी झा	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत जनकपुर, अस्थायी इजलास वीरगन्ज
२७.	श्री रोशन बस्नेत	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत पाटन
२८.	श्री देवी भण्डारी चापागाईँ	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत पोखरा
२९.	श्री सरिता अर्याल	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत तुलसीपुर, बुटवल इजलास
३०.	श्री डिल्लीशेर राई	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत विराटनगर, धनकुटा इजलास

अनुसूची - ९

विधि विज्ञान सम्बन्धी छ दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ कार्तिक ०३ गतेदेखि ०८ गतेसम्म

रा.न्या.प्र., मनमैजू

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	श्री शम्भुकुमार बस्नेत	उप-न्यायाधिवक्ता	विशेष सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौँ
२	श्री प्रतिमा कुमारी भट्टराई	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पोखरा
३	श्री मीना गुरुड	उप-न्यायाधिवक्ता	बेपत्ता पारिएका व्यक्तिहरुको छानविन आयोग, ललितपुर
४	श्री खिमानन्द गौतम	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, नेपालगञ्ज
५	श्री मुहम्मद मुन्ना	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, वीरगञ्ज
६	श्री राजेन्द्रबहादुर बस्नेत	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सिन्धुपाल्चोक

क्र.सं	नाम	पद	कार्यालय
७	श्री कृष्ण बटु भण्डारी	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, खोटाङ
८	श्री कर्ण बहादुर महत	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, मुगु
९	श्री नुमराज खनाल शर्मा	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
१०	श्री नारायणप्रसाद घिमिरे	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
११	श्री सुदर्शन निरौला	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सुनसरी
१२	श्री विकाश ढुंगाना	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, कास्की
१३	श्री श्रृजना घिमिरे	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, ओखलढुङ्गा
१४	श्री कंचन घिमिरे	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, ललितपुर
१५	श्री कर्ण बहादुर बुढा क्षेत्री	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, डोल्पा
१६	श्री महदत्त पौडेल	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, कास्की
१७	श्री रविन सापकोटा	शाखा अधिकृत	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, राजविराज
१८	श्री ठाकुरप्रसाद बस्ताकोटी	शाखा अधिकृत	विशेष सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
१९	श्री विष्णु प्रसाद गौली	शाखा अधिकृत	मुख्य न्यायाधिवक्ताको कार्यालय, कर्णाली प्रदेश, सुर्खेत
२०	श्री इन्दु घिमिरे	शाखा अधिकृत	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
२१	श्री गायत्री वाग्ले	शाखा अधिकृत	अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग, टंगाल
२२	श्री श्रीराम ओझा	शाखा अधिकृत	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, दिपायल
२३	श्री टेकनाथ शर्मा	शाखा अधिकृत	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, बाग्लुङ

क्र.सं	नाम	पद	कार्यालय
२४	श्री शान्ता लामा वाइवा	शाखा अधिकृत	मुख्य न्यायाधिवक्ताको कार्यालय, प्रदेश नं २, जनकपुर

अनुसूची - १०

विद्युतीय अपराध कानून सम्बन्धी विशिष्टीकृत प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ कात्तिक १७ गतेदेखि मंसिर ३ गतेसम्म

रा.न्या.प्र., हरिहरभवन

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१.	श्री शम्भु गौतम	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, धनुषा
२.	श्री लक्ष्मण उपाध्याय घिमिरे	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, रुपन्देही
३.	श्री अशोकराज रेग्मी	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, स्याङ्जा
४.	श्री गुरुप्रसाद वाग्ले	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, कास्की
५.	श्री गोकुलबहादुर निरौला	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सुनसरी
६.	श्री राजेन्द्रबहादुर बस्नेत	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सिन्धुपाल्चोक
७.	श्री सीताराम अर्याल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, नवलपरासी पूर्व
८.	श्री कैलाश दाहाल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सप्तरी
९.	श्री ऋषिकेशव बस्याल	उप-न्यायाधिवक्ता	मुख्य न्यायाधिवक्ताको कार्यालय प्रदेश नं. ५ बुटवल
१०.	श्री बासुदेव शर्मा	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, तुलसीपुर
११.	श्री रवि न्यौपाने	उप-न्यायाधिवक्ता	विशेष सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
१२.	श्री मोहन खनाल	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, वीरगञ्ज
१३.	श्री विनोदलाल श्रेष्ठ	शाखा अधिकृत	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
१४.	श्री केदारकुमार अधिकारी	शाखा अधिकृत	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१५.	श्री स्वतन्त्र न्यौपाने	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, पर्वत
१६.	श्री लक्ष्मण खनाल	शाखा अधिकृत	राजस्व अनुसन्धान विभाग, ललितपुर
१७.	श्री पुष्पराज बास्तोला	शाखा अधिकृत	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, काठमाडौं
१८.	श्री रन्जीता पोखेल	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, भक्तपुर
१९.	श्री मदन न्यौपाने	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, झापा
२०.	श्री निमा घिमिरे	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, रामेछाप
२१.	श्री स्वेता भट्टराई	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
२२.	श्री टिकाराम भण्डारी	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, पर्सा
२३.	श्री श्रीधर अर्याल	शाखा अधिकृत	बैदेशिक रोजगार विभाग, काठमाडौं

अनुसूची - ११

उच्च अदालतका नवनियुक्त माननीय न्यायाधीशज्यूहरूका लागि आयोजित अभिमुखीकरण कार्यक्रम

२०७६ मंसिर १२ गतेदेखि ३० गतेसम्म

रा.न्या.प्र., मनमैजु

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१.	माननीय श्री किरण कुमार पोखरेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर, अस्थायी इजलास ओखलढुङ्गा
२.	माननीय श्री मुरारीबाबु श्रेष्ठ	न्यायाधीश	उच्च अदालत सुर्खेत, जुम्ला इजलास
३.	माननीय श्री सुदर्शनराज पाण्डे	न्यायाधीश	उच्च अदालत पोखरा, बागलुङ इजलास
४.	माननीय श्री दीपेन्द्र अधिकारी	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर, राजविराज इजलास
५.	माननीय श्री रमेशराज पोखरेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर, अस्थायी इजलास विरगञ्ज
६.	माननीय श्री नरिेश्वर भण्डारी	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर
७.	माननीय श्री गीता प्रसाद तिमिसिना	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर, राजविराज

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
			इजलास
८.	माननीय श्री मिलन कुमार राई	न्यायाधीश	उच्च अदालत दिपायल
९.	माननीय श्री राजुराम सिलवाल	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर, अस्थायी इजलास ओखलढुङ्गा
१०.	माननीय श्री मेरिना श्रेष्ठ	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर
११.	माननीय श्री मिना गौतम सेडाई	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
१२.	माननीय श्री सोमकान्त मैनाली	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर, धनकुटा इजलास
१३.	माननीय श्री देशबहादुर सार्की	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, बुटवल इजलास
१४.	माननीय श्री रेखा थापा पाण्डे	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
१५.	माननीय श्री किरण कुमारी गुप्ता	न्यायाधीश	उच्च अदालत पोखरा

अनुसूची - १२

विद्युतीय अपराध सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ पौष १६ गतेदेखि १८ गतेसम्म

रा.न्या.प्र., मनमैजु

क्र.सं.	नाम	पद	आबद्ध बार एकाई
१	श्री उमेशप्रसाद विष्ट	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, कञ्चनपुर
२	श्री कृष्णदेव जोशी	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, कञ्चनपुर
३	श्री मिनबहादुर महत	अधिवक्ता	जुम्ला उच्च अदालत बार
४	श्री मानबहादुर रुम्दाली	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, सुनसरी
५	श्री समसोदिन हवारी	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, बारा
६	श्री पूर्ण प्रसाद ढकाल	अधिवक्ता	नेपालगंज उच्च अदालत बार
७	श्री विश्वजित तिवारी	अधिवक्ता	नेपालगंज उच्च अदालत बार
८	श्री आभास बहादुर प्रधान	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, ललितपुर
९	श्री सागर प्रसाद बगाले	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, ललितपुर
१०	श्री गुणराज आचार्य	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
११	श्री शेर बहादुर बस्नेत	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
१२	श्री कोपिला श्रेष्ठ	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
१३	श्री शिव अर्याल	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
१४	श्री अशोक प्रसाद मिश्र	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	आबद्ध बार एकाई
१५	श्री शंकर भट्टराई	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
१६	श्री दयानीधि पौडेल	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, ललितपुर
१७	श्री हेमराज पोखरेल उपाध्याय	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
१८	श्री दधिराम ढकाल	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
१९	श्री परशुराम घिमिरे	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
२०	श्री गोपी सुवेदी	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, ललितपुर
२१	श्री कुवेर घिमिरे	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, ललितपुर
२२	श्री कविता थापा कार्की	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
२३	श्री शिवाली जोशी भण्डारी	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, मोरङ
२४	श्री प्रदिप थापा	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
२५	श्री दिना श्रेष्ठ	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
२६	श्री विष्णु प्रसाद अधिकारी	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
२७	श्री प्रभाकर भट्टराई	अधिवक्ता	नेपालगंज उच्च अदालत बार

अनुसूची - १३

व्यवसायिक क्षमता अभिवृद्धि प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ माघ ५ गतेदेखि १५ गतेसम्म

रा.न्या.प्र., मनमैजु

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१.	श्री कविता शाह	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, ललितपुर
२.	श्री इन्दिरा न्यौपाने	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
३.	श्री कमल कुमार भारती	अधिवक्ता	झापा जिल्ला अदालत बार
४.	श्री कान्तिराम दुङ्गना	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, ललितपुर
५	श्री तेजेन्द्र पाण्डे	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
६	श्री दुर्गाकुमारी कोइराला	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
७	श्री नवराज पाण्डे	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
८	श्री पवित्रा आले मगर	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
९	श्री प्रतिमा कार्की	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, ललितपुर
१०	श्री बसुन्धरा थापा	अधिवक्ता	पाटन उच्च अदालत बार
११	श्री मानसि ज्ञवाली	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
१२	श्री रजनी अधिकारी	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
१३	श्री राजकुमार उप्रेती	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१४	श्री राजकुमार डाँगी	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
१५	श्री रुक्मिणी भट्ट	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
१६	श्री लक्ष्मी अधिकारी	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, झापा
१७	श्री विनोद थापा	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, ललितपुर
१८	श्री विश्वहरि नेपाल	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, पाल्पा
१९	श्री शारदा अर्याल	अधिवक्ता	उच्च अदालत बार इकाई पाटन
२०	श्री सुनिता कुँवर	अधिवक्ता	उच्च अदालत बार इकाई पाटन
२१	श्री सुनिता के.सी.	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
२२.	योजना निरौला	अधिवक्ता	उच्च अदालत बार इकाई विराटनगर

अनुसूची - १३क

व्यवसायिक क्षमता अभिवृद्धि प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ माघ ५ गतेदेखि १५ गतेसम्म

रा.न्या.प्र., मनमैजु

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	श्री अमर सिंह धामी	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, ललितपुर
२	श्री अमृता अर्याल	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
३	श्री कमल कोइराला	अधिवक्ता	उच्च अदालत बार इकाई, पाटन
४	श्री कृष्ण प्रसाद शर्मा	अधिवक्ता	उच्च अदालत बार इकाई, पाटन
५	श्री खगेश्वर भट्टराई	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, भोजपुर
६	श्री खीमकुमारी महत	अधिवक्ता	उच्च अदालत बार इकाई, पाटन
७	श्री गोविन्द राज वसौला	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
८	श्री जनक सिंह साउद	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
९	श्री तारादेवी वारकोटी	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, झापा
१०	श्री तुलसा शर्मा	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
११	श्री नारायणप्रसाद पौडेल	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
१२	श्री निरबहादुर पाखेन	अधिवक्ता	उच्च अदालत बार इकाई, पाटन
१३	श्री निर्मला पन्त (चापागा)	अधिवक्ता	उच्च अदालत बार इकाई, पाटन
१४	श्री पदम प्रसाद भट्टराई	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
१५	श्री पशुपति कुमारी स्वार	अधिवक्ता	उच्च अदालत बार इकाई, पाटन
१६	श्री प्रकाश पोखरेल	अधिवक्ता	उच्च अदालत बार इकाई, पाटन
१७	श्री प्रजिना सापकोटा	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१८	श्री प्रविका सिन्ताकल	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
१९	श्री भवानी भट्टराई गैरे	अधिवक्ता	उच्च अदालत बार इकाई, पाटन
२०	श्री मनमाया पाठक	अधिवक्ता	उच्च अदालत बार इकाई, पाटन
२१	श्री मन्दिरा राउत	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
२२	श्री महालक्ष्मी पन्त	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, ललितपुर
२३	श्री मुना दाहाल	अधिवक्ता	उच्च अदालत बार इकाई, पाटन
२४	श्री राजन चन्द	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, हुम्ला
२५	श्री राहुल कुमार झा	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, धनुषा
२६	श्री विपिन कोइराला	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं
२७	श्री शिवा गौतम	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, ललितपुर
२८	श्री श्रीराम खनाल	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, पाल्पा
२९	श्री सुनिता अधिकारी	अधिवक्ता	उच्च अदालत बार इकाई, पाटन
३०	श्री सुनिता बस्नेत	अधिवक्ता	उच्च अदालत बार इकाई, पाटन
३१	श्री सुरेन्द्र सिंह ऐर	अधिवक्ता	जिल्ला अदालत बार इकाई, काठमाडौं

अनुसूची - १४

कानून तर्जुमा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ माघ २६ गतेदेखि फागुन २ गतेसम्म, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	श्री विनोद कुमार गौतम	उपसचिव	आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय, कर्णाली प्रदेश
२	श्री अरुणकुमार झा	उपसचिव	प्रदेश सभा सचिवालय, प्रदेश नं. २
३	श्री अवधकिशोर प्रसाद कुशवाहा	उपसचिव	आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय, प्रदेश नं. २
४	श्री ऋषि पौडेल	उपसचिव	आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय, प्रदेश नं. १
५	श्री उर्मिला जि.सी.	उपसचिव	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
६	श्री केदार कोइराला	उपसचिव	राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण
७	श्री रमेश नेपाल	कानून अधिकृत	उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय, प्रदेश नं. १
८	श्री सृजना सिंह	कानून अधिकृत	प्रदेश प्रमुखको कार्यालय, प्रदेश नं. २
९	श्री लक्ष्मण भण्डारी	कानून अधिकृत	सामाजिक विकास मन्त्रालय, प्रदेश नं. ५

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१०	श्री आसरा वैद्य	कानून अधिकृत	उद्योग, वाणिज्यतथा आपूर्ति मन्त्रालय
११	श्री निकिता दाहाल	कानून अधिकृत	महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय
१२	श्री पुनम काफ्ले	कानून अधिकृत	शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय
१३	श्री हुमावती ढकाल	शाखा अधिकृत	निर्वाचन आयोग
१४	श्री तुलबहादुर खड्का	कानून अधिकृत	आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय, कर्णाली प्रदेश
१५	श्री विनोद गौतम	कानून अधिकृत	भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय प्रदेश नं. ३
१६	श्री खगेन्द्र कुमार खत्री	कानून अधिकृत	उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय, कर्णाली प्रदेश
१७	श्री प्रेमप्रसाद पन्थी	कानून अधिकृत	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय, प्रदेश नं. ५
१८	श्री जोसेफ प्रधान	कानून अधिकृत	भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय, प्रदेश नं. ५
१९	श्री दिपेश खनाल	शाखा अधिकृत	कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
२०	श्री सरिना रेग्मी	शाखा अधिकृत	कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
२१	श्री दीपा जोशी	कानून अधिकृत	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय, सुदुरपश्चिम प्रदेश
२२	श्री जानुका शिवाकोटी	कानून अधिकृत	खानेपानी मन्त्रालय
२३	श्री मानबहादुर लामा	कानून अधिकृत	उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय, सुदुरपश्चिम प्रदेश
२४	श्री अजित केशरी	कानून अधिकृत	सामाजिक विकास मन्त्रालय, प्रदेश नं. २

अनुसूची - १५

वातावरणीय कानून तथा न्यायसम्बन्धी प्रवचन

२०७६ पुष २१ गते, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री ईश्वरप्रसाद खतिवडा	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
२	माननीय श्री सपना प्रधान मल्ल	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
३	माननीय श्री प्रकाशकुमार तुंगाना	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
४	माननीय श्री हरि प्रसाद फुयाल	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
५	माननीय श्री नहकुल सुवेदी	मुख्य न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
६	माननीय श्री किरण पौडेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
७	माननीय श्री कृष्णलाल भट्टराई	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
८	माननीय राजनप्रसाद भट्टराई	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
९	माननीय श्री अन्नतराज डुम्रे	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
१०	माननीय जगतबहादुर थापा	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
११	माननीय डा. रवि शर्मा आर्याल	न्यायाधीश	विशेष अदालत
१२	माननीय श्री खुसीप्रसाद थारु	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
१३	माननीय श्री ठाकुरप्रसाद शर्मा पौडेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
१४	माननीय श्री तेजबहादुर कार्की	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
१५	माननीय श्री सरलाकुमारी पाण्डे	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
१६	माननीय श्री नातिबाबु लामिछाने	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
१७	माननीय श्री नीलम पौडेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
१८	माननीय श्री बामदेव ज्ञवाली	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
१९	माननीय श्री बासुदेव आचार्य	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
२०	माननीय श्री भोजराज अधिकारी	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
२१	माननीय श्री रामप्रसाद ओली	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
२२	माननीय श्री रामबहादुर थापा	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
२३	माननीय श्री रेखा थापा पाण्डे	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
२४	माननीय श्री माधवप्रसाद पोखरेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर
२५	माननीय श्री दिपक कुमार दाहाल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
२६	माननीय श्री धुवराज त्रिपाठी	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
२७	माननीय श्री परशुराम भट्टराई	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
२८	माननीय श्री पुर्णेश्वरप्रसाद उपाध्याय	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
२९	माननीय श्री प्रकाशचन्द्र अधिकारी	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
३०	माननीय श्री बट्टीप्रसाद ओली	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
३१	माननीय श्री भुवन सिंह थापा	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
३२	माननीय श्री रामप्रसाद न्यौपाने	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
३३	माननीय श्री रामप्रसाद शर्मा	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
३४	माननीय श्री श्रीकृष्ण भट्टराई	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
३५	माननीय श्री श्रीप्रसाद संजेल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
३६	माननीय श्री सुर्यनाथ प्रकाश अधिकारी	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
३७	माननीय श्री कोमलप्रसाद आचार्य	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
३८	माननीय अम्बर राज पौडेल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
३९	माननीय श्री ऋषिराम आचार्य	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
४०	माननीय श्री ऋषिराम निरौला	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
४१	माननीय श्री ओम प्रसाद अर्याल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
४२	माननीय श्री कमलप्रसाद पोखरेल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
४३	माननीय श्री कृष्णजंग शाह	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
४४	माननीय श्री कैलाश प्रसाद सुवेदी	जिल्ला न्यायाधीश/फ्याकल्टी	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
४५	माननीय डा. दिवाकर भट्ट	जिल्ला न्यायाधीश/फ्याकल्टी	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
४६	माननीय श्री गिता श्रेष्ठ	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
४७	श्री आनन्दप्रसाद श्रेष्ठ	सेस्तेदार	काठमाडौं जिल्ला अदालत
४८	श्री नारायणप्रसाद रेग्मी	सह-रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
४९	श्री वेदप्रसाद उप्रेती	रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
५०	श्री यमबहादुर बुढामगर	रजिस्ट्रार	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५१	श्री बाबुराम दाहाल	रजिस्ट्रार	उच्च अदालत पाटन
५२	श्री पारस पौडेल	उप-निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५३	श्री केदार घिमिरे	उप-निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५४	श्री केशव दाहाल	उप-निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५५	श्री राजन कुमार के.सी	व्यवसाय विकास व्यवस्थापक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५६	श्री कृतु थापा	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
५७	श्री नवराज दाहाल	कानून अधिकृत	
५८	श्री ज्योति पाण्डे	अनुसन्धान अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५९	श्री संजिव राई	अनुसन्धान अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
६०	श्री कविता सिलवाल	प्रशिक्षण अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
६१	श्री करुणा थपलिया	प्रशिक्षण अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
६२	श्री जयराम सुवेदी	अधिवक्ता	
६३	श्री मंगलमान शाक्य	क्षेत्रीय सल्लाहकार	IUCN

अनुसूची - १६

निर्वाचन विवाद निरूपणसम्बन्धी विशिष्टीकृत प्रशिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ कार्तिक २८ र २९ गते, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यलय
१	माननीय श्री महेश शर्मा पौडेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर
२	माननीय श्री अग्निप्रसाद थपलिया	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर
३	माननीय श्री हरि प्रसाद भण्डारी	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
४	माननीय डा.श्री रवि शर्मा अर्याल	न्यायाधीश	विशेष अदालत
५	माननीय श्री टेक नारायण कुँवर	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
६	माननीय श्री गोकर्ण डाँगी	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, नेपालगंज इजलास
७	श्री नारायण प्रसाद पन्थी	रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
८	श्री मान बहादुर कार्की	सह-सचिव	न्याय परिषद
९	श्री नारायण प्रसाद पौडेल	नायव महान्यायाधिवक्ता	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
१०	श्री गिता प्रसाद तिमल्सीना	सह-न्यायाधिवक्ता	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
११	श्री संजिवराज रेग्मी	सह-न्यायाधिवक्ता	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
१२	श्री रवि नारायण खनाल	वरिष्ठ अधिवक्ता	सर्वोच्च अदालत बार
१३	श्री केशरमणी अर्याल	सह-प्राध्यापक	नेपाल ल क्याम्पस
१४	माननीय श्री केदार पौडेल	नायव कार्यकारी निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१५	माननीय श्री कैलाश प्रसाद सुवेदी	फ्याकल्टी/जिल्ला न्यायाधीश	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१६	श्री श्रीकृष्ण मुल्मी	निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१७	श्री पारस पौडेल	उप-निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१८	श्री ज्योति पाण्डे	अनुसन्धान अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान

अनुसूची - १७

प्रजनन् स्वास्थ्य अधिकारसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ श्रावण १३ र १४ गते, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री शान्ता सेढाई सापकोटा	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
२	माननीय श्री महेन्द्रनाथ उपाध्याय	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन, हेटौंडा इजलास
३	माननीय श्री विदुर कोइराला	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
४	माननीय श्री चुरामान खड्का	जिल्ला न्यायाधीश	ललितपुर जिल्ला अदालत
५	माननीय श्री जगतनारायण प्रधान	जिल्ला न्यायाधीश	भक्तपुर जिल्ला अदालत
६	माननीय श्री टिकाराम आचार्य	जिल्ला न्यायाधीश	सिन्धुपाल्चोक जिल्ला अदालत
७	माननीय श्री सिता शर्मा अधिकारी	जिल्ला न्यायाधीश	मकवानपुर जिल्ला अदालत
८	श्री लेखनाथ पौडेल	सेस्तेदार	सिन्धुपाल्चोक जिल्ला अदालत
९	श्री बसन्तप्रसाद मैनाली	शाखा अधिकृत	भक्तपुर जिल्ला अदालत
१०	श्री यूनिक लोहनी	शाखा अधिकृत	ललितपुर जिल्ला अदालत
११	श्री सुरुची हमाल	शाखा अधिकृत	काठमाडौं जिल्ला अदालत
१२	श्री फणेश्वरी घिमिरे	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
१३	श्री उषा श्रेष्ठ	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
१४	श्री कल्याण खड्का	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
१५	श्री कालिबहादुर स्याम्यू लिम्बु	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
१६	श्री सुनिता अधिकारी	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
१७	श्री सुदर्शन पौडेल	वैतानिक वकील	काठमाडौं जिल्ला अदालत
१८	श्री सूर्यलक्ष्मी महर्जन	वैतानिक वकील	ललितपुर जिल्ला अदालत
१९	श्री तारा पोखरेल	वैतानिक वकील	भक्तपुर जिल्ला अदालत
२०	श्री श्यामबहादुर श्रेष्ठ	वैतानिक वकील	सिन्धुपाल्चोक जिल्ला अदालत
२१	श्री रामप्रसाद रिमाल	वैतानिक वकील	मकवानपुर जिल्ला अदालत
२२	श्री विनोद घिमिरे	प्रहरी नायब उपरीक्षक	महानगरिय प्रहरी वृत, दरबारमार्ग, काठमाडौं
२३	श्री रेवती रमण पोखरेल	प्रहरी नायब उपरीक्षक	महानगरिय प्रहरी परिसर, भक्तपुर
२४	श्री रामकृष्ण सापकोटा	प्रहरी नायब उपरीक्षक	महानगरिय प्रहरी वृत, चापागाँउ
२५	श्री माधवप्रसाद काफ्ले	प्रहरी नायब उपरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय, सिन्धुपाल्चोक
२६	डा. जेस्मीन श्रेष्ठ	प्रमुख	क्षेत्रपाटी परिवार कल्याण केन्द्र, डल्लु
२७	श्री प्रतिक ज्वाली	मेडिकल अधिकृत	जिल्ला अस्पताल, चौतारा, सिन्धुपाल्चोक

अनुसूची - १७क

प्रजनन् स्वास्थ्य अधिकारसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ भदौ १ र २ गते, डडेल्धुरा

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री नसरुल्लाह अन्सारी	न्यायाधीश	उच्च अदालत दिपायल
२	माननीय श्री टंकप्रसाद गुरुड	न्यायाधीश	उच्च अदालत दिपायल, महेन्द्रनगर इजलास
३	माननीय श्री हरिप्रसाद शर्मा उपाध्याय पंजानी	जिल्ला न्यायाधीश	जिल्ला अदालत, डडेल्धुरा
४	माननीय श्री त्रिदुर काफ्ले	जिल्ला न्यायाधीश	जिल्ला अदालत, डोटी
५	माननीय श्री जयानन्द पनेरु	जिल्ला न्यायाधीश	जिल्ला अदालत, कैलाली
६	माननीय श्री शिवलाल पाण्डेय	जिल्ला न्यायाधीश	जिल्ला अदालत, कञ्चनपुर
७	श्री भुवन गिरी	श्रेस्तेदार	जिल्ला अदालत, कैलाली
८	श्री यज्ञमूर्ती ज्ञवाली	श्रेस्तेदार	जिल्ला अदालत, डडेल्धुरा
९	श्री निर्मला कुमारी खड्का	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत दिपायल
१०	श्री चन्द्रकुमार जोशी	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत दिपायल, महेन्द्रनगर इजलास
११	श्री प्रकाश बहादुर भण्डारी	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, डडेल्धुरा
१२	श्री जयप्रसाद धिताल	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, अछाम
१३	श्री पूर्ण बहादुर के.सी	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, डोटी
१४	श्री श्रीराम ओझा	शाखा अधिकृत	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, दिपायल
१५	श्री कैलाश सिंह साउद	वैतनिक वकील	जिल्ला अदालत, डोटी
१६	श्री उद्वब बहादुर क्षेत्री	वैतनिक वकील	जिल्ला अदालत, कैलाली
१७	श्री रोहित बहादुर देउवा	वैतनिक वकील	जिल्ला अदालत, डडेल्धुरा
१८	श्री गणेश बहादुर बम	प्रहरी नायव उपरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय, कञ्चनपुर
१९	श्री गोपिन्द्र बहादुर खडका	प्रहरी निरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय, कैलाली
२०	श्री कर्ण बहादुर बोहर	प्रहरी निरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय, डोटी
२१	श्री लक्ष्मण खडका	प्रहरी निरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय, डडेल्धुरा

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
२२	डा. गोविन्द रोकाया	स्वास्थ्य अधिकृत	महाकाली अञ्चल अस्पताल

अनुसूची - १७ख

प्रजनन् स्वास्थ्य अधिकारसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ भदौ १७ र १८ गते, बुटवल

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री ऋषिराम दवाडी	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर
२	माननीय श्री हरिप्रसाद पौडेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, बुटवल इजलास
३	माननीय श्री नबराज थपलिया	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, बुटवल इजलास
४	माननीय श्री विमल सुवेदी	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, नेपालगंज इजलास
५	माननीय श्री पुनाराम खनाल	जिल्ला न्यायाधीश	दाङ देउखुरी, जिल्ला अदालत
६	माननीय श्री लिलाराज अधिकारी	जिल्ला न्यायाधीश	रुपन्देही, जिल्ला अदालत
७	माननीय श्री कमलप्रसाद ज्ञवाली	जिल्ला न्यायाधीश	रुपन्देही, जिल्ला अदालत
८	माननीय श्री दिलीपराज पन्त	जिल्ला न्यायाधीश	बाँके, जिल्ला अदालत
९	श्री नेत्रप्रसाद भुसाल	श्रेस्तेदार	रुपन्देही, जिल्ला अदालत
१०	श्री यदुराज शर्मा	श्रेस्तेदार	बाँके, जिल्ला अदालत
११	श्री धनिप्रसाद चपाई	श्रेस्तेदार	दाङ देउखुरी, जिल्ला अदालत
१२	श्री प्रेम प्रसाद पौडेल	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत तुलसीपुर बुटवल इजलास
१३	श्री शोभाखर खरेल	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत तुलसीपुर बुटवल इजलास
१४	श्री चुरामणी पराजुली	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, कपिलवस्तु
१५	श्री विष्णुहरी मरासिनी	शाखा अधिकृत	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, बुटवल
१६	श्री डिल्लीराज ज्ञवाली	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, रुपन्देही
१७	श्री श्रीधर आचार्य	वैतानिक वकील	दाङ देउखुरी, जिल्ला अदालत
१८	श्री विजय कुमार शर्मा	वैतानिक वकील	रुपन्देही, जिल्ला अदालत
१९	श्री युग बहादुर गुरुङ	वैतानिक वकील	बाँके, जिल्ला अदालत
२०	श्री प्रकाश सापकोटा	प्रहरी नायव उपरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय, बाँके
२१	श्री ऋषिराम घर्ति मगर	प्रहरी निरीक्षक	इलाका प्रहरी कार्यालय बुटवल, रुपन्देही
२२	श्री भिम बहादुर कार्की	प्रहरी निरीक्षक	इलाका प्रहरी कार्यालय तुलसीपूर, दाङ
२३	डा. भुवन ओझा	स्वास्थ्य अधिकृत	भीम अस्पताल भैरहवा, रुपन्देही

अनुसूची - १७ग

प्रजनन् स्वास्थ्य अधिकारसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ भदौ २७ र २८ गते, सुर्खेत

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री सुदर्शनदेव भट्ट	न्यायाधीश	उच्च अदालत सुर्खेत
२	माननीय श्री राकेशकुमार निधि	न्यायाधीश	उच्च अदालत सुर्खेत, जुम्ला इजलास
३	माननीय श्री प्रल्हादकुमार योगी	जिल्ला न्यायाधीश	सुर्खेत, जिल्ला अदालत
४	माननीय श्री आत्मदेव जोशी	जिल्ला न्यायाधीश	रुकुम, जिल्ला अदालत
५	माननीय श्री श्यामलाल घिमिरे	जिल्ला न्यायाधीश	जुम्ला, जिल्ला अदालत
६	श्री अर्जुन प्रसाद कोइराला	रजिस्ट्रार	उच्च अदालत सुर्खेत, जुम्ला इजलास
७	श्री भूपाल भण्डारी	श्रेस्तेदार	सुर्खेत, जिल्ला अदालत
८	श्री शिवहरी सुवेदी	श्रेस्तेदार	रुकुम, जिल्ला अदालत
९	श्री अमृताकुमारी शर्मा	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत सुर्खेत, जुम्ला इजलास
१०	श्री थिरेन्द्रकुमार सुवेदी	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत सुर्खेत
११	श्री लक्ष्मीनारायण दाहाल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सल्यान
१२	श्री प्रयोगदत्त जैसी	शाखा अधिकृत	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, सुर्खेत
१३	श्री आरती चपाई	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सुर्खेत
१४	श्री रचना मल्ल	वैतनिक वकील	रुकुम, जिल्ला अदालत
१५	श्री देवि बहादुर सेजुवाल	वैतनिक वकील	जुम्ला, जिल्ला अदालत
१६	श्री घनश्याम उपाध्याय	वैतनिक वकील	डोल्पा, जिल्ला अदालत
१७	श्री राजेन्द्र भारती	वैतनिक वकील	सुर्खेत, जिल्ला अदालत
१८	श्री कबिराज रोकाया	प्रहरी निरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय, रुकुम पश्चिम
१९	श्री दामोदर के.सी.	प्रहरी निरीक्षक	कर्णाली प्रदेश ट्राफिक प्रहरी कार्यालय, सुर्खेत
२०	श्री सुबराज बम	प्रहरी निरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय, डोल्पा
२१	श्री श्याम जंग शाह	प्रहरी निरीक्षक	इलाका प्रहरी कार्यालय बादिपिपल, सुर्खेत
२२	श्री धनिराम वि. सी.	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत, सुर्खेत
२३	श्री थीर प्रसाद रेग्मी	स्वास्थ्य कार्यालय प्रमुख	स्वास्थ्य कार्यालय, दैलेख
२४	श्री डम्बरी कडेल	सिनियर अनमी अधिकृत	स्वास्थ्य कार्यालय, सुर्खेत

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
२५	श्री सकुन्तला सापकोटा	नर्स अधिकृत	प्रदेश अस्पताल, सुर्खेत
२६	डा. दुर्गा थापा	स्वास्थ्य अधिकृत	प्रदेश अस्पताल, सुर्खेत

अनुसूची - १८

मानव बेचबिखन मुद्दाको अनुसन्धान तथा अभियोजनका उत्तम अभ्याससम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम
२०७६ भाद्र २ र ३ गते, विराटनगर

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री नरिश्चर भण्डारी	जिल्ला न्यायाधीश	मोरङ जिल्ला अदालत
२	माननीय श्री धर्मराज पौडेल	जिल्ला न्यायाधीश	सुनसरी जिल्ला अदालत
३	माननीय श्री राजेन्द्र अधिकारी	जिल्ला न्यायाधीश	मोरङ जिल्ला अदालत
४	श्री नगेन्द्र केशरी पोखरेल	सेस्तेदार	सुनसरी जिल्ला अदालत
५	श्री ईश्वरमणि ओझा	सेस्तेदार	मोरङ जिल्ला अदालत
६	श्री सन्तोष पोखरेल	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत विराटनगर
७	श्री केशवप्रसाद पन्त	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, झापा
८	श्री एकराज अधिकारी	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सिराहा
९	श्री उत्तम श्रेष्ठ	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सप्तरी
१०	श्री उमेश अधिकारी	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, मोरङ
११	श्री मुकुन्द कुमार रेग्मी	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, मोरङ
१२	श्री रेणुका राई	शाखा अधिकृत	मुख्य न्यायाधिवक्ताको कार्यालय, विराटनगर
१३	श्री कैलाश दाहाल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, धनकुटा
१४	श्री पदमप्रसाद वस्ती	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, विराटनगर
१५	श्री युवराज महत	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, इलाम
१६	श्री मदन न्यौपाने	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, झापा
१७	श्री गोकुल बहादुर निरौला	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सुनसरी
१८	श्री अनिल रेग्मी	सहायक जिल्ला	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सुनसरी

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
		न्यायाधिवक्ता	
१९	श्री जनकबहादुर पुरी	वैतानिक वकील	मोरङ जिल्ला अदालत
२०	श्री वीरेन्द्र कुमार पासवान	प्रहरी निरीक्षक	प्रदेश नं. १ सशस्त्र प्रहरी बटालियन रानी, विराटनगर
२१	श्री देवेन्द्र दास	प्रहरी निरीक्षक	प्रदेश नं. १ प्रहरी कार्यालय, विराटनगर
२२	श्री सुवेश अधिकारी	प्रहरी निरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय, सुनसरी
२३	श्री तेजबहादुर दाहाल	प्रहरी निरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय, तेह्रथुम
२४	श्री रमण राज अर्याल	प्रहरी निरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय, पाँचथर
२५	श्री दिनेश अधिकारी	प्रहरी निरीक्षक	क्षेत्रीय प्रहरी कार्यालय केन्द्र, रानी, मोरङ
२६	श्री उज्ज्वल शाक्य	प्रहरी सहायक निरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय, धनकुटा
२७	श्री राजन कार्की	प्रहरी नायब निरीक्षक	क्षेत्रीय प्रहरी कार्यालय, धरान
२८	श्री भवराज ठाकुर	प्रहरी सहायक निरीक्षक	नेपाल प्रहरी विद्यालय, धरान
२९	श्री विशाल लिम्बू	प्रहरी सहायक निरीक्षक	प्रदेश नं. १ सशस्त्र प्रहरी बटालियन रानी, विराटनगर
३०	श्री विनोद पोखरेल	कार्यक्रम संयोजक	माइति नेपाल, विराटनगर
३१	श्री विष्णु पन्त शर्मा आचार्य	अध्यक्ष	एक्सिस नेपाल, विराटनगर
३२	श्री मुना राना	अधिकृत	केआईएन नेपाल, विराटनगर
३३	श्री पोष्टबहादुर श्रेष्ठ	स्टेशन म्यानेजर	साना हात नेपाल, विराटनगर

अनुसूची - १८क

मानव बेचबिखन मुद्दाको अनुसन्धान तथा अभियोजनका उत्तम अभ्याससम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ भाद्र ५ र ६ गते, भैरहवा

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री लोक जंग शाह	जिल्ला न्यायाधीश	कपिलवस्तु जिल्ला अदालत
२	माननीय श्री रमेशराज पोखरेल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
३	श्री नेत्र प्रसाद भुसाल	सेस्तेदार	रूपन्देही जिल्ला अदालत
४	श्री सरिता अर्याल	शाखा अधिकृत	उच्च अदालत तुलसीपुर, बुटवल इजलास
५	श्री पुजन सापकोटा	शाखा अधिकृत	नवलपरासी जिल्ला अदालत
६	श्री लक्ष्मण उपाध्याय घिमिरे	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, रूपन्देही

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
७	श्री यामबहादुर बानिया	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, बाँके
८	श्री भीमप्रसाद भूर्तेल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, नवलपरासी बर्दघाट सुस्ता पश्चिम
९	श्री सीताराम अर्याल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, नवलपरासी बर्दघाट सुस्ता पूर्व
१०	श्री शान्ति प्रसाद शर्मा	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, गुल्मी
११	श्री हरिप्रसाद घिमिरे	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, अर्घाखाँची
१२	श्री चुरामणी पराजुली	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, कपिलवस्तु
१३	श्री दशरथ गौतम	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, बर्दिया
१४	श्री नवराज रेग्मी	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, रूपन्देही
१५	श्री कृष्णचन्द्र पाण्डे	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, पाल्पा
१६	श्री बासुदेव शर्मा	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, तुलसीपुर
१७	श्री विष्णु हरि मरासिनी	शाखा अधिकृत	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, बुटवल
१८	श्री बाबुराजा पन्त	प्रहरी निरीक्षक	प्रदेश नं. ५ दंगा नियन्त्रण प्रहरी बटालियन हेडक्वाटर, सुनौल
१९	श्री महेश्वर उपाध्याय	प्रहरी निरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय, नवलपुर, नवलपरासी पश्चिम
२०	श्री गणेश ज्ञवाली	प्रहरी निरीक्षक	प्रदेश नं. ५ शसस्त्र प्रहरी बल, कोहलपुर बाँके
२१	श्री पंकज चुडाली	प्रहरी निरीक्षक	५ नं. प्रदेश प्रहरी तालिम केन्द्र, बुटवल
२२	श्री हिमनाथ घिमिरे	प्रहरी नायब निरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय, कपिलवस्तु
२३	श्री नारद कार्की	प्रहरी नायब निरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय रूपन्देही
२४	श्री केशव राज भट्टराई	प्रहरी निरीक्षक	संघीय प्रहरी इकाई कार्यालय, रूपन्देही
२५	श्री कमल भण्डारी	प्रहरी नायब निरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय पाल्पा
२६	श्री नविनकुमार थापा क्षेत्री	प्रहरी नायब निरीक्षक	जिल्ला प्रहरी कार्यालय, प्यूठान
२७	श्री पोमप्रसाद भुषाल	प्रहरी नायब निरीक्षक	५ नं. प्रदेश प्रहरी कार्यालय, तुलसीपुर, दाङ
२८	श्री अशोक कुमार दवाल	स्टेशन म्यानेजर	साना हात नेपाल, भैरहवा

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
२९	श्री माया क्षेत्री	कार्यक्रम संयोजक	माइती नेपाल, रुपन्देही
३०	श्री अमृता अधिकारी	कार्यक्रम संयोजक	नमुना नेपाल
३१	श्री रोजी भट्टराई	सल्लाहकार	आफन्त नेपाल
३२	श्री विपिन गौतम	प्रदेश नं. ५ संयोजक	श्री एन्जल नेपाल

अनुसूची - १८ख

मानव बेचबिखन मुद्दाको अनुसन्धान तथा अभियोजनका उत्तम अभ्याससम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम
२०७६ भाद्र ८ र ९ गते, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय डा. श्रीप्रकाश उप्रेती	जिल्ला न्यायाधीश	भक्तपुर जिल्ला अदालत
२	माननीय श्री महेन्द्रबहादुर कार्की	जिल्ला न्यायाधीश	ललितपुर जिल्ला अदालत
३	माननीय श्री ब्रजेश प्याकुरेल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
४	माननीय श्री मदनबहादुर धामी	जिल्ला न्यायाधीश	ललितपुर जिल्ला अदालत
५	श्री नागेन्द्रकुमार कालाखेती	उप रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
६	श्री सन्तोषकुमार गिरी	उप-न्यायाधिवक्ता	बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको छानविन आयोग
७	श्री लोकबहादुर कटुवाल	उप-न्यायाधिवक्ता	महान्यायधिवक्ताको कार्यालय
८	श्री आनन्दप्रसाद श्रेष्ठ	स्रेस्तेदार	काठमाडौं जिल्ला अदालत
९	श्री योगनाथ ढकाल	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
१०	श्री पदमबहादुर कार्की	उप-न्यायाधिवक्ता	विशेष सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
११	श्री दशरथ पंगेनी	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, भक्तपुर
१२	श्री गोपालप्रसाद ढकाल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, नुवाकोट
१३	श्री राजन हमाल	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, दोलखा
१४	श्री निरान्जन स्थापित	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
१५	श्री बाबुराम भट्टराई	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, रसुवा

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१६	श्री विनोद लाल श्रेष्ठ	शाखा अधिकृत	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
१७	श्री रोशी भण्डारी	शाखा अधिकृत	महान्यायधिवक्ताको कार्यालय
१८	श्री सुधीर राज शाही	प्रहरी नायब उपरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय, मानव बेचबिखन अनुसन्धान व्यूरो
१९	श्री विकाश कुमार तामाङ्ग	प्रहरी निरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय, मानव बेचबिखन अनुसन्धान व्यूरो
२०	श्री नानीकाजी थापा	प्रहरी निरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय, मानव बेचबिखन अनुसन्धान व्यूरो
२१	श्री मधु खड्का	प्रहरी नायब निरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय, मानव बेचबिखन अनुसन्धान व्यूरो
२२	श्री शक्ति श्रेष्ठ	प्रहरी नायब निरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय, मानव बेचबिखन अनुसन्धान व्यूरो
२३	श्री नन्दकुमार महर्जन	प्रहरी नायब निरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय, मानव बेचबिखन अनुसन्धान व्यूरो
२४	श्री गम्भीर उप्रेती	प्रहरी सहायक निरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय, मानव बेचबिखन अनुसन्धान व्यूरो
२५	श्री अरुण सुवेदी	प्रहरी सहायक निरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय, मानव बेचबिखन अनुसन्धान व्यूरो
२६	श्री पर्शुराम राई	प्रहरी सहायक निरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय, मानव बेचबिखन अनुसन्धान व्यूरो
२७	श्री जानुका देवी खरेल	प्रहरी निरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय, मानव बेचबिखन अनुसन्धान व्यूरो
२८	श्री नीरु श्रेष्ठ	सल्लाहकार	विश्वास नेपाल
२९	श्री विजया राई श्रेष्ठ	अध्यक्ष	आप्रवासी महिला कामदार समूह
३०	श्री सतिश कुमार शर्मा	कार्यक्रम निर्देशक	जनअधिकार संरक्षण मञ्च (पिपिआर) नेपाल
३१	श्री रमेशकुमार विष्ट	प्रबन्धक	विनरक इन्टरनेशनल नेपाल
३२	श्री राजु पोखरेल	कार्यक्रम संयोजक	स्वतन्त्र अभियान नेपाल
३३	श्री सम्झना घिमिरे	कार्यक्रम संयोजक	महिला, कानून र विकास मञ्च (एफ.डप्लु.एल.डी.)
३४	श्री रोशना प्रधान	कार्यक्रम अधिकृत	महिला, कानून र विकास मञ्च (एफ.डप्लु.एल.डी.)

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
३५	श्री सन्तोष महर्जन	कार्यक्रम संयोजक	कानून अन्वेषण तथा स्रोत विकास केन्द्र (सेलर्ड)
३६	श्री दिलिप कोइराला	कार्यक्रम संयोजक	शक्ति समूह

अनुसूची - १९

साइबर अपराधको अनुसन्धान तथा अभियोजनका उत्तम अभ्यास सम्बन्धी प्रशिक्षण

२०७६ भाद्र १६ गतेदेखि १८ गतेसम्म, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री सुदर्शन राज पाण्डे	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
२	माननीय श्री कमलप्रसाद पोखरेल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
३	माननीय श्री मुकेश उपाध्याय	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
४	माननीय श्री पिताम्बर शर्मा	जिल्ला न्यायाधीश	ललितपुर जिल्ला अदालत
५	श्री सरोजराज रेग्मी	उपसचिव	सर्वोच्च अदालत
६	श्री पुजा खत्री	उपसचिव	सर्वोच्च अदालत
७	श्री महेश पराजुली	उपसचिव	अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग
८	श्री विष्णु प्रसाद रेग्मी	उपसचिव	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
९	श्री हिमाल चन्द्र अर्याल	शाखा अधिकृत	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
१०	श्री अनुशील सापकोटा	शाखा अधिकृत	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
११	श्री आस्था लम्साल	शाखा अधिकृत	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
१२	श्री सरिना रेग्मी	शाखा अधिकृत	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
१३	श्री सन्तोष कुमार शर्मा	कम्प्युटर इन्जिनियर	सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय
१४	श्री विमल थापा	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
१५	श्री जुद्ध बहादुर आले	उप-न्यायाधिवक्ता	सत्य निरूपण तथा मेलमिलाप आयोग
१६	श्री निरान्जन स्थापित	सहायक जिल्ला	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय,

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
		न्यायाधिवक्ता	काठमाडौं
१७	श्री बियान तिमल्सिना	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाण्डौ
१८	श्री प्रतिमा पोखरेल	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाण्डौ
१९	श्री विनोद लाल श्रेष्ठ	शाखा अधिकृत	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
२०	श्री पुष्पराज वास्तोला	शाखा अधिकृत	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाण्डौ
२१	श्री चन्द्रप्रसाद संजेल	शाखा अधिकृत	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
२२	श्री शिलुका लिथेप	शाखा अधिकृत	राष्ट्रिय महिला आयोग
२३	श्री सुभास भट्टराई	शाखा अधिकृत	विशेष सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
२४	श्री राम शरण पोखरेल	उप-निर्देशक	नेपाल राष्ट्र बैंक
२५	श्री शिव रेग्मी	सहायक निर्देशक	नेपाल राष्ट्र बैंक
२६	श्री राजु राया	सहायक निर्देशक	नेपाल राष्ट्र बैंक
२७	श्री मनि भण्डारी	सहायक निर्देशक	नेपाल राष्ट्र बैंक
२८	श्री रोजि थापा मगर	सहायक निर्देशक	नेपाल राष्ट्र बैंक
२९	श्री मोहन बहादुर कुँवर	मुख्य अनुसन्धान अधिकृत	सम्पति शुद्धीकरण अनुसन्धान विभाग
३०	श्री केशव बहादुर चन्द	प्रहरी निरीक्षक	सम्पति शुद्धीकरण अनुसन्धान विभाग
३१	श्री केशव न्यौपाने	शाखा अधिकृत	सम्पति शुद्धीकरण अनुसन्धान विभाग
३२	श्री नविन्द अर्याल	प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक	साइबर ब्यूरो, प्रहरी प्रधान कार्यालय
३३	श्री ए.म. चन्द्र बहादुर धामी	प्रहरी उपरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय
३४	श्री प्रभास कोइराला	कम्प्युटर ईन्जिनियर	संञ्चार तथा सुचना प्रविधि मन्त्रलय
३५	श्री रेवती ढकाल	प्रहरी उपरीक्षक	साइबर ब्यूरो, प्रहरी प्रधान कार्यालय
३६	श्री यादव ढकाल	प्रहरी नायब उपरीक्षक	साइबर ब्यूरो, प्रहरी प्रधान कार्यालय
३७	श्री सुधीर राज शाही	प्रहरी नायब उपरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय, मानव बेचबिखन अनुसन्धान ब्यूरो

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
३८	श्री लिला राज डाँगी	प्रहरी निरीक्षक	महानगरिय प्रहरी वृत, दरबारमार्ग, काठमाडौं
३९	श्री दिवस बहादुर जि.सी.	प्रहरी निरीक्षक	साइबर ब्यूरो, प्रहरी प्रधान कार्यालय
४०	श्री सुन्दर चौलागाई	प्रहरी निरीक्षक	साइबर ब्यूरो, प्रहरी प्रधान कार्यालय
४१	श्री विष्णु वि. के	प्रहरी निरीक्षक	साइबर ब्यूरो, प्रहरी प्रधान कार्यालय
४२	श्री सावित्रा कार्की	प्रहरी सहायक निरीक्षक	साइबर ब्यूरो, प्रहरी प्रधान कार्यालय
४३	श्री कल्पना खनाल	प्रहरी सहायक निरीक्षक	साइबर ब्यूरो, प्रहरी प्रधान कार्यालय
४४	श्री विनोद चन्द्र श्रेष्ठ	उप-निर्देशक	नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरण
४५	श्री राधेश्याम यगोल	सहायक निर्देशक	नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरण
४६	श्री केदार घिमिरे	उप-निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
४७	श्री पुष्पा तिवारी	शाखा अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
४८	श्री विनोद वस्ती	कम्प्युटर ईन्जिनियर	अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग
४९	श्री पदमबहादुर कार्की	उप-न्यायाधिवक्ता	विशेष सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
५०	श्री वासुदेव पाठक	प्रहरी नायब उपरीक्षक	सम्पति शुद्धीकरण अनुसन्धान विभाग
५१	श्री अनुपम शम्शेर ज.ब.रा.	प्रहरी उपरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय, मानव बेचबिखन अनुसन्धान ब्यूरो
५२	श्री प्रमेश बिस्ट	प्रहरी निरीक्षक	साइबर ब्यूरो, प्रहरी प्रधान कार्यालय
५३	श्री नारायण कुमार दाहाल	प्रहरी सहायक निरीक्षक	साइबर ब्यूरो, प्रहरी प्रधान कार्यालय

अनुसूची - २०

स्थानीय तहका कानून निर्माणमा संलग्न पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूका लागि

कानून तर्जुमा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ कार्तिक ५ गतेदेखि ८ गतेसम्म, पोखरा

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	श्री फेन्चोक छेप्सेन गुरुङ	अध्यक्ष	वारागुड मुक्तिक्षेत्र गाउँपालिका

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
२	श्री रिडजिन नामगेल गुरुड	कार्यपालिका सदस्य	बारागुड मुक्तिक्षेत्र गाउँपालिका
३	श्री दिपक रेग्मी	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	बारागुड मुक्तिक्षेत्र गाउँपालिका
४	श्री कान्छा घले	अध्यक्ष	डिस्याङ गाउँपालिका, मनाङ
५	श्री टिका बहादुर गोदार	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	डिस्याङ गाउँपालिका
६	श्री महेर सिंह पाइजा	अध्यक्ष	बडीगाड गाउँपालिका बाग्लुङ
७	श्री थमन बहादुर रेश्मी	विधायन समिति संयोजक	बडीगाड गाउँपालिका बाग्लुङ
८	श्री बालाकृष्ण सुवेदी	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	बडीगाड गाउँपालिका बाग्लुङ
९	श्री केश माया मगर	उपाध्यक्ष	अन्नपूर्ण गाउँपालिका, म्याग्दी
१०	श्री उमाकान्त भूर्तेल	विधायन ससिति संयोजक	पैयुँ गाउँपालिका पर्वत
११	श्री भिम बहादुर गुरुड	बडा अध्यक्ष	पैयुँ गाउँपालिका पर्वत
१२	श्री जित बहादुर राना	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	पैयुँ गाउँपालिका पर्वत
१३	श्री मिरा जोशी	उप-प्रमुख	व्यास नगरपालिका तनहुँ
१४	श्री अमृतबहादुर नेपाली	विधायन ससिति संयोजक	व्यास नगरपालिका तनहुँ
१५	श्री गोकर्ण राज वारले	अधिकृत	व्यास नगरपालिका तनहुँ
१६	श्री पूर्ण बहादुर आले	बडा अध्यक्ष	आँबुखैरेनी गाउँपालिका तनहुँ
१७	श्री पुष्पादेवी श्रेष्ठ	उपाध्यक्ष	आँबुखैरेनी गाउँपालिका तनहुँ
१८	श्री टेकनाथ पराजुली	अधिकृत	आँबुखैरेनी गाउँपालिका तनहुँ
१९	श्री खिमबहादुर थापा	अध्यक्ष	कालिगण्डकी गाउँपालिका स्याङ्जा
२०	श्री मनधरा पाण्डे	विधायन समिति संयोजक	कालिगण्डकी गाउँपालिका स्याङ्जा
२१	श्री गणेश प्रसाद खनाल	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	कालिगण्डकी गाउँपालिका स्याङ्जा
२२	श्री युवराज कुवँर	अध्यक्ष	अन्नपूर्ण गाउँपालिका कास्की
२३	श्री विमला सुनार	विधायन समिति	अन्नपूर्ण गाउँपालिका कास्की

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
		संयोजक	
२४	श्री शेषकान्त पौडेल	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	अन्नपूर्ण गाउँपालिका कास्की
२५	श्री राज कुमार श्रेष्ठ	उप प्रमुख	मध्य नेपाल नगरपालिका लमजुङ
२६	श्री रामचन्द्र भण्डारी	वडा अध्यक्ष	मध्य नेपाल नगरपालिका लमजुङ
२७	श्री नर बहादुर खड्का	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	मध्य नेपाल नगरपालिका लमजुङ
२८	श्री विना कुमारी श्रेष्ठ	उप-प्रमुख	गोरखा नगरपालिका गोरखा
२९	श्री चेत प्रसाद हुमागाई	प्रशासकीय अधिकृत	गोरखा नगरपालिका गोरखा
३०	श्री सावित्रा थापा मगर	कार्यपालिका सदस्य	गोरखा नगरपालिका गोरखा
३१	श्री पार्वता तिवारी	उप-प्रमुख	देवचुली नगरपालिका नवलपुर
३२	श्री दिनानाथ भुसाल	विधायन समिति संयोजक	देवचुली नगरपालिका नवलपुर
३३	श्री अविनाश पन्थी	अधिकृत	देवचुली नगरपालिका नवलपुर
३४	श्री गोविन्द बहादुर रानाभाट	प्रमुख कार्यपालिका अधिकृत	नासो गाउँपालिका मनाङ

अनुसूची - २०क

स्थानीय तहका कानून निर्माणमा संलग्न पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूका लागि

कानून तर्जुमा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ कार्तिक ५ गतेदेखि ८ गतेसम्म, पोखरा

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	श्री चन्द्र घले	अध्यक्ष	नासो गाउँपालिका, मनाङ
२	श्री झलक बहादुर गुरुङ	विधायन समिति संयोजक	नासो गाउँपालिका, मनाङ
३	श्री सन्जु बरुवाल	उप-प्रमुख	बेनी नगरपालिका, म्याग्दी
४	श्री राम प्रसाद सुवेदी	विधायन समिति संयोजक	बेनी नगरपालिका, म्याग्दी
५	श्री हरि प्रसाद शर्मा	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	बेनी नगरपालिका, म्याग्दी
६	श्री सुबास चन्द्र पौडेल	वडा अध्यक्ष	कुश्मा नगरपालिका पर्वत

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
७	श्री नरेन्द्र बहादुर के.सी.	अधिकृत	वाग्लुड नगरपालिका, बाग्लुड
८	श्री विष्णुदेवी कडेल	प्रशासकीय अधिकृत	ढोरपाटन नगरपालिका बाग्लुड
९	श्री धन प्रसाद पोखेल	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	ढोरपाटन नगरपालिका बाग्लुड
१०	श्री जिवन कुमार पुन मगर	वडा अध्यक्ष	ढोरपाटन नगरपालिका बाग्लुड
११	श्री सीता काफ्ले लामिछाने	उप-प्रमुख	कुश्मा नगरपालिका पर्वत
१२	श्री ज्ञानेन्द्र गौतम	कार्यपालिका सदस्य	वाग्लुड नगरपालिका, बाग्लुड
१३	श्री हरि पंगेनी	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	कुश्मा नगरपालिका पर्वत
१४	श्री विमला थापा	उपाध्यक्ष	देवघाट गाउँपालिका तनहुँ
१५	श्री यालबहादुर गुरुड	वडा अध्यक्ष	देवघाट गाउँपालिका तनहुँ
१६	श्री गोविन्द प्रसाद पौडेल	अधिकृत	देवघाट गाउँपालिका तनहुँ
१७	श्री जमुना के.सी.	कार्यपालिका सदस्य	वालिङ नगरपालिका स्याङ्जा
१८	श्री धन बहादुर कुमाल	कार्यपालिका सदस्य	वालिङ नगरपालिका स्याङ्जा
१९	श्री खुमकान्त अर्याल	अधिकृत	वालिङ नगरपालिका स्याङ्जा
२०	श्री शर्मिला देवी पौडेल	उपाध्यक्ष	आँधिखोला गाउँपालिका स्याङ्जा
२१	श्री रामचन्द्र पौडेल	विधायन समिति संयोजक	आँधिखोला गाउँपालिका स्याङ्जा
२२	श्री गेदुराम ढकाल	अधिकृत	आँधिखोला गाउँपालिका स्याङ्जा
२३	श्री लक्ष्मीदेवी अधिकारी	उपमेयर	बेसिशहर नगरपालिका लमजुङ
२४	श्री विष्णुमाया राना	विधायन समिति संयोजक	बेसिशहर नगरपालिका लमजुङ
२५	श्री लक्ष्मण शर्मा	नायब सुब्बा	बेसिशहर नगरपालिका लमजुङ
२६	श्री फणिन्द्र प्रसाद धिताल	अध्यक्ष	अजिरकोट गाउँपालिका गोरखा
२७	श्री चन्द्रमाया गुरुड	विधायन समिति संयोजक	अजिरकोट गाउँपालिका गोरखा

अनुसूची - २०ख

स्थानीय तहका कानून निर्माणमा संलग्न पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूका लागि

कानून तर्जुमा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ पुष १७ गतेदेखि २० गतेसम्म, पोखरा

क्र.सं.	नाम	पद	गाउँपालिका/न.पा
१	श्री भवबहादुर भण्डारी	अध्यक्ष	रुघुगंगा गाउँपालिका, म्याग्दी
२	श्री कमला तिलिजा	उपाध्यक्ष	रुघुगंगा गाउँपालिका, म्याग्दी
३	श्री रिम बहादुर कटुवाल	विधायन समिति संयोजक	रुघुगंगा गाउँपालिका, म्याग्दी
४	श्री बालकुमारी शेरचन	उपाध्यक्ष	थासाङ गाउँपालिका, मुस्ताङ
५	श्री पूर्णकुमारी गौचन	कार्यपालिका सदस्य	थासाङ गाउँपालिका, मुस्ताङ
६	श्री लाल प्रसाद पौडेल	नायब सुब्बा	थासाङ गाउँपालिका, मुस्ताङ
७	श्री ढोका गुरुङ	उपाध्यक्ष	लो-घेकर दामोदरकुण्ड गाउँपालिका, मुस्ताङ
८	श्री शोभा पुन	अधिकृतस्तर छैठौं	लो-घेकर दामोदरकुण्ड गाउँपालिका, मुस्ताङ
९	श्री टे धुन्टु ठकुरी	न्यायिक समिति सदस्य	लो-घेकर दामोदरकुण्ड गाउँपालिका, मुस्ताङ
१०	श्री पेमा डोल्मा विष्ट	उपाध्यक्ष	लोमान्थाङ गाउँपालिका, मुस्ताङ
११	श्री पेमा आङग्या गुरुङ	विधायन समिति संयोजक	लोमान्थाङ गाउँपालिका, मुस्ताङ
१२	श्री शोभाकुमारी कार्की	उपाध्यक्ष	निसिखोला गाउँपालिका, बाग्लुङ
१३	श्री ईश्वरलाल शाक्य	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	निसिखोला गाउँपालिका, बाग्लुङ
१४	श्री हुमकुमारी मल्ल	कार्यपालिका सदस्य	निसिखोला गाउँपालिका, बाग्लुङ
१५	श्री अमर थापा	अध्यक्ष	काठेखोला गाउँपालिका, बाग्लुङ
१६	श्री टिका संगम वि.क.	कार्यपालिका सदस्य	काठेखोला गाउँपालिका, बाग्लुङ
१७	श्री खिमबहादुर वि.क.	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	काठेखोला गाउँपालिका, बाग्लुङ
१८	श्री कृष्णप्रसाद शर्मा	अध्यक्ष	बरेङ गाउँपालिका, बाग्लुङ
१९	श्री रमेश थापा	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	बरेङ गाउँपालिका, बाग्लुङ
२०	श्री सिमा गर्वुजा पुन	उपाध्यक्ष	जलजला गाउँपालिका, पर्वत
२१	श्री प्रताप शर्मा	अधिकृत	जलजला गाउँपालिका, पर्वत
२२	श्री कमलप्रसाद भुसाल	अध्यक्ष	विहादी गाउँपालिका, पर्वत
२३	श्री ऋषिराम पन्थी	प्रशासकीय अधिकृत	विहादी गाउँपालिका, पर्वत
२४	श्री छुँयाराम खनाल	प्रमुख	भीरकोट नगरपालिका, स्याङ्जा

क्र.सं.	नाम	पद	गाउँपालिका/न.पा
२५	श्री दिपेन्द्र के.सी.	विधायन समिति संयोजक	भीरकोट नगरपालिका, स्याङजा
२६	श्री रामप्रसाद खनाल	अधिकृतस्तर छैठौं	भीरकोट नगरपालिका, स्याङजा
२७	श्री देवीकुमारी थापा	उपाध्यक्ष	विरुवा गाउँपालिका, स्याङजा
२८	श्री बिन्दु शर्मा	विधायन समिति संयोजक	विरुवा गाउँपालिका, स्याङजा
२९	श्री गोगन सिंह थापा	अधिकृत	विरुवा गाउँपालिका, स्याङजा
३०	श्री झनमाया पराजुली	उपाध्यक्ष	हरीनाश गाउँपालिका, स्याङजा
३१	श्री परशुराम सिग्देल	वडा अध्यक्ष	हरीनाश गाउँपालिका, स्याङजा
३२	श्री शिवकुमार गिरी	नगरप्रमुख	चापाकोट नगरपालिका, स्याङजा
३३	श्री सुर्य माझी	कार्यपालिका सदस्य	चापाकोट नगरपालिका, स्याङजा
३४	श्री नारायणप्रसाद रेग्मी	अधिकृत स्तर छैठौं	चापाकोट नगरपालिका, स्याङजा
३५	श्री आशा थापा	उप-प्रमुख	भानु नगरपालिका, तनहुँ
३६	श्री अर्जुन बहादुर के सी	संयोजक विधायन समिति	भानु नगरपालिका, तनहुँ
३७	श्री सुनिल पाण्डे	वरिष्ठ अधिकृत	भानु नगरपालिका, तनहुँ

अनुसूची - २०ग

स्थानीय तहका कानून निर्माणमा संलग्न पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूका लागि

कानून तर्जुमा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ पुष १७ गतेदेखि २० गतेसम्म, पोखरा

क्र.सं.	नाम	पद	गाउँपालिका/न.पा
१	श्री शारदा खनाल	उप-प्रमुख	भीमाद नगरपालिका, तनहुँ
२	श्री नगेन्द्रराज पौडेल	उप-सचिव	भीमाद नगरपालिका, तनहुँ
३	श्री पदमबहादुर थापा	विधायन समिति संयोजक	भीमाद नगरपालिका, तनहुँ
४	श्री सविता रसाईली	उप-प्रमुख	शुक्लागण्डकी नगरपालिका, तनहुँ
५	श्री बिष्णुमाया ढकाल	विधायन समिति सदस्य	शुक्ला गण्डकी नगरपालिका, तनहुँ
६	श्री लक्ष्मण लम्साल	प्रशासकीय अधिकृत	शुक्लागण्डकी नगरपालिका, तनहुँ
७	श्री जनकराज मिश्र	नगर प्रमुख	सुन्दर बजार नगरपालिका, लमजुङ

क्र.सं.	नाम	पद	गाउँपालिका/न.पा
८	श्री तेजराज शर्मा	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	सुन्दरबजार नगरपालिका, लमजुङ
९	श्री कमलप्रसाद धिताल	उपाध्यक्ष	दूधपोखरी गाउँपालिका, लमजुङ
१०	श्री तिलकबहादुर गुरुङ	विधायन समिति संयोजक	दूधपोखरी गाउँपालिका, लमजुङ
११	श्री विवेक कुमार पण्डित	अधिकृत	दूधपोखरी गाउँपालिका, लमजुङ
१२	श्री गणेश भक्त त्रिपाठी	प्रशासन शाखा प्रमुख	चुमनुव्री गाउँपालिका, गोरखा
१३	श्री फुलमाया गुरुङ	उपाध्यक्ष	धार्चे गाउँपालिका, गोरखा
१४	श्री धनकुमार घले	विधायन समिति संयोजक	धार्चे गाउँपालिका, गोरखा
१५	श्री संगीता पौडेल	कर्मचारी	धार्चे गाउँपालिका, गोरखा
१६	श्री विनु वार्ले	उपाध्यक्ष	भीमसेन थापा गाउँपालिका, गोरखा
१७	श्री ईश्वर पाण्डे	अध्यक्ष	भीमसेन थापा गाउँपालिका, गोरखा
१८	श्री कृष्ण थापा	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	भीमसेन थापा गाउँपालिका, गोरखा
१९	श्री ललिता अधिकारी	उपाध्यक्ष	गण्डकी गाउँपालिका, गोरखा
२०	श्री जीवन गुरुङ	वडा अध्यक्ष	गण्डकी गाउँपालिका, गोरखा
२१	श्री बेदहरी अधिकारी	अधिकृतस्तर छैठौँ	गण्डकी गाउँपालिका, गोरखा
२२	श्री राजु गुरुङ	अध्यक्ष	सिरान्चोक गाउँपालिका, गोरखा
२३	श्री ज्ञानेन्द्र गुरुङ	विधायन समिति संयोजक	सिरान्चोक गाउँपालिका, गोरखा
२४	श्री भेष बहादुर कुँवर	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	सिरान्चोक गाउँपालिका, गोरखा
२५	श्री ओमकुमारी महतो	उप-प्रमुख	मध्यविन्दु नगरपालिका, नवलपुर
२६	श्री अमृतप्रसाद ज्ञवाली	वडा अध्यक्ष	मध्यविन्दु नगरपालिका, नवलपुर
२७	श्री सरीता के.सी.	नायब सुब्बा	मध्यविन्दु नगरपालिका, नवलपुर
२८	श्री टोलनाथ कँडेल	कार्यपालिका सदस्य	बौदीकाली गाउँपालिका, नवलपुर
२९	श्री मिलन श्रेष्ठ	सूचना अधिकृत	बौदीकाली गाउँपालिका, नवलपुर
३०	श्री कोन्जो तेन्जिङ लामा	उपाध्यक्ष	नार्पाभुमी गाउँपालिका, मनाङ
३१	श्री नेत्रमणी न्यौपाने	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	नार्पाभुमी गाउँपालिका, मनाङ

क्र.सं.	नाम	पद	गाउँपालिका/न.पा
३२	श्री चिन्जीवी बराल	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	वारागुड मुक्तिकेत्र गाउँपालिका, मुस्ताङ
३३	श्री गंगा क्षेत्री सुनार	विधायन समिति संयोजक	बरेङ गाउँपालिका, बागलुङ

अनुसूची - २१

बाल अधिकार र बाल मनोविज्ञानसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ मंसिर १ देखि पुस २९ गतेसम्म

रा.न्या.प्र., मनमैजु

क्र.सं.	नाम	जिल्ला
१	श्री दिपा कुमारी ढुङ्गाना	अछाम
२	श्री विमला पौडेल अधिकारी	लमजुङ
३	श्री जितेन्द्र कुमार भाम	मुगु
४	श्री सुनिता माया गुरुङ	रसुवा
५	श्री मिना कुमारी दुरा अधिकारी	तनहुँ
६	श्री लक्ष्मी तिवारी	बाँके
७	श्री सरस्वती रेग्मी	बाँके
८	श्री शान्ती कुमारी सिंह शाही	हुम्ला
९	श्री संगीता शर्मा	कास्की
१०	श्री सुनिल कुमार कर्ण	मोरङ
११	श्री रुद्र मणी पोखरेल	मोरङ
१२	श्री नारायण जुन राई	धनकुटा
१३	श्री प्रा.डा. गोपाल बहादुर भट्टराई	धनकुटा
१४	श्री पार्वती कुमारी देउबा(रावल)	डडेल्धुरा
१५	श्री लबदेव भट्ट	डोटी
१६	श्री सरिता अधिकारी	मकवानपुर
१७	श्री शुभलक्ष्मी श्रेष्ठ	मकवानपुर
१८	श्री विष्णु दत्त भट्ट	वैतडी
१९	श्री धीरेन्द्र राई	ओखलढुङ्गा
२०	श्री तीब्र गौतम	रुकुमकोट
२१	श्री देवराज पौडेल	नवलपुर
२२	श्री सीता खतिवडा भट्टराई	भोजपुर

क्र.सं.	नाम	जिल्ला
२३	श्री मन्जु खतिवडा अधिकारी	झापा
२४	श्री रन्जला प्याकुरेल	रुपन्देही
२५	श्री गुरु प्रसाद अधिकारी	रुपन्देही
२६	श्री लाक्पा जाडमु शेर्पा	ताप्लेजुङ
२७	श्री शोभा कुमारी खनाल	ललितपुर
२८	श्री अञ्जु झा	रौतहट
२९	श्री ज्योति श्रेष्ठ	भक्तपुर
३०	श्री गणेश प्रसाद शर्मा	बाग्लुङ

अनुसूची - २२

बाल अधिकार तथा समाजसेवासम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ मंसिर १५ गतेदेखि पुष १४ गतेसम्म

रा.न्या.प्र., मनमैजु

क्र.सं.	नाम	जिल्ला
१.	श्री नेत्र प्रसाद भण्डारी	ताप्लेजुङ
२.	श्री विमला पोखरेल	रुपन्देही
३.	श्री रुपेश उपाध्याय	जुम्ला
४.	श्री विमला श्रेष्ठ	नवलपुर
५.	श्री सावित्रा खत्री(राउत)	खोटाङ
६.	श्री केशर सिंह वि.क.	अछाम
७.	श्री दीपकराज बराल	लमजुङ
८.	श्री मेनडोलमा तामाङ	रसुवा
९.	श्री रामनाथ भट्टराई	तनहुँ
१०.	श्री कौशल किशोर राय	सर्लाही
११.	श्री रामानन्द यादव	धनुषा
१२.	श्री कमलप्रसाद घिमिरे	अर्घाखाँची
१३.	श्री हरि कृष्ण सुवेदी	बाग्लुङ
१४.	श्री ठाकुर राम चौलागाई	सिन्धुपाल्चोक
१५.	श्री रोसन कुमार गुप्ता	मोरङ
१६.	श्री डिला खत्री	डडेलधुरा
१७.	श्री दाडोमा शेर्पा	सोलुखुम्बु
१८.	श्री बृज मोहन चौधरी	बर्दिया

क्र.सं.	नाम	जिल्ला
१९.	श्री राजेश प्रसाद लेखक	वैतडी
२०.	श्री सुशीला शर्मा दाहाल	रुकुमकोट
२१.	श्री प्रेम बहादुर बोहोरा	गुल्मी
२२.	श्री परमहंश मिश्र	महोत्तरी
२३.	श्री वीर बहादुर महर्जन	ललितपुर
२४.	श्री अनुराधा भट्टराई (रेग्मी)	झापा
२५.	श्री पवन भण्डारी	धनकुटा
२६.	श्री चाहना प्रधान	भोजपुर
२७.	श्री विमला खतिवडा दाहाल	ओखलढुंगा
२८.	श्री सीताराम यादव	रौतहट
२९.	श्री सुवासचन्द्र अधिकारी	मकवानपुर
३०.	श्री दुर्गा तिवारी	बाँके

अनुसूची - २३

व्यवस्थापन तथा नेतृत्व सीप सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ पुष २८ गतेदेखि २९ गतेसम्म, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	श्री योगनाथ ढकाल	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
२	श्री सन्तोष कुमार गिरि	उप-न्यायाधिवक्ता	बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको छानविन आयोग
३	श्री लोकबहादुर कटुवाल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काभ्रे
४	श्री दशरथ पंगेनी	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, भक्तपुर
५	श्री गोपाल प्रसाद ढकाल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, नुवाकोट
६	श्री राजन हमाल	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, दोलखा
७	श्री विनोदलाल श्रेष्ठ	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
८	श्री श्रीकला पौडेल	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
९	श्री निराञ्जन स्थापित	सहायक जिल्ला	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय,

		न्यायाधिवक्ता	काठमाडौं
१०	श्री बाबुराम भट्टराई	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, रसुवा
११	श्री शिशिर लामिछाने	शाखा अधिकृत	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, नेपाल
१२	श्री रोशी भण्डारी	शाखा अधिकृत	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, नेपाल
१३	श्री निशा कुसुम पौडेल	शाखा अधिकृत	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, नेपाल
१४	श्री चन्द्रप्रसाद संजेल	शाखा अधिकृत	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
१५	श्री युडेन लामा	शाखा अधिकृत	विशेष सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं

अनुसूची - २३क

व्यवस्थापन तथा नेतृत्व सीप सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ माघ २ र ३ गते, विराटनगर

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	श्री केशव प्रसाद पन्त	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, झापा
२	श्री मनोज कुमार आचार्य	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, मोरङ
३	श्री गोकुलबहादुर निरौला	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सुनसरी
४	श्री युवराज महत	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, इलाम
५	श्री एकराज महत	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सिराहा
६	श्री कैलाश दाहाल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सप्तरी
७	श्री पदमप्रसाद वस्ती	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, विराटनगर
८	श्री भोलानाथ निरौला	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, राजविराज
९	श्री रेणुका राई	शाखा अधिकृत	मुख्य न्यायाधिवक्ताको कार्यालय, प्रदेश नं. १
१०	श्री रेवती सुवेदी	शाखा अधिकृत	मुख्य न्यायाधिवक्ताको कार्यालय, प्रदेश नं. १
११	श्री दिपेश प्रसाद शाह	शाखा अधिकृत	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, विराटनगर
१२	श्री कल्याण पराजुली	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, झापा
१३	श्री घनश्याम घिमिरे	सहायक जिल्ला	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, पाँचथर

		न्यायाधिवक्ता	
१४	श्री अनिल रेग्मी	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सुनसरी
१५	श्री सुदर्शन निरौला	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सप्तरी

अनुसूची - २४

प्रजनन स्वास्थ्य अधिकारमा दक्षिण एशिया क्षेत्रीय न्यायिक कार्यशाला

२०७६ असोज ४ र ५ गते, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री मदन लोचुर	पूर्व न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत, भारत
२	माननीय श्री जी.ए.वी. पिलपटीया	न्यायाधीश	उच्च अदालत इम्बिलिपिटीया, श्रीलंका
३	प्रा.डा. मिरिनल शतिस	अध्यक्ष	दिल्ली न्यायिक प्रतिष्ठान
४	श्री युएम हविवुन नेस्सा	अधिवक्ता	सार्जाइ वर्किङ्ग ग्रुप मेम्बर फर्म बंगलादेश
५	माननीय श्री शेख हसेन अरिफ	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत, बंगलादेश
६	श्री सारा मल्कानिक	अधिवक्ता	सि.आर.आर, पाकिस्तान
७	श्री पायल शाह	क्षेत्रीय निर्देशक	सिआरआर, न्यूयॉर्क संयुक्त राज्य अमेरिका
८	माननीय श्री मिर एम् डी अमताजुल हक	निर्देशक	न्यायिक प्रशासनिक तालिम केन्द्र (जेएटीआई), बंगलादेश
९	श्री गीता ओबेरोय	प्राध्यापक	राष्ट्रीय न्यायिक प्रतिष्ठान, भोपाल
१०	श्री मोहसीन अख्तर कायनी	कानून अधिकृत	राष्ट्रीय न्यायिक प्रतिष्ठान
११	श्री हुमा ए. चुघ्ताई	कार्यक्रम निर्देशक	संघीय न्यायिक प्रतिष्ठान, इस्लामवाद, पाकिस्तान
१२	माननीय श्री सपना प्रधान मल्ल	न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
१३	माननीय श्री कल्याण श्रेष्ठ	पूर्व प्रधान न्यायाधीश	सर्वोच्च अदालत
१४	माननीय श्री अन्जु उप्रेती ढकाल	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१५	माननीय श्री नागेन्द्रलाभ कर्ण	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर
१६	माननीय श्री उज्ज्वल शुक्ल	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर
१७	माननीय श्री पवनकुमार शर्मा	न्यायाधीश	उच्च अदालत दिपायल, महेन्द्रनगर इजलास
१८	माननीय श्री दुर्गाबहादुर विश्वकर्मा	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, बुटवल इजलास
१९	माननीय श्री डाल कुमार खड्का	न्यायाधीश	उच्च अदालत पोखरा
२०	माननीय श्री रेणुका शाह	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर
२१	माननीय श्री तेजबहादुर खड्का	जिल्ला न्यायाधीश	दोलखा जिल्ला अदालत
२२	माननीय श्री दुर्गा खड्का	जिल्ला न्यायाधीश	काभ्रेपलान्चोक जिल्ला अदालत
२३	श्री आनन्दप्रसाद श्रेष्ठ	सेस्तेदार	काठमाडौं जिल्ला अदालत
२४	श्री नागेन्द्रकुमार कालाखेती	उप-रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
२५	श्री घनेन्द्र अधिकारी	रजिस्ट्रार	भक्तपुर जिल्ला अदालत
२६	श्री मोहन सुवेदी	उप-रजिस्ट्रार	उच्च अदालत पाटन
२७	श्री मन्दिरा शाही	उप-रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
२८	श्री प्रेम खड्का	उप-रजिस्ट्रार	उच्च अदालत तुलसीपुर
२९	श्री हिरण्य प्रसाद भण्डारी	उप-रजिस्ट्रार	उच्च अदालत जनकपुर
३०	श्री सिता रेग्मी	सेस्तेदार	प्युठान जिल्ला अदालत
३१	श्री दामोदर घिमिरे	सेस्तेदार	कालिकोट जिल्ला अदालत
३२	श्री रीताकुमारी बखेल	उप-रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
३३	श्री विकास श्रेष्ठ	अधिकृत	काठमाडौं जिल्ला अदालत
३४	श्री बिमला पौड्याल	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
३५	श्री कृष्णशोभा सुवाल	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत पाटन
३६	श्री कर्णबहादुर राई	शाखा अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
३७	श्री वसन्तराज जोशी	शाखा अधिकृत	दाङ जिल्ला अदालत
३८	श्री सरिता अर्याल	इजलास अधिकृत	उच्च अदालत तुलसीपुर, बुटवल इजलास
३९	श्री पुर्ण श्रेष्ठ	क्षेत्रीय निर्देशक	सिआरआर, नेपाल
४०	श्री प्रविना बज्राचार्य	क्षमता विकास	सिआरआर, नेपाल

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
		व्यवस्थापक	
४१	श्री प्रभाकर श्रेष्ठ	व्यवस्थापक	सिआरआर, नेपाल
४२	माननीय श्री तप बहादुर मगर	कार्यकारी निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
४३	माननीय श्री केदार पौडेल	नायब कार्यकारी निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
४४	श्री यमबहादुर बुढामगर	रजिस्ट्रार	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
४५	माननीय श्री कैलाशप्रसाद सुवेदी	जिल्ला न्यायाधीश/फ्याक ल्टी	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
४६	माननीय डा. दिवाकर भट्ट	जिल्ला न्यायाधीश/फ्याक ल्टी	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
४७	श्री श्रीकृष्ण मुल्मी	निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
४८	श्री पारस पौडेल	उप-निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
४९	श्री केशव दाहाल	उप-निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५०	श्री राजन कुमार के.सी	कार्यक्रम व्यवसाय विकास व्यवस्थापक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५१	श्री केदार घिमिरे	उप-निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५२	श्री ज्योति पाण्डे	अनुसन्धान अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५३	श्री संजिव राई	अनुसन्धान अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५४	श्री पुष्पा तिवारी	शाखा अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५५	श्री अर्जुन थापा	पुस्तकालय अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५६	श्री कविता सिलवाल	प्रशिक्षण अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५७	श्री करुणा थपलिया	प्रशिक्षण अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५८	श्री शर्मिला श्रेष्ठ	अधिवक्ता	नेपालको तर्फबाट सार्जाई कार्य समूह सदस्य

अनुसूची - २५

निर्वाचन न्याय सम्बन्धी स्रोत पुस्तिका पुनरावलोकनसम्बन्धी अन्तर्क्रिया कार्यक्रम

२०७६ असोज ८ गतेदेखि ९ गतेसम्म, धुलिखेल

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री किशोर सिलवाल	अध्यक्ष	राजस्व न्यायाधीकरण
२	माननीय श्री हरिप्रसाद भण्डारी	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
३	माननीय श्री बामदेव ज्ञवाली	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
४	माननीय डा. रविशर्मा अर्याल	न्यायाधीश	विशेष अदालत
५	श्री रवि नारायण खनाल	बरिष्ठ अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएसन
६	श्री भीम कुमार श्रेष्ठ	सह-रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
७	श्री खड्गराज अधिकारी	सह सचिव	न्याय परिषद् सचिवालय
८	श्री मान बहादुर कार्की	सह सचिव	न्याय परिषद् सचिवालय
९	श्री तेजमान श्रेष्ठ	उप प्राध्यापक	नेपाल ल क्याम्पस
१०	श्री लोकराज पराजुली	सह-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
११	श्री विमल थापा	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
१२	श्री टिकाभूषण घिमिरे	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
१३	श्री लोक बहादुर कटुवाल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काभ्रेपलाञ्चोक
१४	श्री भगवती देवी गौतम	सरकारी वकील	निर्वाचन आयोग
१५	माननीय श्री केदार पौडेल	नायब कार्यकारी निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१६	माननीय श्री कैलाशप्रसाद सुवेदी	फ्याकल्टी/जिल्ला न्यायाधीश	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१७	श्री यमबहादुर बुढामगर	रजिस्ट्रार	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१८	श्री पारस पौडेल	उप-निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१९	श्री राजनकुमार के.सी.	व्यवसाय विकास व्यवस्थापक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
२०	श्री केशव दाहाल	उप-निर्देशक	राष्ट्रीय न्यायिक प्रतिष्ठान
२१	श्री ज्योति पाण्डे	अनुसन्धान अधिकृत	राष्ट्रीय न्यायिक प्रतिष्ठान

अनुसूची - २६

निर्वाचन विवाद निरूपण सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ मसिंर ९ र १० गते विराटनगर

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री हरिप्रसाद बगाले	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर
२	माननीय श्री यमुना भट्टराई	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर
३	माननीय श्री तेजनारायण सिंह राई	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर
४	माननीय श्री महम्मद जुनेद आजाद	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर
५	माननीय श्री रेणुका शाह	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर
६	माननीय श्री दिनेशप्रसाद यादव	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर, इलाम इजलास
७	माननीय श्री वीरेन्द्रकुमार कर्ण	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर, धनकुटा इजलास
८	माननीय श्री गणेशप्रसाद वराल	न्यायाधीश	उच्च अदालत विराटनगर, अस्थायी इजलास ओखलढुङ्गा
९	श्री जितेन्द्रबाबु थपलिया	रजिस्ट्रार	उच्च अदालत विराटनगर
१०	श्री नवराज दुलाल	रजिस्ट्रार	उच्च अदालत विराटनगर, इलाम इजलास
११	श्री शम्भु वराल	रजिस्ट्रार	उच्च अदालत विराटनगर, धनकुटा इजलास
१२	श्री बलराम लम्साल	रजिस्ट्रार	उच्च अदालत विराटनगर, अस्थायी इजलास ओखलढुङ्गा
१३	श्री विश्वजंग सिजापती	उप-रजिस्ट्रार	उच्च अदालत विराटनगर
१४	श्री राम कुमार थापा	सह-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, विराटनगर
१५	श्री घनश्याम ओझा	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, ओखलढुङ्गा
१६	श्री परमेश्वर पराजुली	उप-न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, इलाम

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१७	श्री हिमालयकुमार त्रिताल	उप-न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, धनकुटा
१८	श्री केशवप्रसाद पन्त	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, झापा
१९	श्री मनोजकुमार आचार्य	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, मोरङ
२०	श्री गोकुलबहादुर निरौला	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सुनसरी
२१	श्री युवराज महत	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, इलाम
२२	श्री बद्रिप्रसाद नेपाल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, उदयपुर
२३	श्री कृष्णबटु भण्डारी	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, खोटाङ

अनुसूची - २६क

निर्वाचन विवाद निरूपण सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ मंसिर १२ र १३ गते, जनकपुर

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री शकुन्तला घिमिरे	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर
२	माननीय श्री उज्ज्वल शुक्ल	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर
३	माननीय श्री सीताराम मण्डल	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर, राजविराज इजलास
४	माननीय श्री श्यामजी प्रधान	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर, राजविराज इजलास
५	माननीय श्री लेखनाथ ढकाल	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर, राजविराज इजलास
६	माननीय श्री कृष्णबहादुर थापा	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर, अस्थायी इजलास वीरगञ्ज
७	माननीय श्री अब्दुल अजीज मुसलमान	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर, अस्थायी इजलास वीरगञ्ज
८	माननीय श्री अन्जु उप्रेती	न्यायाधीश	उच्च अदालत जनकपुर, अस्थायी इजलास

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
	ढकाल		वीरगञ्ज
९	श्री ठाकुरप्रसाद खरेल	रजिस्ट्रार	उच्च अदालत जनकपुर, अस्थायी इजलास वीरगञ्ज
१०	श्री हिरण्य प्रसाद भण्डारी	उप-रजिस्ट्रार	उच्च अदालत जनकपुर
११	श्री खडानन्द गौतम	सह-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, जनकपुर
१२	श्री नारायणबहादुर थापा	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, राजविराज
१३	श्री प्रकाश कोईराला	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सर्लाही
१४	श्री महेन्द्रबहादुर थापा	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, बारा
१५	श्री शम्भु गौतम	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, धनुषा
१६	श्री रुद्रप्रसाद पन्थी	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, पर्सा
१७	श्री एकराज अधिकारी	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सिराहा
१८	श्री केशवप्रसाद गौतम	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, जनकपुर
१९	श्री कैलाश दाहाल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, सप्तरी
२०	श्री मोहन खनाल	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, बिरगञ्ज

अनुसूची - २६ख

निर्वाचन विवाद निरूपणसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम
२०७६ मंसिर १५ गतेदेखि १६ गतेसम्म, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री किरण पौडेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
२	माननीय श्री नीलम पौडेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
३	माननीय श्री कुलप्रसाद शर्मा	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
४	माननीय श्री जगतबहादुर थापा	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
५	माननीय श्री सरलाकुमारी पाण्डे	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
६	माननीय श्री बालमुकुन्द दवाडी	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन, हेटौंडा इजलास
७	माननीय श्री नागेन्द्रलाल कर्ण	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन, हेटौंडा इजलास
८	माननीय श्री विनोदमोहमन आचार्य	न्यायाधीश	उच्च अदालत पोखरा
९	माननीय श्री डालकुमार खड्का	न्यायाधीश	उच्च अदालत पोखरा
१०	माननीय डा. मुनेन्द्रप्रसाद अवस्थी	न्यायाधीश	उच्च अदालत पोखरा, बागलुङ इजलास
११	माननीय श्री हरिप्रसाद पौडेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, बुटवल इजलास
१२	माननीय श्री दिपेन्द्र बहादुर बम	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, बुटवल इजलास
१३	माननीय श्री राज्यलक्ष्मी बज्राचार्य	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, बुटवल इजलास
१४	माननीय श्री नवराज थपलिया	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, बुटवल इजलास
१५	श्री सूर्यराज दाहाल	सह-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
१६	श्री गोपिचन्द्र भट्टराई	सह न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, बागलुङ
१७	श्री मोहनसागर बस्याल	का.मु. सह न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, बुटवल
१८	श्री उमाकान्त पौडेल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाण्डौ
१९	श्री शान्ति न्यौपाने	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाण्डौ

अनुसूची - २६ग
निर्वाचन विवाद निरूपणसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम
 २०७६ मंसिर १८ गतेदेखि १९ गतेसम्म, नेपालगञ्ज

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री शालिकग्राम कोइराला	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर
२	माननीय श्री ऋषिप्रसाद अधिकारी	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, नेपालगंज इजलास
३	माननीय श्री विमल सुवेदी	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, नेपालगंज इजलास
४	माननीय श्री नित्यानन्द पाण्डे	न्यायाधीश	उच्च अदालत सुर्खेत
५	माननीय श्री सुदर्शन देव भट्ट	न्यायाधीश	उच्च अदालत सुर्खेत
६	माननीय श्री राकेश कुमार निधि	न्यायाधीश	उच्च अदालतसुर्खेत, जुम्ला इजलास
७	माननीय श्री नसरुल्लाह अन्सारी	न्यायाधीश	उच्च अदालत दिपायल
८	माननीय श्री टंकप्रसाद गुरुङ	न्यायाधीश	उच्च अदालत दिपायल, महेन्द्रनगर इजलास
९	श्री चिरञ्जीवी पराजुली	सह-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, महेन्द्रनगर
१०	श्री ईश्वरीप्रसाद बन्जाडे	सह-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, तुलसीपुर
११	श्री दमनसिंह विष्ट	सह-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, नेपालगञ्ज
१२	श्री रामप्रसाद भट्टराई	रजिस्ट्रार	उच्च अदालत तुलसीपुर
१३	श्री गेहेन्द्रराज पन्त	रजिस्ट्रार	उच्च अदालत तुलसीपुर, बुटवल इजलास
१४	श्री कृतबहादुर बोहरा	रजिस्ट्रार	उच्च अदालत तुलसीपुर, नेपालगंज इजलास
१५	श्री प्रेम खड्का	उप-रजिस्ट्रार	उच्च अदालत तुलसीपुर
१६	श्री खिमानन्द गौतम	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, नेपालगञ्ज

१७	श्री केशवराज चापाइँ	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, सुर्खेत
१८	श्री वासुदेव शर्मा	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, तुल्सीपुर
१९	श्री पुण्यप्रसाद पाठक	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, जुम्ला
२०	श्री यामबहादुर बानिया	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, बाँके
२१	श्री दशरथ गौतम	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, बर्दिया
२२	श्री विष्णुप्रसाद पौडेल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, कैलाली

अनुसूची - २६घ

निर्वाचन विवाद निरूपणसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम

२०७६ मंसिर २२ गतेदेखि २३ गतेसम्म, हरिहरभवन, ललितपुर

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री राजनप्रसाद भट्टराई	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
२	माननीय श्री भोजराज अधिकारी	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
३	माननीय श्री अनन्तराज डुम्रे	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
४	माननीय श्री ठाकुर प्रसाद शर्मा पौडेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
५	माननीय श्री नातिबाबु लामिछाने	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
६	माननीय श्री वासुदेव आचार्य	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
७	माननीय श्री खुशीप्रसाद थारु	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
८	माननीय श्री शान्ता सेढाई सापकोटा	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
९	माननीय श्री रामबहादुर थापा	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन
१०	माननीय श्री हरिप्रताप के.सी	न्यायाधीश	उच्च अदालतपाटन, हेटौडा इजलास
११	माननीय श्री महेन्द्रनाथ	न्यायाधीश	उच्च अदालत पाटन, हेटौडा इजलास

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
	उपाध्याय		
१२	माननीय श्री प्रमोद कुमार श्रेष्ठ वैद्य	न्यायाधीश	उच्च अदालत पोखरा
१३	माननीय श्री सुभाष पौडेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत पोखरा
१४	माननीय श्री द्वारिकामान जोशी	न्यायाधीश	उच्च अदालत पोखरा, बाग्लुङ इजलास
१५	माननीय श्री मदन पोखरेल	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, बुटवल इजलास
१६	माननीय श्री दुर्गा बहादुर विश्वकर्मा	न्यायाधीश	उच्च अदालत तुलसीपुर, बुटवल इजलास
१७	श्री चन्द्रकान्त खनाल	सह न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाण्डौ
१८	श्री राजनराज घिमिरे	उप न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, बागलुङ
१९	श्री टिकाभुषण घिमिरे	उप न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
२०	श्री प्रेमराज पौडेल	उप न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय पोखरा
२१	श्री प्रतिमा कुमारी पोखरेल	उप न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय पोखरा
२२	श्री गोपाल प्रसाद ढकाल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, नुवाकोट
२३	श्री रोमाकान्त ज्ञवाली	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाण्डौ
२४	श्री मोना सिंह	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, ललितपुर

अनुसूची - २७

जिल्ला न्यायाधीश र स्थानीय न्यायिक समिति बीचको अन्तर्क्रिया कार्यक्रम

२०७६ मंसिर ११ गते, झापा

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री युवराज गौतम	जिल्ला न्यायाधीश	झापा जिल्ला अदालत
२	माननीय श्री सन्तोषप्रसाद पराजुली	जिल्ला न्यायाधीश	झापा जिल्ला अदालत

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
३	माननीय श्री विश्वनाथ भट्टराई	जिल्ला न्यायाधीश	झापा जिल्ला अदालत
४	श्री खड्ग माया पराजुली	कार्यकारी समिति सदस्य	अर्जुनधारा नगरपालिका
५	श्री कमला खतिवडा	कार्यकारी समिति सदस्य	अर्जुनधारा नगरपालिका
६	श्री इन्द्र कुमार प्रधान	कार्यकारी समिति सदस्य	मेची नगरपालिका
७	श्री छोट बहादुर राई	कार्यकारी समिति सदस्य	मेची नगरपालिका
८	श्री रिता दाहाल	कार्यकारी समिति सदस्य	भद्रपुर नगरपालिका
९	श्री कान्जा कुमारी विश्वकर्मा	कार्यकारी समिति सदस्य	भद्रपुर नगरपालिका
१०	श्री तुम्न नाथ काफ्ले	कार्यकारी समिति सदस्य	अर्जुनधारा नगरपालिका
११	श्री टिका प्रसाद नेपाल	तहसिलदार	झापा जिल्ला अदालत

अनुसूची - २७क

जिल्ला न्यायाधीश र स्थानीय न्यायिक समिति बीचको अन्तर्क्रिया कार्यक्रम

२०७६ माघ १९ गते, स्याङ्जा

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री रमा नाथ पौडेल	जिल्ला न्यायाधीश	स्याङ्जा जिल्ला अदालत
२	माननीय श्री बलराम त्रिपाठी	जिल्ला न्यायाधीश	स्याङ्जा जिल्ला अदालत
३	श्री शान्ति देवी गौतम	कार्यकारी समिति सदस्य	पुतलीबजार नगरपालिका, स्याङ्जा
४	श्री दिपेन्द्र के.सी.	कार्यकारी समिति सदस्य	भिरकोट नगरपालिका, स्याङ्जा
५	श्री दोलराज गौतम	कार्यकारी समिति सदस्य	पुतलीबजार नगरपालिका, स्याङ्जा
६	श्री महेश पुरी	उपाध्यक्ष	पुतलीबजार नगरपालिका, स्याङ्जा
७	श्री सिमा के.सी कर्माचार्य	उपाध्यक्ष	भिरकोट नगरपालिका, स्याङ्जा
८	श्री कल्पना तिवारी	उपाध्यक्ष	गण्डकी प्रदेश, स्याङ्जा, वालिङ नगरपालिका
९	श्री गुरु प्रसाद आचार्य	रा.प. अन. प्रथम श्रेणी	स्याङ्जा जिल्ला अदालत
१०	श्री शोभा कान्त पौडेल	रा.प. अन. प्रथम श्रेणी	स्याङ्जा जिल्ला अदालत

अनुसूची - २७ख

जिल्ला न्यायाधीश र स्थानीय न्यायिक समिति बीचको अन्तर्क्रिया कार्यक्रम
२०७६ माघ २० गते, पाल्पा

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री खड्गबहादुर के.सी.	जिल्ला न्यायाधीश	पाल्पा जिल्ला अदालत
२	श्री कृष्णमुरारी सिग्देल	सेस्तेदार	पाल्पा जिल्ला अदालत
३	श्री भेषराज खनाल	तहसिलदार	पाल्पा जिल्ला अदालत
४	श्री कुल प्रसाद दुङ्गाना	कार्यकारी समिति सदस्य	बगनासकाली गाउँपालिका, पाल्पा
५	श्री कृष्ण प्रसाद अधिकारी	कार्यकारी समिति सदस्य	रिब्दीकोट गाउँपालिका, पाल्पा
६	श्री विष्णुप्रसाद खनाल	कार्यकारी समिति सदस्य	रिब्दीकोट गाउँपालिका, पाल्पा
७	श्री शशी श्रेष्ठ	कार्यकारी समिति सदस्य	तानसेन नगरपालिका, पाल्पा
८	श्री विनिता लुईटेल	कार्यकारी समिति सदस्य	तानसेन नगरपालिका, पाल्पा
९	श्री लक्ष्मी देवी पाठक	उपाध्यक्ष	तानसेन नगरपालिका, पाल्पा
१०	श्री सरस्वती चीदी	उपाध्यक्ष	बगनासकाली गाउँपालिका, पाल्पा
११	श्री लक्ष्मी खनाल	उपाध्यक्ष	रिब्दीकोट गाउँपालिका, पाल्पा

अनुसूची - २८

लैङ्गिक संवेदनशीलता, पुनःस्थापकीय न्याय सन्दर्भमा अदालत र न्यायिक समितिको भूमिकासम्बन्धी
अन्तर्क्रिया कार्यक्रम

२०७६ पुष ११ र १२ गते, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री विश्वनाथ भट्टराई	जिल्ला न्यायाधीश	झापा जिल्ला अदालत
२	माननीय श्री बासुदेवलाल श्रेष्ठ	जिल्ला न्यायाधीश	बारा जिल्ला अदालत
३	माननीय श्री कविप्रसाद न्यौपाने	जिल्ला न्यायाधीश	दोलखा जिल्ला अदालत
४	माननीय श्री स्वीकृति पराजुली	जिल्ला न्यायाधीश	रामेछाप जिल्ला अदालत
५	माननीय श्री किरणप्रसाद शिवाकोटी	जिल्ला न्यायाधीश	सिन्धुली जिल्ला अदालत
६	माननीय श्री टिकाराम आचार्य	जिल्ला न्यायाधीश	सिन्धुपाल्चोक जिल्ला अदालत
७	माननीय श्री भिष्मराज प्रसाई	जिल्ला न्यायाधीश	काभ्रेपलाञ्चोक जिल्ला अदालत
८	माननीय श्री पूर्णप्रसाद बास्तोला	जिल्ला न्यायाधीश	रसुवा जिल्ला अदालत
९	माननीय श्री बलराम त्रिपाठी	जिल्ला न्यायाधीश	स्याङ्जा जिल्ला अदालत
१०	माननीय श्री खड्गबहादुर के.सी.	जिल्ला न्यायाधीश	पाल्पा जिल्ला अदालत
११	माननीय श्री प्रल्हादकुमार योगी	जिल्ला न्यायाधीश	सुर्खेत जिल्ला अदालत
१२	माननीय श्री कृष्णप्रसाद नेपाल	जिल्ला न्यायाधीश	कैलाली जिल्ला अदालत

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१३	माननीय श्री प्रेमप्रसाद न्यौपाने	जिल्ला न्यायाधीश	पर्सा जिल्ला अदालत
१४	माननीय श्री राजकुमार कोइराला	जिल्ला न्यायाधीश	मोरङ्ग जिल्ला अदालत
१५	श्री गिता अधिकारी	नगर उप प्रमुख	प्रदेश नं. १, झापा, दमक नगरपालिका
१६	श्री मञ्जु दाहाल प्रसाईं	नगर उप प्रमुख	प्रदेश नं. १, झापा, कनकाई नगरपालिका
१७	श्री लिलादेवी लामिछाने खनाल	नगर उप प्रमुख	प्रदेश नं. २, बारा जिल्ला, निजगढ नगरपालिका
१८	श्री सरस्वती देवी चौधरी	उप प्रमुख	प्रदेश नं. २, बारा जिल्ला, जीतपुर सिमरा उपमहानगरपालिका
१९	श्री मञ्जु देवकोटा	नगर उप प्रमुख	प्रदेश नं. ३, सिन्धुली जिल्ला, कमलामाई नगरपालिका
२०	श्री माया कुमारी कार्की	नगर उप प्रमुख	प्रदेश नं. ३, रामेछाप जिल्ला, मन्थली नगरपालिका
२१	श्री उर्मिला खड्का के.सी.	उपाध्यक्ष	प्रदेश नं. ३, दोलखा जिल्ला, तामाकोशी नगरपालिका
२२	श्री सुशीला पाखीन	नगर उप प्रमुख	प्रदेश नं. ३, सिन्धुपाल्चोक जिल्ला, बाह्रबिसे नगरपालिका
२३	श्री रेखा सापकोटा दाहाल	नगर उप प्रमुख	प्रदेश नं. ३, काभ्रेपाल्चोक जिल्ला, बनेपा नगरपालिका
२४	श्री गिता कुमारी दाहाल	नगर उप प्रमुख	प्रदेश नं. ३, नुवाकोट जिल्ला, विदुर नगरपालिका
२५	श्री कार ग्याल्मु श्रेष्ठ	उपाध्यक्ष	प्रदेश नं. ३, रसुवा जिल्ला, गोसाईकुण्ड गाउँपालिका
२६	श्री कल्पना तिवारी	नगर उप प्रमुख	गण्डकी प्रदेश, स्याङ्जा जिल्ला, वालिङ नगरपालिका
२७	श्री लक्ष्मी देवी पाठक	नगर उप प्रमुख	प्रदेश नं. ५, पाल्पा जिल्ला, तानसेन नगरपालिका
२८	श्री रेणु आचार्य ढकाल	नगर उप प्रमुख	कर्णाली प्रदेश, सुर्खेत जिल्ला, भेरीगंगा नगरपालिका

अनुसूची - २९

यातनाको स्थिति र सोको रोकथामसम्बन्धी कार्यशाला

२०७६ पुष २५ र २६ गते, गोदावरी, ललितपुर

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय डा. श्रीप्रकाश उप्रेती	जिल्ला न्यायाधीश	भक्तपुर जिल्ला अदालत
२	माननीय श्री चन्द्रकान्त पौडेल	जिल्ला न्यायाधीश	हुम्ला जिल्ला अदालत
३	माननीय श्री गिता श्रेष्ठ	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
४	श्री रामप्यारी सुनुवार	उपसचिव	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
५	श्री माधव पौडेल	उपसचिव	न्याय परिषद्
६	श्री यादवप्रसाद पौडेल	उप-न्यायाधिवक्ता	उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाटन
७	श्री निर्मला योड्या	उप-न्यायाधिवक्ता	विशेष सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
८	श्री शान्ति न्यौपाने	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
९	श्री यमबहादुर बुढामगर	रजिस्ट्रार	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१०	श्री तिलक कार्की	उप-रजिस्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
११	श्री नविन कुमार सुब्बा	उप प्रध्यापक	नेपाल ल क्याम्पस
१२	श्री इन्द्र बहादुर राणा	प्रहरी निरीक्षक	महानगरीयय प्रहरी परिसर, काठमाडौं
१३	श्री सागर विक्रम राणा	प्रहरी निरीक्षक	महानगरीयय प्रहरी परिसर, ललितपुर
१४	श्री झलक शर्मा	प्रहरी निरीक्षक	महानगरीयय प्रहरी वृत्त, जगाती
१५	श्री राजन कुमार के.सी.	व्यवसाय विकास प्रबन्धक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१६	श्री संजिव राई	अनुसन्धान अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
१७	श्री फणिन्द्र अधिकारी	कानून अधिकृत	यातना पीडित सरोकार केन्द्र
१८	श्री तारानाथ शर्मा	कानून अधिकृत	जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाण्डौं
१९	श्री पुर्णिमा राणा	अधिकृत	राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग
२०	श्री सुमन के.सी.	अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन
२१	श्री सुवास लामिछाने	अधिवक्ता	नेपाल बार एशोसिएशन

अनुसूची - ३०

कोभिड १९ को सन्दर्भमा नेपालको कानूनी प्रक्रियामा सजाय छुटसम्बन्धी व्यवस्थाको भूमिकासम्बन्धी
छलफल कार्यक्रम

२०७६ जेठ २० गते, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	श्री कृष्णजीवि घिमिरे	सचिव	बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको छानबीन आयोग
२	श्री विश्वराज कोइराला	नायब महान्यायाधिवक्ता	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
३	श्री माननीय श्री ब्रजेश प्याकुरेल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
४	श्री यमबहादुर बुढामगर	रजिस्ट्रार	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
५	श्री विष्णु के.सी.	प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक	प्रहरी प्रधान कार्यालय
६	श्री लिलामणी पौडेल	महासचिव	नेपाल बार एशोशिएसन
७	श्री मार्क मेकेन	अमेरिकी सरकारी वकील	संयुक्त राज्य अमेरिका
८	श्री सुदीप गौतम	कानून विज्ञ	अमेरिकी दुतावास, काठमाडौं
९	श्री राजन कुमार के.सी.	व्यवसाय विकास व्यवस्थापक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान

अनुसूची - ३१

विद्युतीय अपराध सम्बन्धी प्रवचन

२०७६ भाद्र २० गते, काठमाडौं

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	माननीय श्री ब्रजेश प्याकुरेल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
२	माननीय श्री ओम प्रसाद अर्याल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
३	माननीय श्री कोमलप्रसाद आचार्य	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
४	माननीय श्री प्रकाशचन्द्र अधिकारी	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
५	माननीय श्री ऋषिराम निरौला	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
६	माननीय श्री कृपासुर कार्की	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
७	माननीय श्री भुवन सिंह थापा	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
८	माननीय श्री धुवराज त्रिपाठी	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
९	माननीय श्री विदुर कोइराला	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
१०	माननीय श्री दिपक कुमार दाहाल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
११	माननीय श्री गिता श्रेष्ठ	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
१२	माननीय श्री भरतमणि खनाल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
१३	माननीय श्री कृष्णजंग शाह	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
१४	माननीय श्री मेदिनीप्रसाद पौडेल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
१५	माननीय श्री रामप्रसाद शर्मा	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
१६	माननीय श्री सुवास बाबु पुरी	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
१७	माननीय श्री नवराज दाहाल	जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौं जिल्ला अदालत
१८	श्री उमाकान्त पौडेल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाण्डौ
१९	श्री श्वेता भट्टराई	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
२०	श्री विनिता कपाली	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
२१	श्री नुमराज खनाल शर्मा	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
२२	श्री सिर्जना ढकाल	सहायक जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौं
२३	श्री संजिव ढकाल	शाखा अधिकृत	काठमाडौं जिल्ला अदालत
२४	श्री आनन्दप्रसाद श्रेष्ठ	सेस्तेदार	काठमाडौं जिल्ला अदालत
२५	श्री संजिव पोखेल	तहसिलदार	काठमाडौं जिल्ला अदालत
२६	श्री श्रीकृष्ण मुल्मी	निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
२७	श्री केशव दाहाल	उप निर्देशक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
२८	श्री राजनकुमार के.सी.	कार्यक्रम व्यवसाय विकास व्यवस्थापक	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
२९	श्री ज्योति पाण्डे	अनुसन्धान अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
३०	श्री संजीव राई	अनुसन्धान अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान
३१	श्री करुणा थपलिया	प्रशिक्षण अधिकृत	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान

अनुसूची -३२

आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को खर्च र बाँकी रकमको विवरण

क्र.स.	शीर्षक	कुल बजेट (रु.)	जम्मा खर्च (रु.)	बाँकी (रु.)
क)	चालुतर्फ			
१	पारिश्रमिक कर्मचारी	१६,९००,०००।००	१६,८९९,२९८।३०	७०१।७०
२	पोशाक	४८०,०००।००	४८०,०००।००	-
३	औषधी उपचार खर्च	१२०,०००।००	९६,५८७।४८	२३,४१२।५२
४	कर्मचारी बैठक भत्ता	१,१०४,८५०।००	१,१०१,०००।००	३,८५०।००
५	अन्य भत्ता	३,८६३,२५०।००	३,८५७,८९८।७९	५,३५१।२१
६	पानी तथा बिजुली	४५०,०००।००	४४७,५८६।००	२,४१४।००
७	सञ्चार महशुल	३८४,०००।००	३८३,५१७।००	४८३।००
८	इन्धन पदाधिकारी	२४०,०००।००	२३७,०५७।३०	२,९४२।७०
९	इन्धन कार्यालय	१,१४०,०००।००	१,०६०,३२५।५६	७९,६७४।४४
१०	सवारी साधन मर्मत	९००,०००।००	८९९,६९९।००	३०१।००
११	विमा तथा नविकरण	४४८,०००।००	४३१,८५६।००	१६,१४४।००
१२	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार खर्च	१४८,०००।००	१२५,७७१।००	२२,२२९।००
१३	निर्मित सार्जनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	१७४,०००।००	१६३,३४८।००	१०,६५२।००
१४	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	२,५००,०००।००	२,४८०,१८०।००	१९,८२०।००
१५	पुस्तक तथा सामाग्री खर्च	२००,०००।००	१९९,५४५।००	४५५।००
१६	इन्धन अन्य प्रयोजन	१२०,०००।००	११८,११६।९५	१,८८३।०५
१७	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	१,२९८,०००।००	१,२७९,१७२।००	१८,८२८।००
१८	सेवा र परामर्श खर्च	१,५००,०००।००	१,४९८,०१९।००	१,९८१।००
१९	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर सञ्चालन खर्च	३०,०००।००	१६,९५०।००	१३,०५०।००
२०	करार सेवा शुल्क	१०५,०००।००	९२,४८०।००	१२,५२०।००
२१	कर्मचारी तालीम खर्च	८६४,४००।००	-	८६४,४००।००

क्र.स.	शीर्षक	कुल बजेट (रु.)	जम्मा खर्च (रु.)	बाँकी (रु.)
२२	सीप विकास तथा जनचेतना तालीम तथा गोष्ठीसम्बन्धी खर्च	१७,०००,०००।००	१३,४१४,२१५।९९	३,५८५,७८४।०१
२३	कार्यक्रम खर्च	३००,५००।००	२९९,५१९।००	९८१।००
२४	भ्रमण खर्च	१५०,०००।००	१४९,४२६।००	५७४।००
२५	विविध खर्च	४२०,०००।००	४१३,११६।००	६,८८४।००
२६	उपदान	६६०,०००।००	६६०,०००।००	-
२७	सेवा निवृत्तको सञ्चित बिदा	५००,०००।००	५००,०००।००	-
२८	सेवा निवृत्तको औषधी उपचार	५००,०००।००	५००,०००।००	-
जम्मा		५२,५००,०००।००	४७,८०४,६८४।३७	४,६९५,३१५।६३
ख)	पूँजिगत तर्फ			
१	भवन निर्माण	२४,७००,०००।००	१२,७१२,७०८।६३	११,९८७,२९१।३६
२	फर्निचर तथा फिक्चर्स	१,५००,०००।००	१,४८०,८०८।००	१९,१९२।००
३	सवारी साधन	४,५००,०००।००	४,४७७,१४०।००	२२,८६०।००
४	मेशिनरी औजार	१,५००,०००।००	१,१३४,०७८।००	३६५,९२२।००
५	सफ्टवेयर निर्माण तथा खरिद	३००,०००।००	५०,८५०।००	२४९,१५०।००
जम्मा		३२,५००,०००।००	१९,८५५,५८४।६३	१२,६४४,४१५।३६
कूल जम्मा		८५,०००,०००।००	६७,६६०,३१९।-	१७,३३९,६८१।-

अनुसूची - ३३

आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ मा अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाबाट प्राप्त रकमको विवरण

क्र.सं.	सहकार्य	कुल बजेट (रु.)
१	सेन्टर फर रिपोंडकटीप राईट (CRR)	६,७२०,७९७।००
२	आइ.सि.जे.	५९५,५५९।००
३	दि एशिया फाउण्डेशन	४,०८५,००७।००
४	यूएनडीपी	४,५६४,४१४।००
५	यूनीसेफ	४२,५२२,६९८।५०

क्र.सं.	सहकार्य	कुल बजेट (रु.)
६	यूएन एम्बेसी	२,५००,०००।००
कूल जम्मा		६०,९८८,४७५।५०

अनुसूची - ३४

आर्थिक वर्ष ०७६/०७७ को सम्पन्न वार्षिक प्रशिक्षण कार्यक्रमको बजेट तथा खर्च विवरण

क्र.सं.	सीप विकास र जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी	बजेट रकम (रु.)	खर्च रकम (रु.)	बाँकी रकम (रु.)
क)	प्रशिक्षण कार्यक्रम			
१	आधारभूत न्यायिक प्रशिक्षण (BaJuT-3) कार्यक्रम	६,४९२,६४९।००	६,४९२,६४९।००	-
२	देवानी तथा फौजदारी संहिता विषयक प्रशिक्षण कार्यक्रम	४३०,५००।००	४६९,५९२।००	(३९,०९२।००)
३	विधि विज्ञानसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	७०९,५००।००	६२०,३७७।००	८९,१२३।००
४	विद्युतीय अपराध सम्बन्धी विशिष्टीकरण प्रशिक्षण कार्यक्रम	९,००८,०००।००	९३३,२२८।००	७४,७७२।००
५	उच्च अदालतका नवनियुक्त माननीय न्यायाधीशहरुको अभिमूखीकरण कार्यक्रम	४७७,३५३।००	४७७,३५३।००	-
६	विद्युतीय अपराध सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	२५९,७५०।००	२५९,८३४।००	७,९९६।००
७	देवानी संहिता तथा फौजदारी संहिता विषयक प्रशिक्षण कार्यक्रम	५४५,५००।००	३४२,७९४।००	२०२,७०६।००
८	व्यावसायिक दक्षता अभिवृद्धिसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम-१	४९९,५००।००	४७९,०८४।००	२०,४१६।००

क्र.सं.	सीप विकास र जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी	बजेट रकम (रु.)	खर्च रकम (रु.)	बाँकी रकम (रु.)
९	व्यावसायिक दक्षता अभिवृद्धिसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम-२	४९९,५००।००	३७९,७६९।००	११९,७३१।००
१०	देवानी संहिता तथा फौजदारी संहिता विषयक प्रशिक्षण कार्यक्रम	५८९,२००।००	५१३,३९९।९९	७५,८००।०१
११	कानून तर्जुमा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	४५२,५००।००	५६५,४१६।००	(११२,९१६।००)
जम्मा		११,९६३,९४४।००	११,५०९,४०७।९९	४५४,५३६।०१
ख)	प्रवचनमाला			
१२	वातावरणीय कानून तथा न्याय सम्बन्धी प्रवचन	१०५,५००।००	१९४,९४६।००	(८९,४४६।००)
जम्मा		१०५,५००।००	१९४,९४६।००	(८९,४४६।००)
कूल सीप विकास र जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी		१२,०६९,४४४।००	११,७०४,३५३।९९	३६५,०९०।०१

अनुसूची - ३५

आर्थिक वर्ष ०७६/०७७ को सहकार्यमा सम्पन्न प्रशिक्षण कार्यक्रमको बजेट तथा खर्च विवरण

क्र.सं.	कार्यक्रम/कार्यशाला/प्रवचन	बजेट (रु.)	खर्च (रु.)
क)	प्रशिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम		
१	निर्वाचन विवाद निरुपण सम्बन्धी (M.ToT) विशिष्टीकृत प्रशिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम	२९६,०००।००	२५०,०४९।००
जम्मा		२९६,०००।००	२५०,०४९।००
ख)	प्रशिक्षण कार्यक्रम		
१	प्रजनन् स्वास्थ्य अधिकार सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम - १	५६६,३५७।००	५४९,२६२।००
२	प्रजनन् स्वास्थ्य अधिकार सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम - २	५६६,३५७।००	६५७,०९८।००
३	मानव बेचबिखन मुद्दाको अनुसन्धान तथा अभियोजनका उत्तम अभ्यास सम्बन्धी प्रशिक्षण-१	८८२,५००।००	६५७,८८२।००

क्र.सं.	कार्यक्रम/कार्यशाला/प्रवचन	बजेट (रु.)	खर्च (रु.)
४	मानव बेचबिखन मुद्दाको अनुसन्धान तथा अभियोजनका उत्तम अभ्यास सम्बन्धी प्रशिक्षण - २	८८२,५००।००	७६६,४५९।००
५	मानव बेचबिखन मुद्दाको अनुसन्धान तथा अभियोजनका उत्तम अभ्यास सम्बन्धी प्रशिक्षण - ३	४०७,५००।००	६२९,७०२।००
६	साईवर अपराध मुद्दाको अनुसन्धान तथा अभियोजनका उत्तम अभ्यास सम्बन्धी प्रशिक्षण	९,९८०,०००।००	९,२०६,९६७।००
७	प्रजनन स्वास्थ्य अधिकार सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम - ३	५६६,३५७।००	८२७,००२।००
८	प्रजनन स्वास्थ्य अधिकार सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम - ४	५६६,३५७।००	८६०,२९७।००
९	कानून तर्जुमा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम - १	६९५,६४०।००	६०८,९४०।००
१०	कानून तर्जुमा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम - २	६९५,६४०।००	६०८,९४०।००
११	बालअधिकार र बालमनोविज्ञान सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	५,८९४,०००।००	५,८०९,७०२।००
१२	बालअधिकार तथा समाजसेवा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम	३,०९३,५००।००	३,०७९,८५२।००
१३	कानून तर्जुमा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम - ३	२,९९४,०००।००	९,९९९,५०५।००
१४	कानून तर्जुमा सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम - ४	२,९९४,०००।००	९,९९९,५०५।००
१५	व्यवथापन तथा नेतृत्व सीप सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम - १	३२३,५००।००	३९८,९९७।००
१६	व्यवथापन तथा नेतृत्व सीप सम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम - २	६९३,५००।००	४७३,३४०।००
जम्मा		२९,००९,७०८।००	२०,८७५,०४२।००
ग)	अन्तर्क्रिया/कार्यशाला		
१	निर्वाचन विवाद निरूपण सम्बन्धी (M.ToT) विशिष्टीकृत प्रशिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम	२९६,०००।००	२५०,०४९।००
जम्मा		२९६,०००।००	२५०,०४९।००
१	प्रजनन अधिकारमा दक्षिण एशिया क्षेत्रीय न्यायिक कार्यशाला	४,९६९,०५०।००	२,७२५,८४८।००

क्र.सं.	कार्यक्रम/कार्यशाला/प्रवचन	बजेट (रु.)	खर्च (रु.)
२	निर्वाचन न्याय सम्बन्धी स्रोत पुस्तिका पुनरावलोकन कार्यशाला	३२०,०००।००	३६८,८८९।००
३	निर्वाचन विवाद निरूपण सम्बन्धी कार्यशाला	७६७,०००।००	७०९,६१६।००
४	जिल्ला न्यायाधीश र स्थानीय न्यायिक समितिबीचको अन्तरक्रिया कार्यक्रम	९४,२८५।००	६६,३९८।००
५	निर्वाचन विवाद निरूपण सम्बन्धी कार्यशाला	७६७,०००।००	६४२,२०३।००
६	निर्वाचन विवाद निरूपण सम्बन्धी कार्यशाला	७४४,०००।००	५५०,५०७।००
७	निर्वाचन विवाद निरूपण सम्बन्धी कार्यशाला	७६७,०००।००	८४७,१६९.००
८	निर्वाचन विवाद निरूपण सम्बन्धी कार्यशाला	७४४,०००।००	४७७,०५०।००
९	लैङ्गीक संवेदनशिलता, पुनर्स्थापकीय न्याय सन्दर्भमा अदालत र न्यायिक समितिको भूमिका सम्बन्धी अन्तरक्रिया	१,०९६,५००।००	९०२,३७०।००
१०	यातनाको स्थिति र सोको रोकथामसम्बन्धी अन्तरक्रिया कार्यक्रम	६१०,५००।००	५९५,५५९।००
११	जिल्ला न्यायाधीश र स्थानीय न्यायिक समितिबीचको अन्तरक्रिया कार्यक्रम	९४,२८५।००	६०,७२०।००
१२	जिल्ला न्यायाधीश र स्थानीय न्यायिक समितिबीचको अन्तरक्रिया कार्यक्रम	९४,२८५।००	८०,४१७।००
१३	कोभिड १९ को सन्दर्भमा नेपालको कानूनी प्रकृत्यामा सजाय छुट सम्बन्धी व्यवस्थाको भूमिका सम्बन्धी छलफल कार्यक्रम	-	-
जम्मा		१०,७६०,९०५।००	८,४६७,४५९।००
घ)	प्रवचनमाला		
१	साइबर अपराध सम्बन्धी प्रवचन	२०५,०००।००	१९०,६६४।००
जम्मा		२०५,०००।००	१९०,६६४।००
कूल जम्मा		१,७६२,६१३।००	२९,३४२,५०१।००